



Rendiconto 2011

25. Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni ed indennità agli invalidi civili art. 130 del D.L. 31 marzo 1998, n. 112

Relazione del Direttore generale

L'art. 130 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, ha disposto a decorrere dal 3 settembre 1998, il trasferimento ad un apposito fondo di gestione presso l'INPS della funzione di erogazione di pensioni, assegni e indennità agli invalidi civili, ciechi e sordomuti.

Alla copertura degli oneri derivanti da tali prestazioni provvede lo Stato, con appositi apporti che vengono fatti transitare nella Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

Prima di procedere alla illustrazione delle più significative poste di bilancio della Gestione per l'erogazione delle pensioni ed indennità agli invalidi civili si riporta, nella tabella che segue, in forma aggregata, l'analisi delle entrate e delle uscite dell'anno raffrontate con i corrispondenti dati riferiti al consuntivo 2010.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA

(in milioni)

Codice Conto	CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0	0	0
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	16.314	16.648	-334
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	16.314	16.648	-334
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO	-15.855	-16.274	419
CEB.10.d	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	-66	-81	15
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO	-363	-388	25
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-16.283	-16.742	459
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	31	-94	125
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.17	INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI	-24	-12	-12
	ALTRI PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.20	PROVENTI STRAORDINARI	-23	75	-98
CEE.23	PRELIEVI DA FONDI E ACCANTONAMENTI VARI	23	37	-14
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7	6	0
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-7	-6	0
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Conto economico

Valore della produzione: 16.314 mln.

Trasferimento da parte dello Stato - Quantificato in 16.314 mln., riguarda il trasferimento da parte della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali del contributo dello Stato necessario alla integrale copertura degli oneri relativi alla Gestione.

Costo della produzione: 16.283 mln.

Spese per prestazioni istituzionali - Ammontano complessivamente a 16.150 mln., si riferiscono all'erogazione di:

- ◆ Rate di pensione per un importo pari a 3.416 mln. spettanti:
 - agli invalidi civili (2.988 mln.)
 - ai ciechi (373 mln.)
 - ai sordomuti (55 mln.);

- ◆ Indennità di accompagnamento per un importo pari a 12.734 mln. spettanti:
 - agli invalidi civili (11.840 mln.)
 - ai ciechi (769 mln.)
 - ai sordomuti (125 mln.).

Nella tabella che segue sono indicati i trattamenti di pensione e di indennità di accompagnamento in essere al 31 dicembre 2011 derivanti da una rilevazione condotta sull'archivio delle pensioni all'atto del rinnovo degli ordinativi di pagamento:

PENSIONI ESISTENTI ALLA FINE DELL'ANNO				
ANNO	CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO COMPLESSIVO	IMPORTO ANNUO MEDIO
2011	INVALIDI CIVILI	2.499.754	12.470.123.709,05	4.998,54
	CIECHI CIVILI	130.408	1.032.578.740,11	7.918,06
	SORDOMUTI	41.805	169.157.775,73	4.046,35

Poste correttive e compensative delle spese correnti - Determinate in 295 mln., riguardano recuperi e reintroiti di prestazioni indebite erogate:

- agli invalidi civili (269 mln.)
- ai ciechi civili (23 mln.)
- ai sordomuti (3 mln.).

Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare - Iscritto per 66 mln., rappresenta la quota di assegnazione dell'anno per l'adeguamento del Fondo svalutazione alla presunta inesigibilità (45%) dei crediti per prestazioni da recuperare esistenti al 31/12/2011.

Spese non classificabili in altre voci - Pari a 55 mgl., rappresentano gli importi corrisposti per rivalutazione monetaria su prestazioni arretrate erogate prevalentemente agli invalidi civili.

Spese di amministrazione - Sono state determinate in 356 mln. e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto di pertinenza della Gestione per lo svolgimento dei relativi compiti, attribuita in base ai criteri previsti dal vigente "Regolamento di contabilità". Nella pagina seguente si riporta la composizione per grandi aggregati delle spese di cui trattasi.

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione - Ammontano a 6 mln., rappresentano gli oneri per trasferimento al bilancio dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della gestione stessa.

Spese di amministrazione
(in milioni)

Aggregati	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010
Spese per il personale	128	125
Spese per servizi affidati ad altri enti:		
- Amministrazione Postale	26	27
- Banche e Uffici C/c postali	9	11
- Altri Enti	7	6
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	7	8
Illuminaz., forza motrice, riscald., condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	33	27
Spese legali	164	164
Spese per servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	11	16
Altre spese	79	47
Totale	464	431
meno Recuperi	48	42
meno Residui insussist. Passivi	60	6
Totale	356	383

Oneri finanziari - Ammontano a 24 mln. e rappresentano gli interessi passivi su prestazioni arretrate spettanti, anche in seguito a pignoramenti:

- agli invalidi civili (23 mln.)
- ai ciechi civili (1 mln.)
- ai sordomuti (79 mgl.).

Prelievo da fondi e accantonamenti vari – Determinato in 23 mln., si riferisce al prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per la copertura delle variazioni patrimoniali straordinarie verificatasi nei residui attivi a seguito della accertata insussistenza e di irrecuperabilità dei relativi crediti.

Imposte dell'esercizio: 7 mln.

Oneri tributari – Sono stati determinati in 7 mln. e rappresentano la quota parte dell'Irap, dovuta dall'Istituto per il personale dipendente ai sensi dell'art.10 del Decreto Legislativo 446/1997, attribuita alla gestione.

Stato patrimoniale

Con riferimento alle voci più significative dello Stato patrimoniale si osserva quanto segue.

Attivo: 393 mln.

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti - Ammontano a 714 mln., e si riferiscono alle somme rimaste da recuperare a seguito dell'accertamento dell'indebita percezione delle prestazioni.

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare - Ammonta a 321 mln. e rappresenta la presunta inesigibilità dei relativi crediti della Gestione.

Passivo: 393 mln.

Debiti per le spese per prestazioni istituzionali - Ammontano complessivamente a 128 mln., e rappresentano il debito per prestazioni istituzionali per:

- ◆ Rate di pensione per un importo pari a 46 mln. :
 - verso gli invalidi civili (43 mln.)
 - verso i ciechi civili (3 mln.)
 - verso i sordomuti (423 mgl.).
- ◆ Indennità di accompagnamento e assegni pari a 82 mln. :
 - verso gli invalidi civili (76 mln)
 - verso i ciechi civili (5 mln.)
 - verso i sordomuti (1 mln.).

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici – Ammontano a 441 mgl., e rappresentano il debito verso lo Stato per il trasferimento delle economie derivanti dalla riduzione dell'indennità di accompagnamento e dell'indennità speciale per i ciechi civili che usufruiscono del servizio di accompagnamento da parte degli obiettori di coscienza e dei volontari del servizio civile nazionale.

Debito per anticipazioni ricevute dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali - Ammonta a 264 mln. e rappresenta la somma algebrica delle attività e passività non liquidate dalla gestione al 31/12/2011.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

IV
SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ANNO 2011

ATTIVO				
Codice conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	713.825.980,76	618.341.099,65	95.484.881,11
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-321.221.691,34	-278.253.494,84	-42.968.196,50
	TOTALE	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61
	TOTALE ATTIVO	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61

IV
SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ANNO 2011

PASSIVO				
Codice conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
E	DEBITI			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali:			
	- Rate di pensione	46.267.162,76	11.431.230,40	34.835.932,36
	- Indennità di accompagnamento e assegni	81.824.211,95	41.564.454,75	40.259.757,20
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	440.937,00	187.041,00	253.896,00
	Debito per anticipazioni ricevute dalla Gias	264.071.977,71	286.904.878,66	-22.832.900,95
	TOTALE	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61
	TOTALE DEBITI	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61
	TOTALE PASSIVO	392.604.289,42	340.087.604,81	52.516.684,61

I SINDACI
 MARIA TERESA FERRARO
 PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
 SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
 GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE
 ANTONIO MASTRAPASQUA

IV
BILANCIO CONSUNTIVO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	Anno 2011 consuntivo	Anno 2010 consuntivo	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento dalla Gias alla gestione ex art.130 D.Lvo 112/1998 a copertura degli oneri per prestazioni agli invalidi civili	16.314.052.838,93	16.647.839.485,23	-333.786.646,30
	<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>16.314.052.838,93</i>	<i>16.647.839.485,23</i>	<i>-333.786.646,30</i>
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	16.314.052.838,93	16.647.839.485,23	-333.786.646,30
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06.A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni - <i>Rate di pensione</i>	-3.415.576.848,49	-3.807.677.265,16	392.100.416,67
	Spese per prestazioni - <i>Indennità e assegni</i>	-12.734.476.378,49	-12.762.253.058,67	27.776.680,18
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	295.199.495,79	296.270.414,40	-1.070.918,61
	<i>Totale prestazioni istituzionali</i>	<i>-15.854.853.731,19</i>	<i>-16.273.659.909,43</i>	<i>418.806.178,24</i>
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-65.999.193,28	-80.899.196,65	14.900.003,37
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-65.999.193,28</i>	<i>-80.899.196,65</i>	<i>14.900.003,37</i>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-440.937,00	-187.041,00	-253.896,00
	Spese non classificabili in altre voci	-54.822,43	-190.094,97	135.272,54
	Spese di amministrazione	-355.731.348,04	-382.734.713,36	27.003.365,32
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amm.ne	-6.366.766,00	-4.565.559,00	-1.801.207,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-362.593.873,47</i>	<i>-387.677.408,33</i>	<i>25.083.534,86</i>
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-16.283.446.797,94	-16.742.236.514,41	458.789.716,47
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	30.606.040,99	-94.397.029,18	125.003.070,17
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-24.036.577,81	-11.640.040,70	-12.396.537,11
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>-24.036.577,81</i>	<i>-11.640.040,70</i>	<i>-12.396.537,11</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-24.036.577,81	-11.640.040,70	-12.396.537,11
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E.22	Eliminazione Residui passivi per prestazioni	0,00	36.424.977,87	-36.424.977,87
	Eliminazione Residui passivi per indennità e assegni	0,00	75.776.688,23	-75.776.688,23
E.23	Eliminazione residui attivi per prestazioni da recuperare	-23.030.996,78	-37.457.839,85	14.426.843,07
E.23	Prelievo dal F.do svalutaz. crediti per prestaz. da recuperare	23.030.996,78	37.457.839,85	-14.426.843,07
	<i>Totale altri proventi od oneri finanziari</i>	<i>0,00</i>	<i>112.201.666,10</i>	<i>-112.201.666,10</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	112.201.666,10	-112.201.666,10
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (E)	6.569.463,18	6.164.596,22	404.866,96
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-6.569.463,18	-6.164.596,22	-404.866,96
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>-6.569.463,18</i>	<i>-6.164.596,22</i>	<i>-404.866,96</i>
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0

Allegati

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
Rate di Pensione

Allegato 1

Categoria: INVALIDI CIVILI	ANNO 2011 consuntivo	ANNO 2010 consuntivo	VARIAZIONI
Descrizione			
- Rate di pensione	3.023.149.077,79	3.477.890.383,65	-454.741.305,86
- Meno importi a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali: maggiorazioni in favore di soggetti disagiati art. 38 n.448/2001	34.832.644,51	89.669.644,04	-54.836.999,53
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	2.988.316.433,28	3.388.220.739,61	-399.904.306,33

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
Rate di Pensione

Allegato 2

Categoria: CIECHI CIVILI	ANNO 2011 consuntivo	ANNO 2010 consuntivo	VARIAZIONI
Descrizione			
- Rate di pensione	380.592.583,91	379.570.604,35	1.021.979,56
- Meno importi a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali: maggiorazioni in favore di soggetti disagiati art. 38 n.448/2001	7.977.758,12	9.158.555,40	-1.180.797,28
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	372.614.825,79	370.412.048,95	2.202.776,84

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
Rate di Pensione

Allegato 3

Categoria: SORDOMUTI	ANNO 2011 consuntivo	ANNO 2010 consuntivo	VARIAZIONI
Descrizione			
- Rate di pensione	55.077.797,95	50.420.681,66	4.657.116,29
- Meno importi a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali: maggiorazioni in favore di soggetti disagiati art. 38 n.448/2001	432.208,53	1.376.205,06	-943.996,53
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	54.645.589,42	49.044.476,60	5.601.112,82



Rendiconto 2011

26. Gestione per la riscossione dei contributi del Servizio Sanitario Nazionale

Relazione del Direttore generale

Nella presente gestione vengono evidenziati i contributi (0,20% di cui all'art. 2 della legge n.1443/61 per l'assistenza malattia ai pensionati e l'1,66% per prestazioni sanitarie di cui all'art.27 della legge n.88/1989) per il finanziamento delle prestazioni del S.S.N., e le relative somme aggiuntive, accertati per periodi pregressi.

Attesi i successivi trasferimenti delle entrate – al netto delle spese di funzionamento e di altre uscite - ai destinatari aventi diritto, la Gestione in esame presenta il conto economico in pareggio.

Il conto economico risulta a pareggio, considerato l'obbligo del trasferimento allo Stato della somma algebrica tra le entrate e le altre uscite.

Nella tabella che segue, sono state riportate le fondamentali voci di entrata e di uscita del conto economico per il 2011, raffrontate con i corrispondenti dati rendicontati per il 2010.

Codice conto	Denominazione Conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0	0	0
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.559	4.186	-1.627
	Poste correttive e compensative delle entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-5	-2.856	2.850
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	45	14	31
	Altri ricavi e proventi	737	808	-71
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	3.336	2.152	1.184
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	Svalutazione crediti contributivi	-3.158	-14.533	11.375
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-144	0	-144
	Altre spese di esercizio	-30	-33	3
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-3.332	-14.566	11.234
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	4	-12.414	12.418
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
	ALTRI PROVENTI OD ONERI FINANZIARI			
	Rediti e proventi patrimoniali	0	0	0
	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
	Proventi e oneri straordinari	-3	12.415	-12.418
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1	1	0
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-1	-1	0
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Conto economico

Valore della produzione: 3.336 mgl.

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti - Sono stati accertati in 2.559 mgl. e si riferiscono in massima parte ai contributi a carico dei datori di lavoro e dei lavoratori dipendenti.

Poste correttive e compensative delle entrate - Sono risultate pari a 5 mgl. attengono interamente ai rimborsi di contributi indebiti.

Quote di partecipazione degli iscritti - Il gettito contributivo dell'anno 2011 è stato pari a 45 mgl. e si riferisce ai contributi dei proscrittori volontari dell'assicurazione generale obbligatoria relativi a periodi precedenti il 1° gennaio 1998.

Trasferimento da parte di altri enti - Pari a 695 mgl. si riferiscono ai contributi addizionali 0.20% di cui all'art.2 della legge n.1443/1961 trasferiti da altri enti di previdenza per la copertura di periodi assicurativi.

Entrate non classificabili in altre voci - Nel complesso sono risultate pari a 36 mgl. e si riferiscono prevalentemente alle somme aggiuntive (sanzioni civili, amministrative, multe ed ammende) dovute per il ritardato o omesso versamento parziale o totale dei contributi, agli interessi di dilazione e di differimento rispetto ai termini di pagamento dei contributi medesimi e ad entrate varie.

Costo della produzione: 3.332 mgl.

Svalutazioni crediti contributivi - Riguardano l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi della presunta irrecuperabilità dei crediti stessi per 3.158 mgl., derivante dall'applicazione delle percentuali di svalutazione crediti. L'operazione, peraltro, nulla modifica nei rapporti finanziari intrattenuti con lo stato, in quanto questi, come noto, si basano sulle somme realmente riscosse.

Spese di amministrazione - Sono state iscritte per 30 mgl. e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'istituto attribuite alla Gestione, ai sensi del Regolamento di contabilità dell'Istituto. In apposita tabella si riporta la composizione per grandi aggregati delle spese di cui trattasi.

In apposita tabella si riportano i dati delle spese di amministrazione dell'anno, suddivisi per grandi aggregati.

Spese di amministrazione

(in migliaia)

Aggregati	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010
Spese per il personale	24	22
Spese postali, telegraf. e telefoniche	1	(...)
Illuminaz., forza motrice, riscaldamento, condizionamm, conduzione, pulizia, vigilanza fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	2	2
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchi. informatiche	3	4
Altre spese	3	3
Totale	33	31
meno recuperi	2	1
meno residui insuss. passivi	1	(...)
totale netto	30	30

Proventi ed oneri straordinari: 3 mgl.

Variazioni patrimoniali straordinarie - Pari a 1.501 mgl. si riferiscono a eliminazione di residui attivi per irrecuperabilità di crediti contributivi e crediti per sanzioni.

Prelievi da fondi e accantonamenti vari - Previsti in 1.498 mgl. si riferiscono alla eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità di crediti contributivi.

Imposte dell'esercizio: 1 mgl.

Oneri tributari - Pari a 1 mgl. conseguono all'introduzione dell'IRAP a decorrere dal 1° gennaio 1998, disposta dall'art. 10 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, relativamente alle retribuzioni dei dipendenti dell'Istituto.

Stato patrimoniale

L'esame delle principali componenti dello stato patrimoniale evidenzia quanto segue.

Attivo : 127.674 mgl.

Residui attivi – Pari a 109.182 mgl. sono costituiti:

- da 107.446 mgl. per crediti contributivi verso le aziende di cui 107.016 mgl. ceduti alla scci spa e 430 mgl. relativi ai crediti non ceduti;
- da 1.736 mgl. per crediti per sanzioni civili e amministrative di cui 1.682 mgl. ceduti alla scci spa e 54 mgl. relativi ai crediti non ceduti .

Nel prospetto che segue viene fornito un riepilogo, per procedura di riscossione, dei crediti ceduti e non ceduti:

Crediti al 31/12/2011
(in migliaia)

Descrizione	Crediti ceduti alla scci spa	Crediti non ceduti	Totale crediti
Crediti contributivi			
Derivanti da denunce - rendiconto dm 10/m	101.632	-	101.632
Per i lavoratori domestici	-	157	157
Per i lav. agricoli dipendenti	5.384	38	5.422
Verso enti previdenziali	-	235	235
Totale crediti contributivi	107.016	430	107.446
Crediti per sanzioni			
Derivanti da denunce - rendiconto dm 10/m	854	-	854
Per i lavoratori domestici	-	34	34
Per i lavoratori agricoli dipendenti	828	20	848
Totale crediti per sanzioni	1.682	54	1.736
Totale generale dei crediti	108.698	484	109.182

Poste rettificative dell'attivo - Pari a 103.316 mgl. si riferiscono esclusivamente al Fondo svalutazione crediti contributivi, istituito per tenere conto della presunta inesigibilità dei crediti contributivi dovuti alla Gestione.

Crediti verso la gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali - Ammontano a 2 mgl. e riguardano i crediti per sgravi di contributi di pertinenza del S.S.N., per i quali la Gestione degli interventi assistenziali rileva il credito verso lo Stato e, contestualmente, il debito verso la presente Gestione.

Disponibilità liquide - Ammontano a 121.805 mgl. e rappresentano le disponibilità liquide della Gestione depositate nel conto corrente intrattenuto con l'Inps derivante dalle disponibilità necessarie a far fronte al debito per rimborso di contributi, e per oneri finanziari e per altri debiti iscritti nella gestione nonché dalle somme riscosse e non versate allo Stato entro l'anno.

Debiti: 127.674 mgl.

Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici - Sono costituiti da:

- Debiti per trasferimenti passivi verso il Servizio Sanitario Nazionale per 150.342 mgl. di cui: 5.868 mgl. rappresentano contributi accertati e non riscossi al netto del Fondo svalutazione crediti e 105.735 mgl. sono i contributi riscossi e non versati dei quali gli ultimi 102.538 si riferiscono alla attribuzione alla Gestione dal 1999 al 2005 del ricavo dell'operazione di cartolarizzazione, attribuito provvisoriamente in proporzione ai crediti ceduti da ciascuna gestione, per i quali sarà possibile provvedere alla loro esatta imputazione soltanto quando perverranno i dati relativi alla effettiva riscossione.

Tale debito è rettificato dalla presunta insussistenza residui passivi iscritta in bilancio per 38.738 mgl., riguarda la quota di debiti verso lo Stato che si presume insussistente a causa della ridotta esigibilità dei crediti contributivi.

Debiti diversi – Sono costituiti da:

- Debito per oneri finanziari per la cessione dei crediti di cui all'art.13, comma 6, della legge 23/12/1998 n. 448 pari a 15.969 mgl.;

- Debito per contributi da rimborsare pari a 100 mgl..

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GMR
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	107.445.710,47	108.859.834,91	-1.414.124,44
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-103.315.814,24	-101.655.246,94	-1.660.567,30
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	1.736.343,63	1.714.906,47	21.437,16
5	Crediti verso altri			
	Rapporti di credito tra gestioni per conto terzi e Gias	2.161,07	2.150,02	11,05
	TOTALE	5.868.400,93	8.921.644,46	-3.053.243,53
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione di servizi	121.805.395,37	120.677.054,79	1.128.340,58
	TOTALE	121.805.395,37	120.677.054,79	1.128.340,58
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	127.673.796,30	129.598.699,25	-1.924.902,95
	TOTALE ATTIVO	127.673.796,30	129.598.699,25	-1.924.902,95

GMR
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
E	DEBITI			
I				
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato	150.342.215,06	152.266.762,70	-1.924.547,64
	Presunta insussistenza dei residui passivi	-38.738.526,01	-38.738.526,01	0
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	15.969.459,56	15.969.459,56	0
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	99.830,76	100.186,07	-355,31
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	816,93	816,93	0
	TOTALE	127.673.796,30	129.598.699,25	-1.924.902,95
	TOTALE DEBITI	127.673.796,30	129.598.699,25	-1.924.902,95
	TOTALE PASSIVO	127.673.796,30	129.598.699,25	-1.924.902,95

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GMR
CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.559.204,09	4.186.283,62	-1.627.079,53
	Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-5.353,41	-2.855.635,72	2.850.282,31
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	44.788,24	14.133,84	30.654,40
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>2.598.638,92</i>	<i>1.344.781,74</i>	<i>1.253.857,18</i>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti da parte delle Regioni	6.364,60	10.928,87	-4.564,27
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	695.055,92	735.360,43	-40.304,51
	Entrate non class. in altre voci - <i>Sanzioni civili, amm.ve, multe e ammende</i>	36.005,66	61.334,59	-25.328,93
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>737.426,18</i>	<i>807.623,89</i>	<i>-70.197,71</i>
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	3.336.065,10	2.152.405,63	1.183.659,47
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	Svalutazione crediti contributivi	-3.158.376,15	-14.532.953,68	11.374.577,53
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-3.158.376,15</i>	<i>-14.532.953,68</i>	<i>11.374.577,53</i>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-143.617,89	0	-143.617,89
	Spese non classificabili in altre voci	0	-3.071,00	3.071,00
	Spese di Amministrazione	-29.688,91	-30.307,94	619,03
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-173.306,80</i>	<i>-33.378,94</i>	<i>-139.927,86</i>
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-3.331.682,95	-14.566.332,62	11.234.649,67
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	4.382,15	-12.413.926,99	12.418.309,14
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E.22	Presunta insussistenza o eliminazione di residui passivi	0	12.417.256,28	-12.417.256,28
E.23	Prelievo dal F.do svalutazione crediti contributivi a copertura eliminazione	1.497.808,85	4.839.201,09	-3.341.392,24
E.23	Eliminazione residui attivi - <i>crediti contributivi e sanzioni</i>	-1.500.948,16	-4.841.439,22	3.340.491,06
	<i>Totale proventi straordinari</i>	<i>-3.139,31</i>	<i>12.415.018,15</i>	<i>-12.418.157,46</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	-3.139,31	12.415.018,15	-12.418.157,46
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (E)	1.242,84	1.091,16	151,68
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-1.242,84	-1.091,16	-151,68
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>-1.242,84</i>	<i>-1.091,16</i>	<i>-151,68</i>
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0

Allegati

Crediti Contributivi

Allegato 1

Descrizione	Consistenza al	Consistenza al	variazioni
- Derivanti da denunce-rendiconto - <i>Crediti ceduti alla S.C.C.I. Spa</i>	101.632.167,78 101.632.167,78	103.115.957,12 103.115.957,12	-1.483.789,34 -1.483.789,34
- Per i lavoratori domestici - <i>Altri crediti</i>	156.774,31 156.774,31	99.757,51 99.757,51	57.016,80 57.016,80
- Per gli operai agricoli dipendenti - <i>Crediti ceduti alla S.C.C.I. Spa</i> - <i>Altri crediti</i>	5.421.653,84 5.384.248,65 37.405,19	5.436.887,38 5.396.730,88 40.156,50	-15.233,54 -12.482,23 -2.751,31
- Verso Enti previdenziali - <i>Altri crediti</i>	235.114,54 235.114,54	207.232,90 207.232,90	27.881,64 27.881,64
Totale	107.445.710,47	108.859.834,91	-1.414.124,44

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti

Descrizione	Allegato 2		
	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A-LAVORATORI DIPENDENTI			
1- ACCERTATI CON IL SISTEMA DEL DM/10M:	2.499.267,40	4.165.606,24	-1.666.338,84
- contributo 0,20% F.P.L.D	231.497,86	416.366,93	-184.869,07
- contributi 1,66% T.B.R	677.810,14	2.188.234,70	-1.510.424,56
- recup. di ctr. malattia per periodi fino al 31/12/92	1.589.959,40	1.561.004,61	28.954,79
2- ACCERTATI PER I LAV.RI AGR.LI DIPEND.:	2.919,89	4.733,22	-1.813,33
- contributo 0,20% F.P.L.D	2.919,89	4.733,22	-1.813,33
3- ACCERTATI PER I LAVORATORI DOMESTICI:	57.016,80	-	57.016,80
- contributi 1,66% T.B.R	57.016,80	-	57.016,80
COMPLESSO LAVORATORI DIPENDENTI:	2.559.204,09	4.170.339,46	-1.611.135,37
- contributo 0,20% F.P.L.D	234.417,75	421.100,15	-186.682,40
- contributi 1,66% T.B.R	734.826,94	2.188.234,70	-1.453.407,76
- recup. di ctr. malattia per periodi fino al 30/11/92	1.589.959,40	1.561.004,61	28.954,79
LAVORATORI AUTONOMI			
1- ACCERTATI PER I PESCATORI AUTONOMI:	-	15.944,16	-15.944,16
- contributo 0,20% F.P.L.D	-	1.713,89	-1.713,89
- contributi 1,66% T.B.R	-	14.230,27	-14.230,27
COMPLESSO CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI:	2.559.204,09	4.186.283,62	-1.627.079,53
- contributo 0,20% F.P.L.D	234.417,75	422.814,04	-188.396,29
- contributi 1,66% T.B.R	734.826,94	2.202.464,97	-1.467.638,03
- recup. di ctr. malattia per periodi fino al 30/11/92	1.589.959,40	1.561.004,61	28.954,79



Rendiconto 2011

27. Gestione per la riscossione dei contributi per conto terzi: ex enaoli, ex gescal, ex asili nido, fondi di rotazione, fondi paritetici interprof. naz., e fondo naz. per le politiche migratorie

Relazione del Direttore generale

La Gestione per la riscossione dei contributi per conto terzi è composta dai bilanci di cinque gestioni che di seguito si indicano.

- A) Gestione per la riscossione dei contributi per conto dell'ex Enaoli
- B) Gestione per la riscossione dei contributi per conto dell'ex Gescal
- C) Gestione per la riscossione dei contributi per gli Asili Nido
- D) Gestione per la riscossione dei contributi del Fondo di rotazione per l'attuazione delle politiche comunitarie di cui all'art. 5 della legge 183/1987, del Fondo di rotazione di cui all'art. 25 della legge 845/1978 e dei Fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua di cui all'art. 118 della legge 388/2000
- E) Gestione per la riscossione dei contributi del Fondo per la formazione professionale e del Fondo per le politiche migratorie

Il bilancio della Gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico; quest'ultimo è redatto in forma "scalare" e non più a sezioni contrapposte, in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica, per evidenziare i risultati intermedi della gestione.

Prima di procedere alla illustrazione delle più significative poste del bilancio, si riporta all'inizio di ogni commento, una tabella dove è evidenziata, in forma aggregata, l'analisi delle entrate e delle uscite accertate nel 2011, raffrontata con i corrispondenti dati del Rendiconto del 2010.

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

A - Gestione per la riscossione dei contributi per conto dell'ex Enaoli

Rendiconto dell'anno 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (IN MIGLIAIA)

	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	127	301	-174
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	-3	-93	90
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	124	208	-84
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	1	5	-4
Totale altri ricavi e proventi	1	5	-4
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	125	213	-88
COSTO DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-555	-1.296	741
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	0	0	0
Recupero somme trasferite in eccedenza allo Stato	0	0	0
Spese di amministrazione	-4	-6	2
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-559	-1302	743
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-434	-1089	655
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	0	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	434	1089	-655
Presunta insussistenza residui passivi	435	966	-531
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	0	0	-531
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	-531

Passando all'esame delle principali voci del prospetto relativo all'ex Enaoli, si precisa quanto segue.

Valore della produzione 0,125

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Contributi a carico dei datori di lavoro - Accertati in 0,127 mln (allegato n. 2), riguardano quasi interamente i contributi provenienti dalla procedura Dm accertati nell'anno ma di competenza dei periodi fino al 31 dicembre 1999. Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati rimborsi di contributi per 0,003 mln.

Entrate non classificabili in altre voci. - Pari a 0,001 mln, attengono principalmente alle sanzioni civili e amministrative dovute dai datori di lavoro per il ritardato o omesso versamento dei contributi e agli interessi per il versamento dilazionato dei contributi.

Costi della produzione 0,559

Svalutazione dei crediti contributivi - Pari a 0,555 mln., riguardano l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi determinata tenendo conto delle diverse aliquote di svalutazione dei crediti esistenti a fine anno.

Spese di amministrazione - Sono state stabilite in 0,004 mln e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione, rilevate dall'Istituto nel loro complesso, vengano ripartite tra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse.

Presunta insussistenza dei residui passivi - Accertata in 0,435 mln. a seguito della consistente svalutazione dei crediti effettuata nell'esercizio.

Si commentano di seguito le principali voci patrimoniali.

Attivo circolante

Residui attivi

Pari a 0,853 mln, sono costituiti:

- per 10,375 mln da crediti contributivi verso le aziende, rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per 9,975 mln.
- per 0,453 mln da crediti per sanzioni civili e amministrative, interamente ceduti alla S.C.C.I. spa.

Credito in conto corrente con l'Inps - Ammonta a 11,782 mln, con un incremento di 0,073 mln, rappresenta la disponibilità finanziaria della Gestione.

Debiti

Residui passivi

- Pari a 11,168 mln., riguardano il debito verso lo Stato per i contributi accertati e non riscossi e riscossi e non versati a fine esercizio, si tratta per 14,007 mln del debito verso lo Stato, rettificato per 2,839 mln dalla presunta insussistenza dei residui passivi.

Rendiconto

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX ENAOLI

SITUZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso iscritti, soci e terzi	852.662,84	1.360.762,10	-508.099,26
Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	10.374.539,51	10.465.444,72	-90.905,21
Fondo svalutazione crediti contributivi	-9.975.089,85	-9.558.498,12	-416.591,73
Crediti per entrate non classificabili in altre voci Crediti per sanzioni civ. ed amm.	453.213,18	453.815,50	-602,32
Crediti verso la GIAS	36.484,29	36.477,67	6,62
Disponibilità liquide			
Credito in conto corrente con l'inps	11.781.647,99	11.708.455,44	73.192,55
TOTALE ATTIVO	12.670.795,12	13.105.695,21	-434.900,09

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX ENAOLI

SITUZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
DEBITI			
Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	11.167.599,64	11.602.258,95	-434.659,31
Debiti per trasf passivi allo Stato	14.006.641,79	14.006.641,79	0,00
Presunta insussistenza dei residui passivi	-2.839.042,15	-2.404.382,84	-434.659,31
Debiti diversi	1.503.195,48	1.503.436,26	- 240,78
Debiti per contributi da rimborsare	7.977,04	8.217,82	-240,78
Debiti per oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi	1.495.218,44	1.495.218,44	0,00
TOTALE PASSIVO	12.670.795,12	13.105.695,21	-434.900,09

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO PAOLO MARCARELLI
DANIELA CARLA' ANTONINO GALLONI SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX ENAOLI
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2011

Denominazione Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	127.679,42	301.585,44	-173.906,02
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	-3.411,18	-93.018,51	89.607,33
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	124.268,24	208.566,93	-84.298,69
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - Sanzioni civili e amministrative	1.194,61	4.843,35	-3.648,74
Totale altri ricavi proventi	1.194,61	4.843,35	-3.648,74
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	125.462,85	213.410,28	-87.947,43
COSTI DELLA PRODUZIONE			
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Svalutazione crediti contributivi	-555.288,81	-1.295.592,52	740.303,71
Totale ammortamenti e svalutazioni	-555.288,81	-1.295.592,52	740.303,71
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Trasferimenti passivi	0,00	0,00	0,00
Recupero somme trasferite in eccedenza allo Stato	0,00	0,00	0,00
Spese di amministrazione	-4.143,74	-6.235,80	2.092,06
Oneri per trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	0,00	0,00	0,00
Totale oneri diversi di gestione	-4.143,74	-6.235,80	2.092,06
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-559.432,55	-1.301.828,32	742.395,77
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-433.969,70	-1.088.418,04	654.448,34
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari da cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00	0,00
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
Presunta insussistenza dei residui passivi	434.659,31	966.348,80	-531.689,49
INESIGIBILITA' CREDITI			
Eliminazione crediti contributivi	-139.204,28	-452.272,35	313.068,07
Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	138.697,08	574.604,79	-435.907,71
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	434.152,11	1.088.681,24	-654.529,13
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	182,41	263,20	-80,79
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-182,41	-263,20	80,79
Totale imposte dell'esercizio	-182,41	-263,10	80,79
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

CREDITI CONTRIBUTIVI EX ENAOLI

DESCRIZIONE	IMPORTI 31.12.2011	IMPORTI 1.1.2011
Derivanti da denunce-rendiconto	9.149.527,18	9.283.106,65
Per i lavoratori domestici	41.869,91	41.869,91
Per i lavoratori agricoli dipendenti	317.200,29	319.588,53
Per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni	21.170,82	20.788,45
Per gli artigiani	555.974,26	509.640,35
Per gli esercenti attivita' commerciale	288.797,05	290.450,83
TOTALE	10.374.539,51	10.465.444,72

allegato 2

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI DELL'EX ENAOLI

DESCRIZIONE	RENDICONTO 2011	RENDICONTO 2010
Derivanti da denuncia rendiconto	77.773,75	298.585,19
Lavoratori domestici		
Pescatori autonomi	-	1.524,78
Per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni	8,01	7,56
Per gli artigiani	48.778,94	266,52
Per gli esercenti attivita' commerciale	489,87	836,77
Per i marittimi imbarcati su navi minori		0,07
altri sistemi	429,19	159,81
	127.679,42	301.585,44
TOTALE		

CREDITI PER SANZIONI CIVILI E AMMINISTRATIVE EX ENAOLI

DESCRIZIONE	IMPORTI AL 31.12.2011	IMPORTI AL 31.12.2010
Derivanti dalla denuncia-rendiconto	42.494,02	42.385,00
Per i lavoratori domestici	6.713,57	6.801,59
Per i lavoratori agricoli dipendenti	43.458,45	43.559,71
Per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni	1.990,70	2.039,89
Per gli artigiani	72.259,25	72.347,39
Per gli esercenti attività commerciale	286.297,19	286.681,92
TOTALE	453.213,18	453.815,50

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

B - Gestione per la riscossione dei contributi per conto dell'ex gescal

Rendiconto dell'anno 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (IN MIGLIAIA)

	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	698	1578	-880
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	-989	-108	-881
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	-291	1.470	-1761
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	3	8	-5
Totale altri ricavi e proventi	3	8	-5
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	-288	1478	-1766
COSTO DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-2526	-12237	9711
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Spese di amministrazione	-11	-12	1
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-2537	-12249	9712
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-2825	-10771	7946
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	0	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	2826	10772	-7946
Presunta insussistenza dei residui passivi	2.826	10.698	-7.872
<i>Inesigibilità crediti</i>	0	74	-74
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1	1	0
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-1	-1	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0

Passando all'esame delle principali voci del prospetto relativo all'ex Gescal, si precisa quanto segue.

Valore della produzione - 0,288 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Contributi a carico dei datori di lavoro - Accertati per 0,698 mln. (allegato n. 2), riguardano quasi interamente i contributi provenienti dalla procedura Dm accertati nell'anno ma di competenza dei periodi fino al 31 dicembre 1999. A fronte di questi accertamenti, sono stati effettuati rimborsi di contributi per 0,989 mln.

Entrate non classificabili in altre voci. - Pari a 0,003 mln, attengono principalmente alle sanzioni civili e amministrative dovute dai datori di lavoro per il ritardato o omesso versamento dei contributi e agli interessi per il versamento dilazionato dei contributi.

Costi della produzione 2,537 mln

Ammortamento e svalutazioni

Svalutazione dei crediti contributivi - Pari a 2,526 mln., riguardano il fondo svalutazione crediti contributivi determinato tenendo conto delle diverse aliquote di svalutazione dei crediti esistenti a fine anno.

Spese di amministrazione. - Sono state impegnate in 0,011 mln e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione, rilevate dall'Istituto nel loro complesso, vengano ripartite tra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse.

Presunta insussistenza dei residui passivi - accertata in 2,826 mln a seguito alla consistente svalutazione dei crediti effettuata nell'esercizio.

Si commentano di seguito le principali voci patrimoniali.

Attivo circolante

Residui attivi

Iscritti per 3,518 mln, sono costituiti:

- per 87,483 mln da crediti contributivi verso le aziende; tali crediti sono rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per 84,263 mln.
- per 0,297 mln da crediti per sanzioni civili e amministrative;
- per 0,219 mln da crediti verso la GIAS.

Credito in conto corrente con l'inps - Pari a 101,154 mln.

Debiti

Residui passivi

- Pari a 91,726 mln., riguardano il debito verso lo Stato (129,266 mln.) per i contributi accertati e non riscossi e riscossi e non versati a fine esercizio, rettificati da 37,540 mln per la presunta insussistenza dei residui passivi.

Rendiconto

GESTIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX GESCAL
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso iscritti, soci e terzi	3.517.508,14	6.054.898,20	-2.537.390,06
Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	87.482.882,62	88.784.426,92	-1.301.544,30
Fondo svalutazione crediti contributivi	-84.262.685,42	-83.025.937,62	-1.236.747,80
Crediti per entrate non classificabili in altre voci Crediti per sanzioni civ.	297.310,94	296.408,90	902,04
Crediti verso la GIAS	219.275,72	219.275,72	0,00
Disponibilità liquide			
Credito in conto corrente con l'inps	101.154.073,62	102.987.845,12	-1.833.771,50

GESTIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX GESCAL
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
DEBITI			
Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	91.726.289,10	96.097.450,66	- 4.371.161,56
Debiti per trasf passivi allo Stato	129.266.610,42	130.811.804,13	-1.545.193,71
Presunta insussistenza dei residui passivi	-37.540.321,32	-34.714.353,47	-2.825.967,85
Debiti diversi	13.164.568,38	13.164.568,38	0,00
Debiti per oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi	13.164.568,38	13.164.568,38	-

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO PAOLO MARCARELLI
DANIELA CARLA' ANTONINO GALLONI SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DELL'EX GESCAL
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2011

Denominazione Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	698.228,92	1.578.659,71	-880430,79
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	-989.266,12	-108.138,00	-881128,12
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	-291.037,20	1.470.521,71	-1.761.559
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - Sanzioni civili e amministrative	3.027,43	7.918,87	-4891,44
Totale altri ricavi proventi	3.027,43	7.918,87	-4.891
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	-288.009,77	1.478.440,58	-1766450,35
COSTI DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Svalutazione crediti contributivi	-2.525.879,24	-12.237.349,58	9711470,34
Totale ammortamenti e svalutazioni	-2.525.879,24	-12.237.349,58	9.711.470
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Spese di amministrazione	-11.523,21	-12.447,59	924,38
Totale oneri diversi di gestione	-11.523,21	-12.447,59	924
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-2.537.402,45	-12.249.797,17	9712394,72
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-2.825.412,22	-10.771.356,59	7945944,37
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari da cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00	0
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
Presunta insussistenza dei residui passivi	2.825.967,85	10.698.309,14	-7872341,29
INESIGIBILITA' CREDITI			
Eliminazione crediti contributivi	-1.289.139,85	-4.124.962,43	2835822,58
Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	1.289.131,44	4.198.536,28	-2909404,84
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	2.825.959,44	10.771.882,99	-7945923,55
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	547,22	526,40	20,82
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-547,22	-526,40	-20,82
Totale imposte dell'esercizio	-547,22	-526,40	-20,82
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

allegato 1

CREDITI CONTRIBUTIVI EX GESCAL

DESCRIZIONE	IMPORTI AL 31.12.2011	IMPORTI AL 1.1.2011
Derivanti da denunce-rendiconto	86.584.298,67	87.848.395,09
Derivanti dai lavoratori delle Casse Marittime	885.046,41	922.494,29
Derivanti dai lavoratori dei pubblici servizi di telefon	13.537,54	13.537,54
TOTALE	87.482.882,62	88.784.426,92

allegato 2

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI
EX GESCAL

DESCRIZIONE	RENDICONTO 2 0 1 1	RENDICONTO 2 0 1 0
Derivanti da denu	698.228,92	1.281.120,94
Per i lavoratori d	0,00	297.538,77
TOTALE	698.228,92	1.578.659,71

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

C - Gestione per la riscossione dei contributi per gli asili nido

Rendiconto dell'anno 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (IN MIGLIAIA)

Codice Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	117	251	-134
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	0	-1	1
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	23	8	15
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	140	258	-118
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	1	4	-3
Trasferimenti da parte delle Regioni e altri Enti del settore pubblico	297	294	3
Totale altri ricavi e proventi	298	298	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	438	556	-118
COSTO DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-320	-1.549	1.229
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-109	0	-109
Spese di amministrazione	-9	-10	1
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-438	-1.559	1.121
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	0	-1.003	1.003
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	0	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	1.003	-1.003
Presunta insussistenza residui passivi	0	930	-930
Inesigibilità crediti	0	73	-73
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	0	0	0
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0

Passando all'esame delle principali voci del prospetto relativo ai contributi per gli asili nido, si precisa quanto segue.

Valore della produzione 0,438 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Contributi a carico dei datori di lavoro - Accertati in 0,117 mln. (allegato n. 2), riguardano quasi interamente i contributi provenienti dalla procedura Dm accertati nell'anno ma di competenza dei periodi fino al 31 dicembre 1999.

Entrate non classificabili in altre voci. - Pari a 0,001 mln, attengono principalmente alle sanzioni civili e amministrative dovute dai datori di lavoro per il ritardato o omesso versamento dei contributi e agli interessi per il versamento dilazionato dei contributi.

Trasferimenti da parte delle Regioni e altri Enti Pubblici. - Si attestano su un valore di 0,297 mln.

Costi della produzione 0,438 mln

Ammortamento e svalutazioni

Svalutazione dei crediti contributivi - Pari a 0,320 mln., riguarda l'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi determinata tenendo conto delle diverse aliquote di svalutazione dei crediti esistenti a fine anno.

Spese di amministrazione - Sono state impegnate in 0,009 mln e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione, rilevate dall'Istituto nel loro complesso, vengano ripartite tra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse.

Si commentano di seguito le principali voci patrimoniali.

Attivo circolante

Residui attivi

Pari a 1,009 mln, sono costituiti:

- per 15,130 mln da crediti contributivi verso le aziende; tali crediti sono rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per 14,604 mln.
- per 0,483 mln da crediti per sanzioni civili e amministrative, interamente ceduti alla S.C.C.I. spa.

Credito in conto corrente con l'Inps - La sua consistenza a fine esercizio è di 16,677 mln, con un decremento di 0,157 mln.

Debiti

Residui passivi

- Pari a 15,314 mln., riguardano il debito verso lo Stato per i contributi accertati e non riscossi e riscossi e non versati a fine esercizio, determinati da 20,183 mln di debito verso lo Stato rettificato da 4,869 mln come presunta insussistenza dei residui passivi.

Rendiconto

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DEGLI ASILI NIDO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011
ATTIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso iscritti, soci e terzi	1.009.455,61	1.331.719,63	-322.264,02
Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	15.129.858,60	15.305.885,30	-176.026,70
Fondo svalutazione crediti contributivi	-14.604.045,00	-14.459.780,08	-144.264,92
Crediti per entrate non classificabili in altre voci Crediti per sanzioni civ. ed	483.642,01	485.614,41	-1.972,40
Crediti verso la GIAS	8.402,28	8.395,88	6,40
Disponibilità liquide			
Credito in conto corrente con l'inps	16.677.255,66	16.834.418,83	-157.163,17
TOTALE ATTIVO	17.695.113,55	18.174.534,34	-479.420,79

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DEGLI ASILI NIDO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011
PASSIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
DEBITI			
Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	15.314.328,76	15.793.749,55	-479.420,79
Debiti per trasf passivi allo Stato	20.183.185,59	20.662.606,38	-479.420,79
Presunta insussistenza dei residui passivi	-4.868.856,83	-4.868.856,83	0,00
Debiti diversi	2.380.784,79	2.380.784,79	0,00
Debiti per contributi da rimborsare	32.622,67	32.622,67	0,00
Debiti per oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi	2.348.162,12	2.348.162,12	0,00
TOTALE PASSIVO	17.695.113,55	18.174.534,34	-479.420,79

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO PAOLO MARCARELLI
DANIELA CARLA' ANTONINO GALLONI SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI PER CONTO DEGLI ASILI NIDO
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2011

Denominazione Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	117.382,07	251.079,89	-133.697,82
Poste correttive e compensative delle entrate correnti - Rimborso contributi	-235,45	-548,33	312,88
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	22.736,00	7.460,40	15.275,60
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	139.882,62	257.991,96	-118.109,34
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - Sanzioni civili e amministrative	729,12	4.141,89	-3.412,77
Trasferimenti da parte delle Regioni	1.221,38	1.233,74	-12,36
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	296.295,38	293.244,56	3.050,82
Totale altri ricavi proventi	298.245,88	298.620,19	-374,31
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	438.128,50	556.612,15	-118.483,65
COSTI DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Svalutazione crediti contributivi	-319.812,36	-1.549.435,79	1.229.623,43
Totale ammortamenti e svalutazioni	-319.812,36	-1.549.435,79	1.229.623,43
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Trasferimenti passivi	-109.070,74	0,00	-109.070,74
Spese di amministrazione	-8.938,50	-9.718,78	780,28
Totale oneri diversi di gestione	-118.009,24	-9.718,78	-108.290,46
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-437.821,60	-1.559.154,57	1.121.332,97
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	306,90	-1.002.542,42	1.002.849,32
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari da cessione crediti contributivi	0,00	0,00	0,00
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00	0,00
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
Presunta insussistenza dei residui passivi	-	930.041,07	-930.041,07
INESIGIBILITA' CREDITI			
Eliminazione crediti contributivi	-175.460,18	-528.552,96	353.092,78
Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi per copertura perdita per eliminazioni	175.547,44	601.503,30	-425.955,86
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	87,26	1.002.991,41	-1.002.904,15
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	394,16	448,99	-54,83
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-394,16	-448,99	54,83
Totale imposte dell'esercizio	-394,16	-448,99	54,83
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

CREDITI CONTRIBUTIVI ASILI NIDO

DESCRIZIONE	IMPORTI AL 31.12.2011	IMPORTI AL 1.1.2011
Derivanti da denunce-rendiconto	10.962.714,28	11.122.765,56
Derivanti dai lavoratori dei pubblici servizi di telefonia	1.285,98	1.285,98
Derivanti dai lavoratori dei pubblici servizi di elettricità	328,48	328,48
Derivanti dai lavoratori agricoli dipendenti	4.165.529,86	4.181.505,28
<p style="text-align: right;">TOTALE.....</p>	15.129.858,60	15.305.885,30

Allegto 2

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI
ASILI NIDO

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2 0 1 1	CONSUNTIVO 2 0 1 0
Derivanti da denuncia rendiconto	114.496,55	247.209,81
Lavoratori agricoli dipendenti	2.885,52	2.915,42
Pescatori autonomi e Marittime	-	954,66
TOTALE	117.382,07	195.040,32

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

- D) Gestione per la riscossione dei contributi del fondo di rotazione per l'attuazione delle politiche comunitarie di cui all'art. 5 della legge 183/1987, del fondo di rotazione di cui all'art. 25 della legge 845/1978 e dei fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua di cui all'art. 118 della legge 388/2000

Rendiconto per l'anno 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (IN MIGLIAIA)
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2011

Codice Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	844.104	824.986	19.118
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	844.075	824.958	19.117
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	1.207	1.399	-192
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	1.861	1.880	-19
Totale altri ricavi e proventi	3.068	3.279	-211
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	847.143	828.237	18.906
COSTO DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo di svalutazione dei crediti contributivi	-15.697	-23.556	7.859
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-828.186	-800.750	-27.436
Spese non classificabili in altre voci	-23	-22	-1
Spese di amministrazione	-3.128	-3.792	664
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-847.034	-828.120	-18.914
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	109	117	-8
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	0	0	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-20	-18	-2
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	89	99	-10
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-89	-99	10
Imposta regionale sulle attività produttive	-89	-99	-10
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0

Passando all'esame delle principali voci del prospetto relativo ai Fondi di rotazione e ai Fondi paritetici interprofessionali nazionali, si precisa quanto segue.

Valore della produzione 847 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Contributi a carico dei datori di lavoro - Accertati per 844 mln., a fronte di 825 mln. dell'esercizio precedente, sono distribuiti come esplicitato nell'allegato n. 3.

Il contributo di cui all'art. 25 della legge 845/1978 si riferisce:

- Per 171 mln. al fondo di rotazione per le politiche comunitarie di cui all'art. 5 della legge 183/1987, relativamente all'aliquota dello 0,20% dovuto dalle aziende non aderenti ai fondi paritetici interprofessionali nazionali.
- Per 85 mln. al fondo di rotazione di cui all'art. 25 della legge 845/1978, relativamente all'aliquota dello 0,10% dovuto dalle aziende non aderenti ai fondi paritetici interprofessionali nazionali.
- Per 588 mln. ai fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua, relativamente al contributo dello 0,30% dovuto dalle aziende aderenti ai fondi stessi.

Entrate non classificabili in altre voci - Accertate in 1,207 mln, attengono principalmente alle sanzioni civili e amministrative dovute dai datori di lavoro per il ritardato o omesso versamento dei contributi e agli interessi per il versamento dilazionato dei contributi.

Trasferimenti da altre gestioni dello Stato. - Si attestano in 1,861 mln e riguardano l'apporto dello Stato, tramite la GIAS, a fronte del mancato gettito conseguente all'esenzione contributiva dalla retribuzione imponibile di alcuni emolumenti, prevista dalle leggi specificate nell'allegato n 4.

Costi della produzione 847 mln

Ammortamenti e svalutazioni

Assegnazione al fondo di svalutazione dei crediti contributivi - Pari a 15,697 mln, riguarda l'assegnazione al Fondo di svalutazione crediti della quota di presunta irrecuperabilità dei crediti stessi maturata nell'anno.

Oneri diversi di gestione

Trasferimenti passivi - Impegnati in 828 mln rispetto agli 801 mln del consuntivo 2010; rappresentano le somme destinate al finanziamento dei Fondi di rotazione di cui all'art. 25 della legge 845/1978 e all'art. 5 della legge 183/1987 e dei Fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua di cui all'art. 118 della L. 388/2000.

All'interno degli impegni si va a collocare il trasferimento all'entrata dello Stato in base all'articolo 19 della legge 2/2009, per 150 mln.

Spese di amministrazione - Determinate in 3,078 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione, rilevate dall'Istituto nel loro complesso, vengano ripartite tra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse, alle quali vanno sommati 0,050 mln di oneri per trasferimento allo Stato derivanti da riduzione delle spese.

**GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI
PER CONTO DI TERZI - FONDI DI ROTAZIONE POLITICHE COMUNITARIE**

GTU

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

AGGREGATI	ANNO 2010	ANNO 2011
SPESE PER IL PERSONALE	1.234.425,92	868.856,38
SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI:		
- Amministrazione Postale		
- Banche e Uffici C/c postali	36,00	23,00
- Altri Enti	40.318,00	30.519,00
SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE	36.384,00	27.219,00
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI	122.730,00	121.670,00
SPESE LEGALI	125.220,84	160.128,61
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE	456.800,00	219.168,00
ALTRE SPESE	164.218,00	285.956,00
TOTALE	2.180.132,76	1.713.539,99
meno RECUPERI	152.487,00	100.584,00
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI	26.873,00	134.730,00
TOTALE NETTO	2.000.772,76	1.478.225,99

**FONDI INTERPROFESSIONALI
PER LA FORMAZIONE CONTINUA**

GTU

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

AGGREGATI	ANNO 2010	ANNO 2011
SPESE PER IL PERSONALE	769.731,07	850.840,85
SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI: - Amministrazione Postale - Banche e Uffici C/c postali - Altri Enti	81,00 70.870,00	56,00 75.154,00
SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE	34.185,00	28.896,00
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI	115.313,00	129.165,00
SPESE LEGALI	72.236,21	105.305,49
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE	613.243,00	410.743,00
ALTRE SPESE	154.293,00	218.935,00
TOTALE	1.829.952,28	1.819.095,34
meno RECUPERI	59.175,00	58.656,00
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI	22.334,00	159.591,00
TOTALE NETTO	1.748.443,28	1.600.848,34

Imposte dell'esercizio

Oneri tributari - Calcolati in 0,089 mln per effetto dell'introduzione dell'IRAP a decorrere dal 1° gennaio 1998, disposta dall' art. 10 del D.L.vo 446/1997 relativamente alle retribuzioni dei dipendenti dell'Istituto.

Si commentano di seguito le principali voci patrimoniali.

Attivo circolante

Residui attivi

Pari a 137 mln, sono costituiti per 256 mln da crediti contributivi verso le aziende, rettificati dal fondo svalutazione crediti contributivi per 119 mln.

Credito in conto corrente con l'inps – Ammonta a 289 mln, con un incremento di 76 mln rispetto ad inizio anno; rappresenta la disponibilità finanziaria della Gestione.

Debiti

Residui passivi

Determinati complessivamente in 426 mln, riguardano il debito, per contributi accertati e non riscossi al termine dell'esercizio, verso i Fondi di rotazione (212 mln) e i Fondi paritetici interprofessionali nazionali (203 mln).

Completano la voce i debiti per oneri da cessione crediti per 11 mln.

Rendiconto

'GESTIONE DEL FONDO DI ROTAZIONE
 PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE COMUNITARIE DI CUI ALL'ART. 5 L. 183/1987
 DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 25 DELLA LEGGE 845/1978
 E DEI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI NAZIONALI DI CUI ALL'ART. 118 DELLA LEGGE N. 388/2000
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO

Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso iscritti, soci e terzi	137.570.362,30	129.568.772,65	8.001.589,65
Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	256.200.223,64	234.585.594,88	21.614.628,76
Fondo svalutazione crediti contributivi	-118.730.621,11	-105.099.049,40	-13.631.571,71
Crediti per entrate non class in altre voci - Sanzioni civ. ed amm.	100.759,77	82.227,17	18.532,60
Crediti verso la GIAS	74.022,36	73.253,31	769,05
Disponibilità liquide			
Credito in conto corrente con l'INPS	288.539.716,76	212.604.686,04	75.935.030,72
TOTALE ATTIVO	426.184.101,42	342.246.712,00	83.937.389,42

GESTIONE DEL FONDO DI ROTAZIONE
 PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE COMUNITARIE DI CUI ALL'ART. 5 L. 183/198
 DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 25 DELLA LEGGE 845/1978
 E DEI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI NAZIONALI DI CUI ALL'ART. 118 DELLA LEGGE
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO

Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
DEBITI			
RESIDUI PASSIVI			
Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	211.545.216,15	158.032.659,90	53.512.556,25
Debiti per transf. passivi allo Stato- L. 549/1995 art 1 comma 72 (incl. Comunitarie)	139.927.307,13	104.853.043,06	35.074.264,07
Debiti per trasferimenti passivi allo Stato - L. 845/1978 art 25 (F. r	71.617.909,02	53.179.616,84	18.438.292,18
Debiti diversi	214.638.885,27	184.214.052,10	30.424.833,17
Debiti per altri trasferimenti passivi - L. 388/2000	203.511.635,87	173.086.802,70	30.424.833,17
Debiti per oneri finanziari (da cessione crediti)	11.127.249,40	11.127.249,40	0,00
TOTALE PASSIVO	426.184.101,42	342.246.712,00	83.937.389,42

I SINDACI

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO PAOLO MARCARELLI
 DANIELA CARLA' ANTONINO GALLONI SILVIA GENOVESE
 MARIANO MARTONE ALFREDO ROCCELLA

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE DEL FONDO DI ROTAZIONE
PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE COMUNITARIE DI CUI ALL'ART. 5 L. 183/1987
DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 25 DELLA LEGGE 845/1978
E DEI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI NAZIONALI DI CUI ALL'ART. 118 DELLA LEGGE N. 388/2000
CONTO ECONOMICO GTU

Denominazione Conto	ANNO 2011 Rendiconto	ANNO 2010 Rendiconto	Variazioni
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	844.104.151,49	824.985.892,86	19.118.258,63
Poste compensative entrate correnti	-29.477,58	-28.172,20	-1.305,38
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	844.074.673,91	824.957.720,66	19.116.953,25
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - Sanzioni civili e amministrative	1.120.983,39	1.279.230,37	-158.246,98
Entrate non classificabili in altre voci - Interessi per versamento dilazionato o differito dei contributi	4.446,83	5.690,86	-1.244,03
Entrate non classificabili in altre voci - Entrate diverse	81.099,00	114.451,00	-33.352,00
Trasferimenti dalla gestione per gli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali	1.860.926,00	1.880.233,32	-19.307,32
Totale altri ricavi proventi	3.067.455,22	3.279.605,55	-212.150,33
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	847.142.129,13	828.237.326,21	18.904.802,92
COSTI DELLA PRODUZIONE			
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Svalutazione crediti contributivi	-15.696.920,35	-23.555.976,26	7.859.055,91
Totale ammortamenti e svalutazioni	-15.696.920,35	-23.555.976,26	7.859.055,91
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Trasferimenti passivi - Al Fondo di rotazione per l'attuazione pol.comunitarie	-60.074.264,07	-53.071.838,01	-7.002.426,06
Trasferimenti passivi - Al Fondo di rotazione art.25 L.845/1978	-36.039.554,05	-31.702.999,48	-4.336.554,57
Trasferimenti passivi - Ai Fondi paritetici interprofessionali	-582.071.903,87	-565.975.515,48	-16.096.388,39
Trasferimenti passivi - Allo Stato ex art.19 Legge 2/2009	-150.000.000,00	-150.000.000,00	0,00
Spese non classificabili in altre voci - Uscite varie	-23.108,88	-22.290,66	-818,22
Spese di amministrazione	-3.079.074,33	-3.749.216,04	670.141,71
Oneri per trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-48.448,00	-42.469,00	-5.979,00
Totale oneri diversi di gestione	-831.336.353,20	-804.564.328,67	-26.772.024,53
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-847.033.273,55	-828.120.304,93	-18.912.968,62
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	108.855,58	117.021,28	-8.165,70
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-20.313,31	-18.014,14	-2.299,17
Eliminazione crediti contributivi	-2.085.661,95	-5.613.805,12	3.528.143,17
Prelievo dal fondo svalut crediti contribut per copertura perdita per eliminazioni	2.065.348,64	5.595.790,98	-3.530.442,34
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	88.542,27	99.007,14	-10.464,87
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-88.542,27	-99.007,14	10.464,87
Totale imposte dell'esercizio	-88.542,27	-99.007,14	10.464,87
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

allegato 1

CREDITI CONTRIBUTIVI
FONDI DI ROTAZIONE E FONDI INTERPROFESSIONALI

DESCRIZIONE	IMPORTI 31.12.2011	IMPORTI 31.12.2010	VARIAZIONI
- Fondo di rotazione pol. com.	124.135.146,72	118.591.611,24	5.543.535,48
- Fondo di rotazione di cui agricoli	57.536.749,96	54.701.194,92	2.835.555,04
Totale	3.953.928,93	2.470.437,79	1.483.491,14
Totale	181.671.896,68	173.292.806,16	8.379.090,52
- Fondo artigianato	9.668.908,09	8.071.645,09	1.597.263,00
- Fondo Cooperative	1.719.099,30	1.466.236,41	252.862,89
- For.te	11.169.979,60	9.426.282,76	1.743.696,84
- Fondimpresa	27.156.078,98	22.078.022,77	5.078.056,21
- Fondo PMI CONFAPI	7.646.228,85	6.351.510,30	1.294.718,55
- Fon.ter	7.441.926,43	6.750.569,05	691.357,38
- Fondirigenti	1.340.766,45	1.225.305,61	115.460,84
- Fon.dir	426.263,96	415.727,34	10.536,62
- Fondo Dir PMI	29.931,67	25.500,40	4.431,27
- Fondoprofessioni	1.374.418,69	1.089.958,35	284.460,34
- Fond.e.r.	956.958,61	653.699,56	303.259,05
-Fon.ar.com	2.830.924,36	1.984.051,04	846.873,32
-Fon.Agri	767.775,50	350.002,47	417.773,03
-Fondazienda	114.391,06	75.287,80	39.103,26
Fondo Banche Assicurazioni	858.208,74	943.910,81	-85.702,07
-Formazienda	373.334,32	161.139,33	212.194,99
Fonditalia	498.212,28	177.549,60	320.662,68
Fondo Servizi pubblici	118.473,32	46.390,03	72.083,29
-FPSI	35.980,78	0,00	35.980,78
-FO.IN.COOP	0,00	0,00	0,00
-FOND.AGRI	465,97	0,00	465,97
Totale Fondi	74.528.326,96	61.292.788,72	13.235.538,24
TOTALE GENERALE	256.200.223,64	234.585.594,88	21.614.628,76

allegato 2

Analisi del debito per contributi da destinare al finanziamento dei
Fondi paritetici interprofessionali di cui all'art.118 L. 388/2000.

Descrizione	Consistenza al 31.12.2011
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo Artigianato Formazione di cui al D.M. 31.10.01 ai sensi del comma 2 dell'art.118 della legge 388/2000	15.705.503,91
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fon.Coop di cui al D.M.10.5.02 ai sensi del comma 2 dell'art.118 della legge 388/2000	9.207.286,31
Debito per contributi da destinare al finanziamento del For.Te di cui al D.M. 31.10.2002 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	25.987.350,17
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondimpresa di cui al D.M. 28.11.2002 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	87.950.545,08
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo Formazione PMI di cui al D.M. 21.01.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	11.975.853,97
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fon.Ter di cui al D.M. 24.02.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 118 della legge 388/2000	9.949.571,39
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondirigenti di cui al D.M. 06.03.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	6.926.828,45
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fon.Dir di cui al D.M. 06.03.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	2.571.399,51
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fon.Dirigenti PMI di cui al D.M. 04.08.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	88.458,52
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo per gli studi professionali di cui al D.M. 29.12.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	2.901.994,47
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo per gli Enti Religiosi di cui al D.M. 01/09/2005 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	2.137.842,01
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fon.ar.com. di cui al D.M. 06/03/2006 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	5.854.134,84
Debito per contributi da destinare al finanziamento del For Agri di cui al D.M. 28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.495.759,11
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondazienda ed aziende ad essi collegate di cui al D.M. 28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	250.210,41
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo Banche Assicurazioni di cui al D.M. 28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	13.289.089,79
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Formazienda di cui al D.M. 251/2008 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	1.329.450,42
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo Lavoratori dell'Industria e piccole e medie imprese di cui al D.M. del 12 febbraio 2009 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	1.297.134,56
Debito per contributi da destinare al Fondo per i servizi pubblici	1.374.381,75
Debito per contributi da destinare al finanziamento del Fondo Formazione Servizi Pubblici Industriali di cui al D.M. 257/2010 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	1.215.769,08
Debito per contributi da destinare al finanziamento del FO.IN.COOP di cui al D.M. 403/V/2010 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	-
Debito per contributi da destinare al finanziamento del FOND.AGRI di cui al D.M. 94/V/2011 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.072,12
TOTALE	203.511.635,87

CONTRIBUTI PER IL FINANZIAMENTO DEI FONDI DI ROTAZIONE E
DEI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI NAZIONALI

DESCRIZIONE	RENDICONTO	RENDICONTO	VARIAZIONI
	2 0 1 1	2 0 1 0	
Gettito dell'aliquota 0,20% dovuto dalle aziende non aderenti ai Fondi paritetici interprofessionali nazionali destinato al Fondo di rotazione per le politiche comunitarie di cui all'art. 5 legge n. 183/1987 - art. 1, comma 72, della legge 549/1995	170.594.478,58	169.366.746,51	1.227.732,07
Gettito dell'aliquota 0,10% dovuto dalle aziende non aderenti ai Fondi paritetici interprofessionali nazionali destinato al Fondo di rotazione di cui all'art.25 legge n. 845/1978	85.227.490,42	84.518.938,51	708.551,91
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo artigianato formazione di cui al D.M. 31.10.01 ai sensi del comma 2 dell'art.118 della legge 388/2000	34.785.242,54	34.012.137,93	773.104,61
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo paritetico interprofessionale per la formazione continua nelle imprese cooperative di cui al D.M.10.5.02 ai sensi del comma 2 dell'art.118 della legge 388/2000	26.593.560,24	24.734.625,54	1.858.934,70
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per i lavoratori del commercio, del turismo, dei servizi e dei trasporti di cui al D.M. 31.10.2002 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	73.198.955,93	70.507.388,02	2.691.567,91
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per i lavoratori delle imprese industriali di cui al D.M. 28.11.2002 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	279.835.964,46	268.324.113,12	11.511.851,34
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per i lavoratori delle piccole e medie imprese industriali di cui al D.M. 21.01.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	26.421.744,18	26.810.460,53	-388.716,35
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per i lavoratori delle impr. del settore terziario comparti turismo e distribuzione-servizi di cui al D.M. 24.02.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 118 della legge 388/2000	17.544.674,56	21.361.215,22	-3.816.540,66
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per dirigenti industriali di cui al D.M. 06.03.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	27.102.776,89	25.874.384,34	1.228.392,55
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per dirig.ti del terziario di cui al D.M. 06.03.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	9.959.064,41	9.969.302,25	-10.237,84
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per dirig.ti PMI di cui al D.M. 04.08.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	295.638,55	288.102,09	7.536,46
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo per gli studi professionali ed aziende ad essi collegate di cui al D.M. 29.12.2003 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	7.964.276,16	8.061.240,50	-96.964,34
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Enti Religiosi di cui al D.M. 01.09.2005 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	5.723.221,89	5.133.674,42	589.547,47
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Artigiani e Commercianti di cui al D.M 06 marzo 2006 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	13.421.943,63	11.326.890,41	2.095.053,22
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al FOR. AGRIC di cui al D.M.28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	4.292.480,98	3.069.153,56	1.223.327,42
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondazienda di cui al D.M 28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	549.512,07	454.919,75	94.592,32
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Banche Assicurazioni di cui al D.M 28/02/2007 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	49.368.640,83	53.459.119,40	-4.090.478,57
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Formazienda di cui al D.M 251/V/2008 del 31/10/2008 ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.745.823,36	2.189.227,43	1.556.595,93
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fonditalia ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.003.362,88	1.455.103,57	1.548.259,31
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Servizi pubblici ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	645.560,07	3.992.277,69	-3.346.717,62
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Form. Servizi Pubblici Industriali ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.826.040,99	76.872,07	3.749.168,92
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Interprof Cooperative ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	0,00	0,00	0,00
Gettito dell'aliquota dovuto dalle aziende aderenti al Fondo Agricoltura ai sensi del comma 2 dell'art. 118 della legge 388/2000	3.697,87	-	3.697,87
TOTALE	844.104.151,49	824.985.892,86	19.118.258,63

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE PER GLI INTERVENTI ASSISTENZIALI
E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI

	RENDICONTO 2 0 1 1	RENDICONTO 2 0 1 0	DIFFERENZE
COPERTURA DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI:			
- dalla riduzione del minimale contributivo art. 1, comma 2, del D.L. n. 338/1989, convertito nella L. n. 389/1989	1.448.763,00	1.448.762,62	0,38
- dalla riduzione di entrate contributive di cui all'art. 3, commi 1 e 2 del D.L. n. 318/1996 convertito nella L. n. 402/1996	346.093,00	346.093,29	-0,29
- dal minor gettito contributivo derivante dalla esclusione dall'imponibile degli emolumenti per carichi di famiglia di cui all'art.3 della L. 876/1986	0,00	19.306,81	-19.306,81
- dalla riduzione di entrate contributive prevista dai contratti di riallineamento di cui all'art. 23 della L. 196/1997	35.028,00	35.028,28	-0,28
- dalla riduzione di entrate contributive derivante dalle modifiche di alcune disposizioni che regolano il settore dell'artigianato di cui all'art. 13, comma 4 della L. 57/2001	31.042,00	31.042,32	-0,32
TOTALE	1.860.926,00	1.880.233,32	-19.307,32

allegato 5

TRASFERIMENTI PASSIVI AI FONDI DI ROTAZIONE E
DEI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI NAZIONALI

TRASFERIMENTI PASSIVI:	2 0 1 1
Fondo di rotazione per le politiche comunitarie (MEF)	60.074.264,07
Fondo di rotazione (Ministero del lavoro)	36.039.554,05
Fondo Artigianato Formazione di cui al D.M. 31.10.01	33.958.096,19
Fon.Coop di cui al D.M.10.5.02	26.410.786,47
For.Te di cui al D.M. 31.10.2002	72.431.043,21
Fondimpresa di cui al D.M. 28.11.2002	277.344.364,29
Fondo Formazione PMI di cui al D.M. 21.01.2003	25.787.252,09
Fon.Ter di cui al D.M. 24.02.2003	17.015.781,53
Fondirigenti di cui al D.M. 06.03.2003	26.946.740,56
Fon.Dir. di cui al D.M. 06.03.2003	9.923.552,03
F. dirigenti PMI di cui al D.M. 04.08.2003	292.705,11
F. professioni di cui al D.M. 29.12.2003	7.850.517,20
Fond.E.R. di cui al D.M. 01.09.2005	5.661.362,05
Fon.ar.com. di cui al D.M.06/03/2006	13.239.982,63
For. Agri	4.269.653,44
Fondazienda	541.508,94
Fondo Banche Assicurazioni	49.265.298,20
Formazienda	3.713.862,63
Fonditalia	2.965.819,45
Fondo Servizi pubblici	638.178,67
Fondo Servizi Pubblici Industriali	3.811.730,91
Fondo Agricoltura	3.668,27
TOTALE	678.185.721,99

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

E - Gestione per la riscossione dei contributi del fondo per le politiche migratorie

Rendiconto per l'anno 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (IN MIGLIAIA)

	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	857	788	69
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-3	-1	-2
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	854	787	67
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	2	3	-1
Totale altri ricavi e proventi	2	3	-1
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	856	790	66
COSTO DELLA PRODUZIONE			
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-794	-750	-44
Spese di amministrazione	-58	-37	-21
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-852	-787	-65
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	4	3	1
Oneri finanziari e straordinari	-2	-2	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2	1	1
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2	-1	-1
Oneri tributari	-2	-1	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0

In relazione alle principali voci del Prospetto relativo al Fondo Nazionale per le politiche migratorie, si segnala quanto segue.

Valore della produzione 0,856 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Contributi a carico dei datori di lavoro - Iscritti per 0,857 mln (all. n.2), attengono ai contributi destinati al Fondo Nazionale per le politiche migratorie.

Entrate non classificabili in altre voci – Pari a 0,002 mln, attengono principalmente alle sanzioni civili e amministrative dovute dai datori di lavoro per il ritardato o omesso pagamento dei contributi e agli interessi per il versamento dilazionato degli stessi.

Costi della produzione 0,852 mln

Oneri diversi di gestione

Trasferimenti passivi – Pari a 0,794 mln, derivano dalla differenza tra le entrate e le uscite dell'anno e si riferiscono prevalentemente alle somme da trasferire allo Stato per il finanziamento del Fondo Nazionale per le politiche migratorie.

Spese di amministrazione. – Ammontano a 0,058 mln e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione, rilevate dall'Istituto nel loro complesso, vengano ripartite tra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse.

**GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO PER LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CUI ALL'ART. 5 della LEGGE 24/6/1997 n. 196
e FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE - D. L.vo 286/1998**

GTV

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

AGGREGATI	ANNO 2010	ANNO 2011
SPESE PER IL PERSONALE	28.944,50	47.578,76
SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI: - Amministrazione Postale - Banche e Uffici C/c postali - Altri Enti	12,00	0,00 9,00
SPESE POSTALI, TELEGRAF. E TELEFONICHE	704,00	968,00
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALD. CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI	2.376,00	4.327,00
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI		
SPESE LEGALI	132,57	171,91
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI E AMM.TO APPARECCHIATURE INFORMATICHE	2.351,00	1.926,00
ALTRE SPESE	3.178,00	5.960,00
TOTALE	37.698,07	60.940,67
meno RECUPERI	1.154,00	1.966,00
meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI	435,00	1.114,00
TOTALE NETTO	36.109,07	57.860,67

Si commentano di seguito le principali voci patrimoniali.

Attivo circolante

Residui attivi – Iscritti in 0,265 mln, sono costituiti quasi integralmente da crediti verso le aziende, di cui 0,244 mln per contributi e 0,021 mln per sanzioni.

Crediti verso la Gias - Pari a 1,532 mln, riguardano sgravi contributivi.

Credito in conto corrente con l'Inps - Ammonta a 0,862 mln, rappresenta la disponibilità finanziaria della Gestione.

Debiti

Residui passivi – Pari a 2,652 mln, riguardano il debito, per contributi accertati e non riscossi a fine esercizio, verso lo Stato per il finanziamento del Fondo Nazionale per le politiche migratorie.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Rendiconto

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DEL
FONDO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DEL
FONDO PER LE POLITICHE MIGRATORIE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso iscritti, soci e terzi	264.938,59	277.842,85	-12.904,26
Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	244.381,29	258.532,18	-14.150,89
Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare			
Crediti per entrate non class in altre voci Crediti per sanz civ. ed amm.	20.557,30	19.310,67	1.246,63
Crediti verso la GIAS	1.532.381,14	1.532.381,14	0,00
Disponibilità liquide			
Credito in conto corrente con l'inps	861.805,03	798.926,82	62.878,21
TOTALE ATTIVO	2.659.124,76	2.609.150,81	49.973,95

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DEL
FONDO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DEL
FONDO PER LE POLITICHE MIGRATORIE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011
PASSIVO

DENOMINAZIONE DEL CONTO	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
DEBITI			
RESIDUI PASSIVI			
Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	2.651.629,33	2.601.655,38	49.973,95
Debiti per trasf passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici - L. 196/1997 ar	242,90	7.771,30	-7.528,40
Debiti per trasf. Pass. allo Stato e ad altri soggetti pubblici - D.L. 286/1997	2.651.386,43	2.593.884,08	57.502,35
Debiti diversi			
Debiti verso istituti di previdenza per oneri finanziari	7.495,43	7.495,43	0,00
TOTALE PASSIVO	2.659.124,76	2.609.150,81	49.973,95

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO PAOLO MARCARELLI
DANIELA CARLA' ANTONINO GALLONI SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DEL
FONDO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DEL
FONDO PER LE POLITICHE MIGRATORIE
CONTO ECONOMICO GTV

Denominazione Conto	ANNO 2011 RENDICONTO	ANNO 2010 RENDICONTO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	857.363,38	788.260,65	69.102,73
Poste correttive delle entrate correnti - Rimborso contributi	-2.531,81	-588,50	-1.943,31
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	854.831,57	787.672,15	67.159,42
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - Sanzioni civili e amministrative	1.964,63	3.092,21	-1.127,58
Totale altri ricavi proventi	1.964,63	3.092,21	-1.127,58
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	856.796,20	790.764,36	66.031,84
COSTI DELLA PRODUZIONE			
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Trasferimenti passivi - Al Fondo nazionale per le politiche migratorie	-793.309,52	-742.646,12	-50.663,40
Spese di amministrazione	-57.860,67	-36.109,07	-21.751,60
Oneri per trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-836,00	-399,00	-437,00
Oneri per trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione			
Totale oneri diversi di gestione	-852.249,09	-786.925,49	-65.323,60
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-852.249,09	-786.925,49	-65.323,60
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	4.547,11	3.838,87	708,24
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	2.449,69	1.429,88	1.019,81
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-2.449,69	-1.429,88	-1.019,81
Totale imposte dell'esercizio	-2.449,69	-1.429,88	-1.019,81
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

REDITI CONTRIBUTIVI DEL FONDO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DEL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE

Allegato 1

DESCRIZIONE	IMPORTI 31.12.2011	IMPORTI 31.12.2010
Di competenza del Fondo nazionale per le politiche migratorie ai sensi dell'art. 45 del D.L.vo 286/1998: - ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D.L.vo 286/1998: - Derivanti da denunce-rendiconto - ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D. L.vo 286/1998: - Accertati per i lavoratori agricoli dipendenti	244.381,29 82.320,29 162.061,00	258.532,18 82.320,29 176.211,89
TOTALE	244.381,29	258.532,18

Allegato 2

CONTRIBUTI FONDO PER LE POLITICHE MIGRATORIE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011
Di competenza del Fondo per la formazione professionale	242,90
Ai sensi dell'art. 5, legge 196/1997 Accertati con il sistema della denuncia rendiconto	242,90
Di competenza del Fondo nazionale politiche migratorie	857.120,48
Ai sensi dell'art.13, comma 2, legge 943/1986	
Accertati per gli agricoli dipendenti	1.018,28
Accertati per i domestici	
Ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D. L.vo 286/1998:	
- Accertati con il sistema della denuncia-rendiconto...	64.327,91
- Accertati per i lavoratori agricoli dipendenti	791.774,29
TOTALE.....	857.363,38

Allegato 3

CREDITI PER SANZIONI DEL FONDO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DEL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE

DESCRIZIONE	IMPORTI 31.12.2011	IMPORTI 31.12.2010
Di competenza del Fondo per la form profess ai sensi dell'art. 5 della legge 196/1997:		
- Derivanti da denunce-rendiconto	-	-
Di competenza del Fondo nazionale per le politiche migratorie ai sensi dell'art. 45 del D.L.vo 286/1998:		
- ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D.L.vo 286/1998:		
- Derivanti da denunce-rendiconto	-	-
- Accertati per i lavoratori agricoli dipendenti	20.557,30	
TOTALE	20.557,30	-



Rendiconto 2011

28. Gestione per la riscossione dei contributi per le prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale da destinare allo Stato già di pertinenza delle Regioni e Province autonome

Relazione del Direttore generale

Nella presente gestione vengono evidenziati i contributi e le relative somme aggiuntive, accertati per periodi pregressi, per le prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale, di cui all'art. 31 della legge 28 febbraio 1986 n. 41, già di pertinenza delle Regioni e Province autonome, da destinare allo Stato.

Nella tabella che segue, sono state riportate le fondamentali voci di entrata e di uscita del conto economico per il 2011, raffrontate con i corrispondenti dati rendicontati per il 2010.

Gestione per la riscossione dei contributi per le prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale da destinare allo Stato già di pertinenza delle Regioni e Province autonome

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA
(in migliaia di euro)

Codice Conto	CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0	0	0
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.324	21.505	-19.181
	Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-4.356	-7.941	3.585
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	11	569	-558
	Altri ricavi e proventi	4.160	9.686	-5.526
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.139	23.819	-21.680
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
CEB.10.d	Svalutazione crediti contributivi	-58.569	-152.455	93.886
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-5.997	0	-5.997
	Altre spese d'esercizio	-66	-86	20
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-64.632	-152.541	87.909
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	-62.493	-128.722	66.229
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
	ALTRI PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
	Redditi e proventi patrimoniali	-2	-1	-1
	ALTRI PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
	Proventi e oneri straordinari	62.497	128.725	-66.228
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2	2	0
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2	-2	0
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Conto economico

Valore della produzione: 2.139 mgl.

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti - Pari a 2.324 mgl. si riferiscono a contributi accertati tramite l'attività ispettiva svolta dall'Istituto, nonché a pratiche di condono, di cui:

- 1.083 mgl. per i lavoratori dipendenti
- 1.241 mgl. per i lavoratori autonomi

Poste correttive e compensative delle entrate - Pari a 4.356 mgl. attengono interamente ai rimborsi di contributi indebiti.

Entrate non classificabili in altre voci - Iscritte per complessivi 4.152 mgl., si riferiscono principalmente alle somme aggiuntive (sanzioni civili, amministrative, multe e ammende) dovute per il ritardato o omesso versamento, parziale o totale, dei contributi, a entrate varie e a interessi per il versamento dilazionato o differito dei contributi.

Costo della produzione: 64.632 mgl.

Svalutazioni e deprezzamenti - Riguardano l'assegnazione al Fondo svalutazione crediti contributivi della presunta irrecoverabilità dei crediti stessi per 58.569 mgl., derivante dall'applicazione delle diverse percentuali di svalutazione crediti di alcune procedure di accertamento dei contributi. L'operazione, peraltro, nulla modifica nei rapporti finanziari intrattenuti con lo Stato, in quanto questi, come noto, si basano sulle somme realmente riscosse.

Spese di amministrazione - Sono state iscritte per 65 mgl. e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione

dell'Istituto attribuite alla Gestione per lo svolgimento dei relativi compiti in base ai criteri previsti dal Regolamento di contabilità, che stabilisce che le spese generali di amministrazione rilevate dall'Istituto nel loro complesso vengono ripartite fra le gestioni in base ai costi effettivamente sostenuti per ciascuna di esse.

In apposita tabella si riportano i dati delle spese di amministrazione dell'anno, suddivisi per grandi aggregati.

Spese di amministrazione
(in migliaia)

Aggregati	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010
Spese per il personale	31	33
Spese per servizi affidati ad altri enti	10	15
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	1	2
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali.	6	6
Spese legali	12	24
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	2	3
Altre spese	18	8
Totale	80	91
Meno recuperi	7	4
Meno residui insussistenti passivi	8	1
Totale netto	65	86

Proventi ed oneri straordinari: 62.497 mgl.

Variazioni patrimoniali straordinarie – Pari a 5.265 mgl. si riferiscono a eliminazione di residui attivi per irrecuperabilità di crediti contributivi e crediti per sanzioni.

Presunta insussistenza dei residui passivi – Pari a 46.337 mgl. si riferisce alla presunta insussistenza dei residui passivi per debiti verso lo Stato, derivante dalla consistente svalutazione di crediti effettuata nell'esercizio.

Stato patrimoniale

L'esame delle principali componenti dello stato patrimoniale evidenzia quanto segue.

Attivo: 1.032.746 mgl.

Residui attivi - Pari a 2.383.341 mgl. sono costituiti:

- da 2.197.395 mgl. per crediti contributivi verso le aziende di cui 352.003 mgl. relativi a crediti ceduti alla SCCI Spa e 1.845.392 mgl. a crediti non ceduti; tale importo è rettificato dal fondo svalutazione crediti contributivi, iscritto per 2.131.174 mgl;
- da 183.793 mgl. per crediti per sanzioni civili e amministrative di cui 81.305 mgl. riferiti a crediti ceduti alla SCCI Spa e 102.488 mgl. a crediti non ceduti;

Nel prospetto che segue viene fornito un riepilogo, per procedura di riscossione, dei crediti ceduti e non ceduti:

Crediti verso le aziende al 31/12/2011
(in migliaia)

Descrizione	Crediti ceduti alla scci spa	Crediti non ceduti	Totale crediti
Cediti contributivi			
Derivanti da denunce – rendiconto DM 10/M	288.025	-	288.025
Per i lavoratori domestici	-	579	579
Per i lavoratori agricoli dipendenti	-	424.419	424.419
Provenienti dalle Casse Marittime	-	5.305	5.305
Per i coltivatori diretti, mezzadri e coloni	-	76.555	76.555
Per gli artigiani	39.342	64	39.406
Per gli esercenti attività commerciale	24.636	37	24.673
Per i liberi professionisti	-	55.751	55.751
Derivanti da denunce–rendiconto DM/10S	-	1.282.682	1.282.682
Totale crediti contributivi	352.003	1.845.392	2.197.395
Crediti per sanzioni			
Derivanti da denunce – rendiconto DM 10/M	(...)	-	(...)
Per i lavoratori domestici	-	112	112
Per i lavoratori agricoli dipendenti	-	57.463	57.463
Provenienti tramite le Casse Marittime	-	238	238
Per coltivatori diretti mezzadri e coloni	-	1.718	1.718
Per gli artigiani	12.739	88	12.827
Per gli esercenti attività commerciale	68.566	43	68.609
Per i liberi professionisti	-	3.278	3.278
Derivanti da denunce - rendiconto DM 10/S	-	39.548	39.548
Totale crediti per sanzioni	81.305	102.488	183.793
Totale generale dei crediti	433.308	1.947.880	2.381.188

Credito verso lo Stato e altri soggetti pubblici - Pari a 1.918 mgl. si riferiscono al credito verso le Regioni per contributi dovuti per la copertura assicurativa degli apprendisti artigiani;

Crediti verso la Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle Gestioni previdenziali - Ammontano a 1.045 mgl. e riguardano i crediti per sgravi di contributi di pertinenza del S.S.N., per i quali la Gestione degli interventi assistenziali rileva il credito verso lo Stato e, contestualmente, il debito verso la presente Gestione;

Disponibilità liquide - Ammontano a 779.534 mgl. e rappresentano le disponibilità della Gestione depositate nel conto corrente intrattenuto con l'INPS derivanti, principalmente, dalle somme riscosse e non versate allo Stato entro l'anno nonché da quelle necessarie a far fronte al debito per rimborso di contributi e per oneri finanziari.

Debiti: 1.032.746 mgl.

Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici - Sono costituiti dai debiti per trasferimenti passivi allo Stato pari a 1.450.013 mgl., rettificati per 806.832 mgl. di presunta insussistenza dei residui passivi.

Debiti diversi - Sono costituiti da:

- Debito per oneri finanziari per la cessione dei crediti di cui all'art. 13, c. 6 della Legge 23 /12/1998, n.448 pari a 47.576 mgl.;
- Debito per contributi da rimborsare pari a 341.989 mgl..

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

AS
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.197.395.446,84	2.209.896.702,91	-12.501.256,07
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-2.131.174.589,81	-2.094.011.051,28	-37.163.538,53
	Credito per poste correttive e compensative di spese correnti	235.693,59	235.693,59	-
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	183.792.701,81	183.856.398,90	-63.697,09
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte delle Regioni	1.917.610,65	2.230.510,31	-312.899,66
5	Crediti verso altri			
	Rapporti di credito tra gestioni per conto terzi e Gias	1.045.414,75	1.045.068,44	346,31
	TOTALE	253.212.277,83	303.253.322,87	-50.041.045,04
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione di servizi	779.533.852,90	771.308.385,70	8.225.467,20
	TOTALE	779.533.852,90	771.308.385,70	8.225.467,20
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.032.746.130,73	1.074.561.708,57	-41.815.577,84
	TOTALE ATTIVO	1.032.746.130,73	1.074.561.708,57	-41.815.577,84

AS
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
E	DEBITI			
I	Debiti			
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	1.450.013.311,59	1.444.015.950,76	5.997.360,83
	Presunta insussistenza del debito per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	-806.832.487,97	-760.495.880,12	-46.336.607,85
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	47.576.093,47	47.576.093,47	0
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	341.989.213,64	343.465.544,46	-1.476.330,82
	TOTALE	1.032.746.130,73	1.074.561.708,57	-41.815.577,84
	TOTALE DEBITI	1.032.746.130,73	1.074.561.708,57	-41.815.577,84
	TOTALE PASSIVO	1.032.746.130,73	1.074.561.708,57	-41.815.577,84

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI

SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA

GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

AS
CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.324.253,74	21.505.115,85	-19.180.862,11
	Poste correttive e compensative di entrate - <i>Rimborso di contributi</i>	-4.355.698,05	-7.941.270,45	3.585.572,40
	Quote di partecipazione degli iscritti	11.049,83	568.823,13	-557.773,30
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>-2.020.394,48</i>	<i>14.132.668,53</i>	<i>-16.153.063</i>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci - <i>Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende</i>	4.152.404,24	9.680.830,67	-5.528.426,43
	Entrate non classificabili in altre voci - <i>Entrate diverse</i>	7.172,00	5.008,00	2.164,00
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>4.159.576,24</i>	<i>9.685.838,67</i>	<i>-5.526.262,43</i>
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.139.181,76	23.818.507,20	-21.679.325,44
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.d	Svalutazione crediti contributivi	-58.568.566,53	-152.454.591,42	93.886.024,89
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-5.997.360,83	0,00	-5.997.360,83
	Spese non classificabili in altre voci	-810,00	-879,00	69,00
	Spese di Amministrazione	-65.214,62	-85.617,62	20.403,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-6.063.385,45</i>	<i>-86.496,62</i>	<i>-5.976.888,83</i>
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-64.631.951,98	-152.541.088,04	87.909.136,06
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-62.492.770,22	-128.722.580,84	66.229.810,62
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi passivi diversi	-2.445,61	-1.121,54	-1.324,07
	<i>Totale altri proventi od oneri finanziari</i>	<i>-2.445,61</i>	<i>-1.121,54</i>	<i>-1.324,07</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-2.445,61	-1.121,54	-1.324,07
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E.20	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi per adeguamento	16.206.925,08	491.219,41	15.715.705,67
E.22	Presunta insussistenza o eliminazione di residui passivi	46.336.607,85	128.257.159,94	-81.920.552,09
E.22	Eliminazione residui passivi	20.055,96	164.335,86	-144.279,90
E.23	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi a copertura eliminazione	5.198.102,92	16.608.187,58	-11.410.084,66
E.23	Eliminazione residui attivi (crediti e sanzioni)	-5.264.879,36	-16.795.550,04	11.530.670,68
	<i>Totale proventi ed oneri straordinari</i>	<i>62.496.812,45</i>	<i>128.725.352,75</i>	<i>-66.228.540,30</i>
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	62.496.812,45	128.725.352,75	-66.228.540,30
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (E)	1.596,62	1.650,37	-53,75
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-1.596,62	-1.650,37	53,75
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>-1.596,62</i>	<i>-1.650,37</i>	<i>53,75</i>
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-	-	-
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-	-	-

Allegati

Crediti contributivi

Allegato 1

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010
- Derivanti da denunce-rendiconto DM 10/M <i>Crediti ceduti alla SCCI SpA</i>	288.025.093,44 288.025.093,44	292.230.145,56 292.230.145,56
- Per i lavoratori domestici <i>Altri crediti</i>	579.267,26 579.267,26	579.267,26 579.267,26
- Per i lavoratori agricoli dipendenti <i>Altri crediti</i>	424.418.469,68 424.418.469,68	432.277.477,38 432.277.477,38
- Provenienti tramite le Casse Marittime <i>Altri crediti</i>	5.304.742,54 5.304.742,54	5.767.524,14 5.767.524,14
- Per coltivatori diretti, mezzadri e coloni <i>Altri crediti</i>	76.555.247,54 76.555.247,54	76.555.247,54 76.555.247,54
- Per gli artigiani <i>Crediti ceduti alla SCCI SpA</i> <i>Altri crediti</i>	39.406.633,14 39.342.366,61 64.266,53	39.741.933,16 39.683.975,72 57.957,44
- Per gli esercenti attivita' commerciale <i>Crediti ceduti alla SCCI SpA</i> <i>Altri crediti</i>	24.672.962,38 24.636.459,20 36.503,18	24.839.443,66 24.665.951,22 173.492,44
- Per i liberi professionisti <i>Altri crediti</i>	55.750.966,92 55.750.966,92	55.750.966,92 55.750.966,92
- Derivanti da denunce-rendiconto DM 10/S <i>Altri crediti</i>	1.282.682.063,94 1.282.682.063,94	1.282.154.697,29 1.282.154.697,29
Totale	2.197.395.446,84	2.209.896.702,91

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti

allegato 2

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011
LAVORATORI DIPENDENTI	
1 - Accertati con il sistema DM/10M	505.066,02
2 - Accertati con il sistema DM/10S	527.366,65
3 - Accertati per i lavoratori agricoli dipendenti	50.592,10
Totale (a)	1.083.024,77
LAVORATORI AUTONOMI	
1 - Accertati per gli artigiani	187.367,28
2 - Accertati per i commercianti	1.052.365,48
3 - Accertati per i liberi professionisti	1.496,21
Totale (b)	1.241.228,97
Totale (a+b)	2.324.253,74



Rendiconto 2011

29. Gestione per la riscossione dei contributi di malattia per periodi fino al 31 dicembre 1979 art. 23 quinquies della legge 29 febbraio 1980, n.33

Relazione del Direttore generale

La Gestione rileva le riscossioni dei contributi sociali di malattia per periodi contributivi fino al 31 dicembre 1979 di pertinenza del Servizio Sanitario Nazionale e dell'Ufficio liquidazione degli Enti mutualistici disciolti.

Attesi i successivi trasferimenti delle entrate - al netto delle spese di funzionamento e di altre uscite - ai destinatari aventi diritto, la Gestione in esame presenta il conto economico in pareggio.

Nella tabella che segue, sono state riportate le fondamentali voci di entrata e di uscita del conto economico per il 2011, raffrontate con i corrispondenti dati rendicontati per il 2010.

GESTIONE PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DI MALATTIA PER PERIODI FINO AL 31.12.1979 AI SENSI
DELL'ART. 23 QUINQUIES DELLA LEGGE 29 FEBBRAIO 1980 N. 33
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA
(in migliaia di euro)

Codice conto	Denominazione Conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0	0	0
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PROD. DELLE PRESTAZ. E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contr.ve a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	37	44	-7
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	37	44	-7
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
	Svalutazione dei crediti contributivi	-39	-6	-33
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	0	-33	33
	Altre spese di esercizio	2	-11	13
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-37	-50	13
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	0	-6	6
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
	Proventi e oneri straordinari	0	7	-7
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	0	0	0
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	0	0	0
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Conto economico

Il valore della produzione è determinato dalle entrate dell'esercizio 2011 rappresentate dai contributi a carico dei datori di lavoro e accertati per 37 mgl.

Il costo della produzione è determinato dalle uscite che sono rappresentate quasi esclusivamente dalla assegnazione al fondo svalutazione crediti.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione raffrontate con quelle dell'esercizio precedente.

Spese di amministrazione
(in migliaia)

Aggregati	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010
Spese per il personale	9	8
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	(...)	(...)
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	1	1
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	2	3
Altre spese	1	1
Totale	13	13
meno recuperi	(...)	(...)
meno residui insuss. passivi	(...)	(...)
Totale netto	13	13

Stato patrimoniale

Attivo: 260 mgl.

Le attività della gestione al 31 dicembre 2011 sono costituite:

- dai crediti verso i datori di lavoro per contributi pari a 471 mgl. di cui 311 mgl. relativi ai crediti ceduti alla SCCI Spa e 160 mgl. relativi ai crediti non ceduti;
- dai crediti per sanzioni civili e amministrative pari a 57 mgl. crediti ceduti alla SCCI Spa;
- dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 452 mgl.
- dai crediti verso le Regioni a statuto speciale per i contributi per 37 mgl. dovuti per la copertura assicurativa degli apprendisti artigiani, ai sensi dell'art. 16 della legge n.845/1978.
- dal credito in conto corrente intrattenuto con l'I.N.P.S. pari a 146 mgl. che costituisce la disponibilità liquida della gestione.

Si fornisce nel prospetto che segue l'analisi per procedura di riscossione.

Crediti al 31/12/2011
(in migliaia)

Descrizione	Crediti ceduti alla scci spa	Crediti non ceduti	Totale crediti
Crediti contributivi			
Provenienti tramite le Casse Marittime	-	160	160
Per gli artigiani	232	-	232
Per gli esercenti attività commerciale	79	-	79
Per Avvocati/Procuratori	-	-	-
	311	160	471
Per le Regioni per la copertura Assicurativa, art.16 legge n.845/78	-	37	37
Totale crediti contributivi	311	197	508
Crediti per sanzioni			
Per gli artigiani	(...)	-	(...)
Per gli esercenti attività commerciale	(...)	-	(...)
Provenienti tramite le Casse Marittime	-	57	57
Totale crediti per sanzioni	(...)	57	57
Totale generale dei crediti	311	254	565

Debiti: 260 mgl.

Le passività sono costituite quasi esclusivamente:

- dal debito per trasferimento passivo allo Stato e ad altri soggetti pubblici che ammonta a 433 mgl. costituito da:
 - 391 mgl. relativo alle somme da trasferire allo Stato;
 - 42 mgl. relativi alle somme da trasferire all'Ufficio liquidazione degli Enti mutualistici disciolti e che si riferiscono ai contributi riscossi e non versati;

Tale debito è rettificato dalla presunta insussistenza dei residui passivi pari a 190 mgl. riguardante la quota dei debiti verso lo Stato che si presume insussistente a causa della ridotta esigibilità dei crediti contributivi.

- dal debito per oneri finanziari pari a 16 mgl. derivanti dalla cessione dei crediti di cui all'art. 13, comma 6, della legge 23/12/1998 n. 448.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE PER RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DI MALATTIA PER PERIODI
 PERIODI FINO AL 31 DICEMBRE 1979 ART. 23 QUINQUIES DELLA LEGGE 29 FEBBRAIO 1980, N.33
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL DICEMBRE 2011

ATTIVO					
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI	
C	ATTIVO CIRCOLANTE				
	II	Residui attivi			
	2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
		Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o Fondo svalutazione crediti contributivi	471.084,19	435.275,60	35.808,59
		Crediti per sanzioni civili ed amministrative	-452.320,00	-413.511,82	-38.808,18
			57.232,29	88.744,67	-31.512,38
	4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici: Crediti Verso le Regioni per contributi dovuti per la copertura ass. degli apprendisti artigiani art 16 della L. n. 845/1978	37.390,21	43.489,51	-6.099,30
	IV	Disponibilità liquide			
	3	Credito in conto corrente con l'inps	146.269,96	163.134,93	-16.864,97
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	259.656,65	317.132,89	-57.476,24
	TOTALE ATTIVO	259.656,65	317.132,89	-57.476,24	

GESTIONE PER RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI DI MALATTIA PER PERIODI
 PERIODI FINO AL 31 DICEMBRE 1979 ART. 23 QUINQUIES DELLA LEGGE 29 FEBBRAIO 1980, N.33
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL DICEMBRE 2011

PASSIVO					
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI	
E	DEBITI				
	11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici Presunta insussistenza dei residui passivi	433.311,22 190.130,47	476.033,34 175.376,35	-42.722,12 14.754,12
	12	Debiti diversi Debiti per oneri finanziari	16.475,90	16.475,90	0,00
		TOTALE DEBITI	259.656,65	317.132,89	-57.476,24
		TOTALE PASSIVO	259.656,65	317.132,89	-57.476,24

I SINDACI
 MARIA TERESA FERRARO
 PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
 SILVIA GENOVESE - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
 GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE
 ANTONIO MASTRAPASQUA

GMS
CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PROD DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	37.152,43	44.120,22	-6.967,79
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	37.152,43	44.120,22	-6.967,79
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	37.152,43	44.120,22	-6.967,79
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10.D	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-38.808,18	-5.396,83	-33.411,35
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-38.808,18	-5.396,83	-33.411,35
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	0	-33.433,64	33.433,64
	Poste compensative di spese - Recupero impegno negativo	14.754,12	1.888,99	12.865,13
	Spese di amministrazione	-12.624,12	-13.295,25	671,13
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	2.130,00	-44.839,90	46.969,90
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-36.678,18	-50.236,73	13.558,55
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	474,25	-6.116,51	6.590,76
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E.20	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi per adeguamento	0	8.327,11	-8.327,11
E.23	Eliminazione residui attivi - crediti contributivi e sanzioni	0	-1.797,00	1.797,00
	<i>Totale proventi straordinari di esercizio</i>	0	6.530,11	-6.530,11
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0	6.530,11	-6.530,11
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (E)	474,25	413,60	60,65
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-474,25	-413,60	-60,65
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-474,25	-413,60	-60,65
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0



Rendiconto 2011

30. Gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato da parte delle gestioni previdenziali per anticipazioni sul relativo fabbisogno finanziario art. 35, c. 6, della legge n. 448/98

Relazione del Direttore generale

La "Gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato da parte delle gestioni previdenziali per anticipazioni sul relativo fabbisogno finanziario", istituita in attuazione del comma 6 dell'art. 35 della legge n. 448/98 "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo" evidenzia i rapporti debitori verso lo Stato da parte delle gestioni previdenziali che hanno beneficiato dei trasferimenti a carico del bilancio dello Stato.

Nel corso dell'esercizio 2011 le anticipazioni corrisposte dallo Stato, iscritte al capitolo di entrata 8E2320003, sono state pari a 2.640 mln.

A fronte di tale entrata è stato iscritto, nel capitolo di spesa 8U2217003, un corrispondente impegno di rimborso verso lo Stato.

Il debito verso lo Stato ammonta, alla fine dell'anno, a 23.193 mln quale risultante del debito all'inizio dell'anno di 20.553 mln incrementato dell'impegno per il rimborso del trasferimento avvenuto nell'anno 2011 pari a 2.640 mln.

Per l'esercizio in esame, le disponibilità dell'Istituto hanno coperto, quasi la totalità del fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali, utilizzando le anticipazioni dallo Stato per 4.981 mln.

Nella situazione patrimoniale della gestione figura, pertanto, iscritto nell'Attivo:

- sotto la voce Immobilizzazioni, il credito verso le gestioni previdenziali per anticipazioni ricevute per 4.981 mln;
- sotto la voce Attivo circolante, il credito in conto corrente verso l'INPS per le anticipazioni ricevute dallo Stato, eccedenti il fabbisogno, per 18.212 mln.

nel Passivo:

- sotto la voce Debiti, il debito verso lo Stato al 31/12/2011 di 23.193 mln per il complesso delle anticipazioni da rimborsare.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI DEBITORI VERSO LO STATO DA PARTE
DELLE GESTIONI PREVIDENZIALI PER ANTICIPAZIONI SUL RELATIVO FABBISOGNO FINANZIARIO

ART. 35, C. 6 DELLA LEGGE N. 448/1998

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

	ATTIVO	CONSISTENZA		VARIAZIONI
		AL 31 DICEMBRE 2011	AL 31 DICEMBRE 2010	
B	IMMOBILIZZAZIONI			
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi:			
	Crediti verso le gestioni previdenziali per anticipazioni di cui all'art. 35, commi 3 e 4 della legge n. 448/1998 effettuate al F.P.L.D.	4.980.730.154,72	1.245.900.047,79	3.734.830.106,93
	- AL FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI.....	4.980.730.154,72	1.245.900.047,79	3.734.830.106,93
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	Disponibilità liquiduide			
3	Crediti in conto corrente verso l'INPS	18.212.328.223,67	19.307.288.330,60	-1.094.960.106,93
	TOTALE ATTIVO.....	23.193.058.378,39	20.553.188.378,39	2.639.870.000,00

GESTIONE PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI DEBITORI VERSO LO STATO DA PARTE
DELLE GESTIONI PREVIDENZIALI PER ANTICIPAZIONI SUL RELATIVO FABBISOGNO FINANZIARIO

ART. 35, C. 6 DELLA LEGGE N. 448/1998

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

	P A S S I V O	CONSISTENZA		VARIAZIONI
		AL 31 DICEMBRE 2011	AL 31 DICEMBRE 2010	
E	DEBITI			
12	Debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici: Debito verso lo Stato per le anticipazioni ricevute ai sensi dell'art. 35, commi 3 e 4 della legge n. 448/1998	23.193.058.378,39	20.553.188.378,39	2.639.870.000,00
	TOTALE PASSIVO.....	23.193.058.378,39	20.553.188.378,39	2.639.870.000,00

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA'
ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA



Rendiconto 2011

31. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito evidenzia i seguenti risultati di sintesi:

- Disavanzo economico di 16,494 mln
- Avanzo patrimoniale di 247,747 mln.

Si evidenzia che la vigenza del fondo è prevista fino al 30 giugno 2020, mentre l'efficacia degli istituti introdotti dal decreto n. 51635/2010 è stata ulteriormente prorogata fino al 31 dicembre 2012 dall'art. 2 della legge 24 febbraio 2012, n. 14.

Il Decreto Interministeriale del 26 aprile 2010 n. 51635, ha introdotto l'assegno emergenziale che si affianca all'assegno straordinario tra le prestazioni monetarie a carattere straordinario. Ha, altresì, previsto un'incentivazione alle aziende del settore destinatarie dei CCNLL del credito che assumono un lavoratore beneficiario dell'assegno emergenziale. Completano il quadro delle misure introdotte dal citato decreto l'erogazione di assegni nel caso di riduzione o sospensione dell'orario di lavoro che, sul versante delle prestazioni ordinarie, affianca gli interventi nella formazione già previsti dalla gestione del fondo.

La prestazione emergenziale consiste nell'erogazione ai lavoratori in esubero - non aventi i requisiti per l'accesso alle prestazioni straordinarie, di cui all'art. 5, comma 1, lettera b), del regolamento del Fondo - di un assegno per il sostegno del reddito della durata massima di 24 mesi, "ad integrazione del trattamento di disoccupazione di legge" ed è subordinato al riconoscimento dell'indennità di disoccupazione ordinaria.

Gli oneri di finanziamento dell'assegno emergenziale e dell'accredito contributivo figurativo correlato gravano per metà sulle risorse già disponibili del Fondo e per l'altra metà sul datore di lavoro che effettua il licenziamento.

A seguito della proroga citata rimane confermato anche per il 2012 l'incentivo a favore delle aziende che assumono a tempo indeterminato i lavoratori destinatari dell'assegno emergenziale. Le indicazioni operative sono riportate nella circolare n. 88 del 20 giugno 2011.

Rimane, altresì, confermata anche la prestazione di un assegno ordinario in caso di riduzione e/o sospensione dell'attività lavorativa per la cui erogazione il Comitato amministratore ha stabilito, ai sensi dell'articolo 6 del decreto n. 51635 citato, un contributo addizionale dell'1%. Le disposizioni attuative sono state dettate con circolare n. 144/2011.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	264.241	311.447	-47.206
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	802.479	837.041	-34.562
Quote di partecipazione degli iscritti	436	693	-257
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-4	-53	49
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	802.911	837.681	-34.770
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	802.911	837.681	-34.770
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-590.077	-654.585	64.508
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	1.701	2.023	-322
Totale delle prestazioni istituzionali	-588.376	-652.562	64.186
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-232.830	-242.324	9.494
Spese amministrazione	-1.994	-2.242	248
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-29	-24	-5
Totale oneri diversi di gestione	-234.853	-244.590	9.737
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-823.229	-897.152	73.923
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-20.318	-59.471	39.153
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	3.910	3.019	891
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	0	0
Totale altri proventi finanziari	3.910	3.019	891
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	3.910	3.019	891
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
PROVENTI STRAORDINARI			
Variazioni patrimoniali straordinarie	0	0	0
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	9.338	-9.338
Sopravvenienze attive e insussistenze dell'attivo	0	(.....)	(.....)
Totale oneri e proventi straordinari	0	9.338	-9.338
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0	9.338	-9.338
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	-16.408	-47.115	30.706
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-86	-91	5
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
DISAVANZO ECONOMICO	-16.494	-47.206	30.711
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	247.747	264.241	-16.494

Valore della produzione

L'importo è di 802,911 mln.

Il dato riguarda principalmente le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti per un importo complessivo di 802,479 mln (per il quale si rimanda all'allegato n.1, dove sono analiticamente indicati sia i dati finanziari che i corrispondenti dati economici per l'anno 2011), così prevalentemente composto:

- per 1,552 mln la quota parte (50%) a carico dei datori di lavoro del contributo per l'erogazione dell'assegno per il sostegno del reddito in via emergenziale, di cui all'art. 11 bis del D.M. n. 158 del 2000, come modificato dal citato D.I. 51635 del 26 aprile 2010.
- per 569,390 mln il contributo straordinario a carico dei datori di lavoro per l'erogazione dell'assegno a sostegno del reddito, comprensivo dei costi di gestione;
- per 230,856 mln il contributo per la copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito.
- per 542 mgl il contributo dovuto dai datori di lavoro (nella misura del 50%) per la copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno per il sostegno del reddito in via emergenziale

Il contributo ordinario, per tutto l'anno 2011, è stato sospeso con delibera del Comitato Amministratore n. 94 del 14 gennaio 2011, emanata in applicazione dell'art. 4 comma 1, del D.I. 158/2000 e pertanto 138 mgl versati nel 2011 si riferiscono a contributi dovuti per gli anni precedenti.

L'importo di 436 mgl relativo a quote di partecipazione degli iscritti, si riferisce a proventi per divieto di cumulo tra assegni straordinari e reddito.

Costo della produzione

Detto valore ammonta a 802,911 mln.

Le spese per prestazioni, determinate in 590,077 mln, con un decremento di 64,508 mln rispetto al consuntivo 2010, concernono:

- per 567,836 mln l'onere per gli assegni straordinari a sostegno del reddito erogato nell'anno, integralmente finanziato dal contributo straordinario a carico dei datori di lavoro;
- per 19,136 mln l'onere relativo alle erogazioni per il finanziamento dei programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale;
- per 3,105 mln l'onere per gli assegni per il sostegno del reddito in via emergenziale, finanziato per il 50% dal contributo a carico del datore di lavoro.

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 234,853 mln e comprendono prevalentemente :

- I trasferimenti ad altre gestioni dell'INPS in 232,830 mln di cui:
 - 231,940 mln per contribuzione correlata al FPLD;
 - 0,890 mln per contribuzione correlata alla gestione enti creditizi;
- Le spese di amministrazione, che ammontano a un totale complessivo di 1,994 mln, si riferiscono:
 - per 440 mgli all'erogazione delle prestazioni ordinarie;
 - per 1,554 mln ai costi relativi all'erogazione dell'assegno straordinario, posti a carico delle aziende e compresi nel contributo straordinario. Il costo unitario della prestazione è di 250,49 euro, per la prima liquidazione e di 71,67 euro per la successiva gestione dell'assegno.

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese complessive di amministrazione.

Aggregati	2 0 1 1	2 0 1 0
(in migliaia)		
Spese per il personale (dirette e indirette)	1.478	1.603
Spese per servizi affidati ad altri enti :		
- amministrazione Poste e Banche	146	194
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	34	43
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	152	145
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	119	116
Altre spese	212	230
Totale	2.141	2.331
meno recuperi	65	62
meno residui insussistenti	82	27
Totale netto	1.994	2.242

Proventi ed oneri finanziari

Determinati in 3,910 mln, rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile, suddiviso per tipo di impiego e i redditi conseguiti con i relativi saggi di remunerazione.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
-c/c bancari	2.090.370	12.413	0,59
-prestiti e mutui al personale	1.595.806	35.662	2,23
-anticipazioni alle gestioni deficitarie	257.482.087	3.862.231	1,50
Totale	261.169.263	3.910.306	1,50

La remunerazione riconosciuta per le anticipazioni alle gestioni deficitarie è pari all'interesse legale (1,50% in ragione d'anno a decorrere dal 1° gennaio 2011, come stabilito dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010) ai sensi dell'art. 52, c. 1, lett. a) del Regolamento di contabilità dell'INPS.

Risultato d'esercizio

Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 802,911 mln ed il costo della produzione per 823,229 mln, con conseguente saldo negativo di 20,318 mln che al netto dei proventi e

oneri finanziari determina un disavanzo d'esercizio di 16,494 mln.
 Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali relative all'anno 2010 e 2011.

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
	AI 31/12/2011	AI 31/12/2010	Variazioni
migliaia di euro			
A T T I V I T A'			
Immobilizzazioni Materiali	66	45	21
Immobilizzazioni Finanziarie	1.590	1.891	-301
Residui attivi	1.559	2.221	-662
Disponibilità	245.094	277.425	-32.331
Ratei attivi	15.760	0	15.760
TOTALE ATTIVITA'	264.069	281.582	-17.513
P A S S I V I T A'			
PATRIMONIO NETTO	247.747	264.241	-16.494
Debiti	3.648	1.853	1.795
Risconti passivi	12.674	15.488	-2.814
TOTALE PASSIVITA'	264.069	281.582	-17.513

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 66 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 1,590 mln riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 245,094 mln, con un decremento rispetto all'inizio dell'anno di 32,331 mln.

Ratei attivi

Ammontano a 15.760 mln e riguardano i contributi versati a copertura della contribuzione correlata per gli assegni straordinari, riscossi nel 2012 ma di competenza dell'anno 2011.

Avanzo patrimoniale - Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 247,747 mln con un decremento rispetto all'inizio dell'anno di 16,494 mln per effetto del disavanzo d'esercizio.

Debiti

Figurano per complessivi 3,648 mln ed attengono al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari.

Risconti passivi

L'importo complessivo di 12,674 mln, concerne la contribuzione versata anticipatamente dai datori di lavoro ma di competenza dell'esercizio successivo risulta così composto:

- per 8,927 mln riguarda i contributi per l'erogazione dell'assegno straordinario;
- per 2,719 mln il contributo parziale per l'erogazione dell'assegno per il sostegno del reddito in via emergenziale;
- per 1,028 mln riguarda il contributo parziale per contribuzione correlata.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

STATO PATRIMONIALE GENERALE

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/ 2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	66.234,02	45.091,87	21.142,15
	TOTALE	66.234,02	45.091,87	21.142,15
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.590.151,24	1.891.449,67	-301.298,43
	TOTALE	1.590.151,24	1.891.449,67	-301.298,43
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.656.385,26	1.936.541,54	-280.156,28
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti aliquote contributive a carico datori di lavoro e/o iscritti	1.554.341,01	2.182.858,68	-628.517,67
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	4.273,09	38.251,89	-33.978,80
	TOTALE	1.558.614,10	2.221.110,57	-662.496,47
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente con l'INPS	245.094.025,50	277.424.900,18	-32.330.874,68
	TOTALE	245.094.025,50	277.424.900,18	-32.330.874,68
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	246.652.639,60	279.646.010,75	-32.993.371,15
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	15.759.580,00	0,00	15.759.580,00
	TOTALE	15.759.580,00	0,00	15.759.580,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	15.759.580,00	0,00	15.759.580,00
	TOTALE ATTIVO	264.068.604,86	281.582.552,29	-17.513.947,43

STATO PATRIMONIALE GENERALE

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/ 2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	264.241.449,12	311.446.804,04	-47.205.354,92
	TOTALE	264.241.449,12	311.446.804,04	-47.205.354,92
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-16.494.115,11	-47.205.354,92	30.711.239,81
	TOTALE	-16.494.115,11	-47.205.354,92	30.711.239,81
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	247.747.334,02	264.241.449,12	-16.494.115,11
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per assegni straordinari per il sostegno del reddito	3.647.657,11	1.852.598,94	1.795.058,17
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti verso istituti di patronato	303,50	48,66	254,84
	TOTALE	3.647.960,61	1.852.647,60	1.795.313,01
	TOTALE DEBITI	3.647.960,61	1.852.647,60	1.795.313,01
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e risconti			
2	Risconti passivi			
	Risconti passivi per contribuzioni	12.673.310,24	15.488.455,57	-2.815.145,34
	TOTALE	12.673.310,24	15.488.455,57	-2.815.145,34
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	12.673.310,24	15.488.455,57	-2.815.145,34
	TOTALE PASSIVO	264.068.604,86	281.582.552,29	-17.513.947,43

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

CONSUNTIVO ECONOMICO

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (v. all.1)	783.904.142,56	846.330.479,63	-62.426.337,07
	Quote di partecipazione degli iscritti	436.013,00	692.879,15	-256.866,15
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contr. ord. e correlati x ass str. , a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali stimati)	0,00	0,00	0,00
	Contr. ord. e correlati x ass str. , a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali stimati)	15.759.580,00	0,00	15.759.580,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a copertura dell'assegno straordinario (storno risconti passivi iniziali)	13.012.503,26	6.199.466,58	6.813.036,68
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a copertura dell'assegno straordinario (risconti passivi finali)	-8.926.397,20	-13.012.503,26	4.086.106,06
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a parziale copertura dell'assegno emergenziale (storno risconti passivi iniziali)	1.800.187,73	0,00	1.800.187,73
	Contr a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a parziale copertura dell'assegno emergenziale (risconti passivi finali)	-2.719.122,04	-1.800.187,73	-918.934,31
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a parziale copertura della contrib.ne correlata ass. emergenziale (storno risconti passivi iniziali)	675.764,58	0,00	675.764,58
	Contr a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti a parziale copertura della contrib.ne correlata ass. emergenziale(risconti passivi finali)	-1.027.791,00	-675.764,58	-352.026,42
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	802.910.979,90	837.680.947,79	-34.769.967,90
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	802.910.979,90	837.680.947,79	-34.769.967,90
B)	COSTO DELLA PRODUZIONE			
6)	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
6.a)	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni:	-590.076.701,92	-654.584.706,29	64.508.004,37
	- assegno straordinario a sostegno del reddito	-567.835.977,94	-592.405.223,92	24.569.245,98
	- interventi formativi art.5 c.1 lett. a punto 1 DM .158/2000	-19.136.152,81	-62.070.172,26	42.934.019,45
	- assegno per sostegno del reddito in via emergenziale	-3.104.571,17	-109.310,11	-2.995.261,06
	- assegno ordinario a sostegno del reddito	0,00	0,00	0,00
	Poste correttive e compensative di spese correnti	1.700.660,06	2.023.119,06	-322.459,00
	Totale delle prestazioni istituzionali	-588.376.041,86	-652.561.587,23	64.185.545,37
14)	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-303,50	-48,66	-254,84
	Spese di amministrazione	-1.993.856,47	-2.242.457,71	248.601,24
	Trasferimenti ad altre gestioni dell'Inps	-232.830.007,99	-242.323.801,24	9.493.793,25
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-29.363,00	-24.371,00	-4.992,00
	Totale oneri diversi di gestione	-234.853.530,96	-244.590.678,61	9.737.147,65
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-823.229.572,82	-897.152.265,84	73.922.693,02
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-20.318.592,93	-59.471.318,05	39.152.725,12
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16)	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi disponibili su ccb	12.413,00	21.638,00	-9.225,00
	Interessi su c/c INPS gestioni deficitarie	3.862.231,00	2.959.169,00	903.062,00
	Redditi investimenti patrimoniali	35.662,00	38.068,00	-2.406,00
	Canone d'uso	188,22	0,00	188,22
	Totale altri proventi finanziari	3.910.494,22	3.018.875,00	891.619,22
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	3.910.494,22	3.018.875,00	891.619,22

CONSUNTIVO ECONOMICO

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
E)	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
22)	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	9.337.832,66	-9.337.832,66
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	9.337.832,66	-9.337.832,66
23)	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	0,00	-245,07	245,07
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	- 245,07	245,07
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	9.337.587,59	-9.337.587,59
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	-16.408.098,71	-47.114.855,46	30.706.756,75
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Imposte (Oneri Tributari)	-86.016,40	-90.499,46	4.483,06
	Totale imposte dell'esercizio	-86.016,40	-90.499,46	4.483,06
	RISULTATO D'ESERCIZIO:			
	DISAVANZO ECONOMICO	-16.494.115,11	-47.205.354,92	30.711.239,81

Allegati

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011						CONSUNTIVO 2010	Variazioni
	accertati (1)	più risconto al 31.12.2010 (2)	meno: rateo al 31.12.2010 (3)	più: rateo al 31.12.2011 (4)	meno:risconto al 31.12.2011 (5)	TOTALE (dato economico) (6=1+2-3+4-5)	(dato economico)	
- Contributo ordinario	138.191,59		-	-		138.191,59	31.416,75	106.774,84
- Contributo addizionale	-		-	-		-	43.535,00	43.535,00
- Contributo a parziale copertura dell'assegno in via emergenziale	2.471.219,89	1.800.187,73			2.719.122,04	1.552.285,59	54.655,05	1.497.630,54
- A parziale copertura contribuzione correlata dell'assegno emergenziale	894.162,64	675.764,58			1.027.791,00	542.136,22	-	542.136,22
Contributi straordinari :								
- per copertura assegni straord.	565.304.212,89	13.012.503,26			8.926.397,20	569.390.318,95	594.588.082,60	-25.197.763,65
- per la copertura correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario	215.096.355,55		-	15.759.580,00		230.855.935,55	242.323.801,24	-11.467.865,69
TOTALE.....	783.904.142,56	15.488.455,57	-	15.759.580,00	12.673.310,24	802.478.867,90	837.041.490,64	35.061.223,97



Rendiconto 2011

32. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito cooperativo

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del credito cooperativo si riassume nei seguenti risultati di sintesi:

- Avanzo economico di 2,755 mln
- Avanzo patrimoniale di 59,464 mln

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

BILANCIO CONSUNTIVO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	62.219	55.473	6.746
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	9.518	12.302	-2.784
Quote di partecipazione degli iscritti	37	24	13
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-47	0	-47
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	9.508	12.326	-2.818
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	9.508	12.326	-2.818
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-10.514	-4.797	-5.717
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	172	121	51
Totale delle prestazioni istituzionali	-10.342	-4.676	-5.666
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-2.462	-1.251	-1.211
Spese amministrazione	-338	-320	-18
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-5	-4	-5
Totale oneri diversi di gestione	-2.805	-1.575	-1.234
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-13.147	-6.251	-6.900
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-3.639	6.075	-9.718
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	899	581	318
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	(..)	(..)
Totale altri proventi finanziari	899	581	318
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	899	581	318
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
PROVENTI STRAORDINARI			
Variazioni patrimoniali straordinarie	0	0	0
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	105	-105
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0	(..)	0
Totale proventi straordinari	0	105	-105
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0	105	-105
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(E)	-2.740	6.761	-9.500
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-15	-15	0
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
DISAVANZO ECONOMICO	-2.755	6.746	-9.500
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	59.464	62.219	-2.755

Valore della produzione

L'importo è di 9,508 mln.

Il dato riguarda principalmente le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (vedi all. n.1) per un importo di 9,518 mln così composto:

- 1,303 mln per contributo ordinario (aliquota contributiva pari allo 0,50 per cento) finalizzato al finanziamento di programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale;
- 5,758 mln per contributo straordinario a carico dei datori di lavoro per l'erogazione dell'assegno a sostegno del reddito, comprensivo dei costi di gestione.
- 2,457 mln per contributo per la copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito.

Va segnalato che con delibera n. 52 del 11 marzo 2011 - emanata in applicazione dell'art. 4 comma 1, del D.I. 157/2000 - il Comitato amministratore ha sospeso da marzo a dicembre 2011 il contributo ordinario .

L'importo di 37 mgl relativo a quote di partecipazione degli iscritti, si riferisce a proventi per divieto di cumulo tra assegni straordinari e reddito.

Costo della produzione

Detto valore ammonta a 13,147 mln.

Le spese per prestazioni, al netto delle poste correttive pari a 172 mgl, sono determinate in 10,342 mln, con un aumento di 5,666 mgl rispetto al consuntivo 2010, concernono:

- per 5,824 mln l'onere per gli assegni straordinari a sostegno del reddito erogato nell'anno, integralmente finanziato dal contributo straordinario a carico dei datori di lavoro;
- per 4,690 mln l'onere relativo al finanziamento dei programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale.

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 2,805 mln e comprendono:

- I trasferimenti passivi determinati in 2,462 mln di cui:
 - 2,457 mln per contribuzione correlata al FPLD;
 - 5 mgl relativi alle contribuzioni da devolvere agli Istituti di Patronato, in applicazione della Legge n. 152 del 30 marzo 2001;
- Le spese di amministrazione riferite per 310 mgl alla gestione ordinaria e per 29 mgl ai costi relativi all'erogazione dell'assegno straordinario, posti a carico delle aziende e compresi nel contributo straordinario.

Il costo unitario della prestazione è di 250,49 per la prima liquidazione e di 71,67 per la successiva gestione dell'assegno.

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione.

Aggregati	2011	2010
	<i>(in migliaia)</i>	
Spese per il personale (dirette e indirette)	245	266
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- amministrazione poste e banche	2	2
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	6	7
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili	26	23
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	47	32
Altre spese	39	4
Totale	365	334
meno recuperi	10	10
meno residui insussistenti	16	4
Totale netto	339	320

Proventi e oneri finanziari

Determinati in 581 mgl rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile, suddiviso per tipo di impiego e i redditi conseguiti con i relativi saggi di remunerazione.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	480.758	2.855	0,59
- prestiti e mutui	367.015	8.202	2,23
-anticipazioni alle gestioni deficitarie	59.217.600	888.264	1,50
Totale	60.065.373	899.321	1,50

Il saggio d'interesse applicato per le anticipazioni alle gestioni deficitarie è pari all'interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Risultato d'esercizio

Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 9,508 mln ed il costo della produzione per 13,147 mln con una differenza di 6,076 mln, dalla quale, aggiungendo il saldo dei proventi e oneri finanziari, deriva un disavanzo d'esercizio di 2,755 mln.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali relative all'anno 2010 e 2011.

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
	Al 31/12/2011	Al 31/12/2010	Variazioni
migliaia di euro			
A T T I V I T A'			
Immobilizzazioni Materiali	11	6	5
Immobilizzazioni Finanziarie	366	16.238	-15.872
Residui attivi	83	81	2
Disponibilità	58.866	45.019	13.847
Ratei attivi	204	1.056	-852
TOTALE ATTIVITA'	59.530	62.400	-2.870
P A S S I V I T A'			
PATRIMONIO NETTO	59.464	62.219	-2.755
Debiti	66	59	7
Risconti passivi	0	122	-122
TOTALE PASSIVITA'	59.530	62.400	-2.870

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 11 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari -
L'importo di 366 mgl riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 58,866 mln, con un aumento di 13,847 mln .

Ratei e risconti attivi - Iscritti per 204 mgl attengono a contributi di pertinenza dell'esercizio, con scadenza nel mese di gennaio dell'anno successivo.

Avanzo patrimoniale - Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 59,464 mln con un decremento rispetto all'inizio dell'anno di 2,755 mln.

Debiti

Residui passivi - Figurano per complessivi 66 mgl ed attengono principalmente al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari e in minima parte al debito verso istituti di patronato.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

STATO PATRIMONIALE GENERALE

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	11.252,67	6.446,51	4.806,16
	TOTALE	11.252,67	6.446,51	4.806,16
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	365.723,19	16.237.638,77	-15.871.915,58
	TOTALE	365.723,19	16.237.638,77	-15.871.915,58
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	376.975,86	16.244.085,28	-15.867.109,42
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti aliquote contributive a carico datori di lavoro e/o iscritti	28.957,50	15.641,34	13.316,16
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	54.476,25	65.381,00	-10.904,75
	TOTALE	83.433,75	81.022,34	2.411,41
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente con l'INPS	58.865.832,44	45.019.110,52	13.846.721,92
	TOTALE	58.865.832,44	45.019.110,52	13.846.721,92
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	58.949.266,19	45.100.132,86	13.849.133,33
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	204.210,00	1.055.660,42	-851.450,42
	TOTALE	204.210,00	1.055.660,42	-851.450,42
	TOTALE RATEI E RISCONTI	204.210,00	1.055.660,42	-851.450,42
	TOTALE ATTIVO	59.530.452,05	62.399.878,56	-2.869.426,51

STATO PATRIMONIALE GENERALE

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	62.219.019,01	55.473.351,28	6.745.667,73
	TOTALE	62.219.019,01	55.473.351,28	6.745.667,73
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-2.754.686,96	6.745.667,73	-9.500.354,69
	TOTALE	-2.754.686,96	6.745.667,73	-9.500.354,69
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	59.464.332,05	62.219.019,01	-2.754.686,96
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per assegni straordinari per il sostegno del reddito	60.894,04	41.244,65	19.649,39
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti verso istituti di patronato	5.225,96	18.034,54	-12.808,58
	TOTALE	66.120,00	59.279,19	6.840,81
	TOTALE DEBITI	66.120,00	59.279,19	6.840,81
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
2	Risconti passivi			
	Risconti passivi per contributo straordinario	0,00	121.580,36	-121.580,36
	TOTALE	0,00	121.580,36	-121.580,36
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	121.580,36	-121.580,36
	TOTALE PASSIVO	59.530.452,05	62.399.878,56	-2.869.426,51

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

CONSUNTIVO ECONOMICO

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	10.248.100,09	12.117.776,71	-1.869.676,62
	Quote di partecipazione degli iscritti	36.968,95	24.431,55	12.537,40
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-46.785,00	0,00	-46.785,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contr. ord. e correlati x ass str. stimati, a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-1.055.660,42	-1.006.310,00	-49.350,42
	Contr. ord. e correlati x ass str. stimati, a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	204.210,00	1.055.660,42	-851.450,42
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno risconti passivi iniziali)	121.580,36	256.007,31	-134.426,95
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (risconti passivi finali)	0,00	-121.580,36	121.580,36
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	9.508.413,98	12.325.985,63	-2.817.571,65
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	9.508.413,98	12.325.985,63	-2.817.571,65
B)	COSTO DELLA PRODUZIONE			
6)	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
6.a)	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni:	-10.514.138,82	-4.796.531,30	-5.717.607,52
	- assegno straordinario a sostegno del reddito	-5.823.793,89	-3.023.344,75	-2.800.449,14
	- interventi formativi art.5 c.1 lett. a punto 1 D.I. 157/2000	-4.690.344,93	-1.773.186,55	-2.917.158,38
	Poste correttive e compensative di spese correnti	172.009,47	121.473,88	50.535,59
	Totale delle prestazioni istituzionali	-10.342.129,35	-4.675.057,42	-5.667.071,93
14)	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-5.243,71	-18.034,54	12.790,83
	Spese di amministrazione	-338.741,53	-320.219,68	-18.521,85
	Trasferimenti ad altre gestioni dell'inps	-2.456.792,99	-1.233.330,50	-1.223.462,49
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-5.001,00	-3.855,00	-1.146,00
	Totale oneri diversi di gestione	-2.805.779,23	-1.575.439,72	-1.230.339,51
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-13.147.908,58	-6.250.497,14	-6.897.411,44
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-3.639.494,60	6.075.488,49	-9.714.983,09
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16)	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi disponibili su ccb	2.855,00	4.162,00	-1.307,00
	Interessi su c/c INPS gestioni deficitarie	888.264,00	569.237,00	319.027,00
	Redditi investimenti patrimoniali	8.202,00	7.323,00	879,00
	Canone d'uso	31,98	0,00	31,98
	Totale altri proventi finanziari	899.352,98	580.722,00	318.630,98
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	899.352,98	580.722,00	318.630,98

CONSUNTIVO ECONOMICO

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
E)	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
22)	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	104.298,37	-104.298,37
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	104.298,37	-104.298,37
23)	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	0,00	0,00	0,00
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	104.298,37	-104.298,37
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	-2.740.141,62	6.760.508,86	-9.500.650,48
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Imposte	-14.545,34	-14.841,13	295,79
	Totale imposte dell'esercizio	-14.545,34	-14.841,13	295,79
	RISULTATO D'ESERCIZIO:			
	DISAVANZO ECONOMICO	-2.754.686,96	6.745.667,73	-9.500.354,69

Allegati

Allegato n.1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011						CONSUNTIVO 2010	Variazioni
	accertati (1)	più risconto al 31.12.2010 (2)	meno: rateo al 31.12.2010 (3)	più: rateo al 31.12.2011 (4)	meno:risconto al 31.12.2011 (5)	TOTALE (dato economico) (6=1+2-3+4-5)	(dato economico)	
Contributo ordinario	2.359.157,89		1.055.660,42	0,00		1.303.497,47	8.029.237,49	- 6.725.740,02
Contributo addizionale	0,00							
Contributi straordinari:								
- per copertura assegni straordinari	5.636.359,21	121.580,36			0,00	5.757.939,57	3.038.986,09	2.718.953,48
- per la copertura correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario	2.252.582,99		0,00	204.210,00		2.456.792,99	1.233.330,50	1.223.462,49
TOTALE	10.248.100,09	121.580,36	1.055.660,42	204.210,00	0,00	9.518.230,03	12.301.554,08	-2.783.324,05



Rendiconto 2011

33. Fondo per il concorso agli oneri contributivi per la copert. assic. dei periodi non coperti da contrib. di cui al D.L. n. 564/96 e dei lav. iscritti alla gestione di cui all'art. 2 c. 26 L. 335/95

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo per il concorso agli oneri contributivi per la copertura assicurativa previdenziale dei periodi non coperti da contribuzione, nel caso di lavori discontinui e negli altri casi previsti dal D. l.vo n. 564/1996, nonché dei lavoratori iscritti alla Gestione dell'art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995, viene predisposto in attuazione dell'art. 69, comma 9, della legge n. 388/2000.

Nell'anno 2011 il Fondo è stato alimentato, esclusivamente, con l'importo a carico del bilancio dello Stato, essendo terminato nel 2002 il contributo di solidarietà di cui all'art. 37, comma 1, della legge n. 488/1999.

Per una visione immediata delle poste di bilancio, nella tabella seguente si riportano in forma aggregata i dati relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010;
- alla situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2010 e 2011.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE
(in migliaia)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	229.201	213.072	16.129
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	-	-	-
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	13.944	13.944	-
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	13.944	13.944	-
COSTO DELLA PRODUZIONE			
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Spese di amministrazione	-48	-43	-5
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-48	-43	-5
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	13.896	13.901	-5
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi sul conto corrente con l'INPS	3.585	2.236	1.349
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	(...)	(...)	(...)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.585	2.236	1.349
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	17.481	16.137	1.344
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-9	-8	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO: Avanzo economico	17.472	16.129	1.343
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	246.673	229.201	17.472

Valore della produzione: 13.944 mgl

Altri ricavi e proventi

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS ammontano a 13.944 mgl e riguardano il trasferimento al fondo quale concorso dello Stato agli oneri contributivi dei periodi non coperti da contribuzione, come previsto dall'art. 69, comma 9, della legge n. 388/2000.

Costo della produzione: 48 mgl

Oneri diversi di gestione

Le spese di amministrazione risultano determinate in 48 mgl e sono state attribuite al Fondo in base ai criteri stabiliti dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS. L'importo comprende anche gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato derivanti dalle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi n. 133/2008 e n. 122/2010

Nella tabella che segue le spese di amministrazione dell'esercizio sono riportate per grandi aggregati e poste a raffronto con quelle dell'anno 2010.

Spese di amministrazione

(in migliaia)

Aggregati	Anno 2011	Anno 2010
Spese per il personale	40	34
Spese per servizi svolti da altri enti	-	-
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	1	1
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	4	3
Spese per accertamenti sanitari	-	-
Spese legali	-	-
Spese per i servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	4	2
Altre spese	5	4
Totale	54	44
<i>meno recuperi</i>	-5	-2
<i>meno residui insussistenti passivi</i>	-2	-
Totale spese nette	47	42

Proventi ed oneri finanziari: 3.585 mgl

Sono costituiti dagli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del fondo.

In particolare, le disponibilità della Gestione sono state anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Imposte dell'esercizio

Accertate in 9 mgl si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive.

Risultato di esercizio

L'esercizio in esame si chiude con un avanzo economico di 17.472 mgl (con un incremento di 1.343 mgl, rispetto all'esercizio precedente).

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobilizzazioni 5.287 mgl

Immobili strumentali

L'importo di 5.287 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali che, evidenziato globalmente nel bilancio dell'Istituto, viene attribuita alla Gestione.

Immobilizzazioni finanziarie

Gli investimenti patrimoniali unitari sono stati accertati in 1.458 mgl.

Attivo circolante 227.799 mgl

E' costituito esclusivamente dal credito in conto corrente con l'INPS, pari alle disponibilità depositate.

Patrimonio netto 245.210 mgl

L'avanzo patrimoniale di 246.673 mgl è costituito dall'avanzo patrimoniale al 1° gennaio, pari a 229.201 mgl, incrementato dell'avanzo di esercizio dell'anno 2011 di 17.472 mgl.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO PER IL CONCORSO AGLI ONERI CONTRIBUTIVI PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI
NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE DI CUI AL D. L.VO N. 564/1996 E DEI LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE DI CUI
ALL'ART. 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 335/1995
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati meno f.do ammortamento			
	Immobili strumentali	5.287,07	850,01	4.437,06
	TOTALE	5.287,07	850,01	4.437,06
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Investimenti patrimoniali unitari	1.457.987,91	1.400.650,58	57.337,33
	TOTALE	1.457.987,91	1.400.650,58	57.337,33
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.463.274,98	1.401.500,59	61.774,39
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	Disponibilità			
	Credito in conto corrente con l'INPS	245.209.604,86	227.799.208,31	17.410.396,55
	TOTALE	245.209.604,86	227.799.208,31	17.410.396,55
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	245.209.604,86	227.799.208,31	17.410.396,55
	TOTALE ATTIVO	246.672.879,84	229.200.708,90	17.472.170,94

FONDO PER IL CONCORSO AGLI ONERI CONTRIBUTIVI PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI
NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE DI CUI AL D. L.VO N. 564/1996 E DEI LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE DI CUI
ALL'ART. 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 335/1995
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	DIFFERENZE
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi economici portati a nuovo			
1	Avanzo economico esercizi precedenti	229.200.708,90	213.072.024,74	16.128.684,16
	TOTALE	229.200.708,90	213.072.024,74	16.128.684,16
IX	Avanzo economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio	17.472.170,94	16.128.684,16	1.343.486,78
	TOTALE	17.472.170,94	16.128.684,16	1.343.486,78
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	246.672.879,84	229.200.708,90	17.472.170,94
	TOTALE PASSIVO	246.672.879,84	229.200.708,90	17.472.170,94

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE
PAOLO MARCARELLI - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO PER IL CONCORSO AGLI ONERI CONTRIBUTIVI PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE DI CUI AL D. L.VO N. 564/1996 E DEI LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 335/1995

CONTO ECONOMICO CONSUNTIVO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	DIFFERENZE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	175,23	28,74	146,49
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-	-	-
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	175,23	28,74	146,49
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti da parte dello Stato a concorso alla copertura assicurativa dei periodi non coperti da contribuzione	13.944.336,00	13.944.336,00	-
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	13.944.336,00	13.944.336,00	-
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	13.944.511,23	13.944.364,74	146,49
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Spese di amministrazione	-47.479,65	-42.266,12	-5.213,53
	Oneri per il trasferimento allo Stato economie per riduzione stanziamenti spese d'amministrazione	-744,00	-465,00	-279,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-48.223,65	-42.731,12	-5.492,53
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-48.223,65	-42.731,12	-5.492,53
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	13.896.287,58	13.901.633,62	-5.346,04
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi attivi sul conto corrente con l'Inps	3.585.261,00	2.235.537,00	1.349.724,00
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio	0,00	0,00	0,00
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	3.585.261,00	2.235.537,00	1.349.724,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	17.481.548,58	16.137.170,62	1.344.377,96
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	IRPEG - Oneri Tributari	-9.377,64	-8.486,46	-891,18
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-9.377,64	-8.486,46	-891,18
	AVANZO ECONOMICO	17.472.170,94	16.128.684,16	1.343.486,78



Rendiconto 2011

34. Fondo di solidarietà per il personale già dipendente da imprese di assicurazioni poste in liquidazione coatta amministrativa

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo di solidarietà per il personale già dipendente da imprese assicurative poste in liquidazione coatta amministrativa si compone del Conto economico e dello Stato patrimoniale, le cui risultanze si riassumono in:

- 1,267 mln di avanzo economico
- 5,063 mln di avanzo patrimoniale

La gestione del fondo di solidarietà, istituito con D.I. n.351/2000, è scaduta il 31 dicembre 2007. Con D.I. n. 49263/2009 la gestione è stata dapprima prorogata fino al 31 dicembre 2010 e, da ultimo, di nuovo prorogata con D.I. n. 229 del 18 Novembre 2010 che ne ha differito la valenza temporale al 31 dicembre 2011.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

RENDICONTO ANNO 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE DEL PERSONALE DELLE IMPRESE ASSICURATIVE POSTE IN L.C.A.

(in migliaia di euro)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	3.796	3.954	-158
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.642	25	2.617
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	0	(. .)	(. .)
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	2.642	25	2.617
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.642	25	2.617
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-1.375	-175	-1.200
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	2	13	-11
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-1.373	-162	-1.211
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	(...)	(...)	(...)
Spese amministrazione	-59	-57	-2
Onere per il trasferimento allo Stato	-1	-1	0
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-66	-58	-8
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.439	-220	-1.219
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	1.203	-195	1.398
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	67	39	28
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	0	(...)
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	67	39	28
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	67	39	28
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Oneri straordinari	-1	0	-1
<i>Totale proventi straordinari</i>	-1	0	-1
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	1.269	-156	1.425
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-2	-2	0
- RISULTATO D'ESERCIZIO	1.267	-158	1.425
AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	1.267	-158	1.425
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	5.063	3.796	1.267

Valore della produzione - 2,642 mln.

La voce comprende, le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti determinate in 2,642 mgl. e relative ai versamenti contributivi, effettuati e riferibili al periodo dal 1° gennaio 2011 al 31 maggio 2011 . Al riguardo, si ritiene opportuno rappresentare che il Comitato amministratore del fondo, con delibera n. 1 del 16 giugno 2011, ha disposto la sospensione del contributo ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. c) del D.M. 351/2000, con effetto dal periodo di paga di giugno 2011 fino al 31 dicembre 2011.

Costo della produzione - 1,439 mln,

Le spese per prestazioni – per complessivi 1,375 mln riguardano le prestazioni a carico del fondo, erogate a favore dei lavoratori di cui all' art. 2 del Decreto istitutivo.

- 1,226 mln sono riconducibili all'erogazione della prestazione aggiuntiva di fine rapporto ai sensi del comma 1 lett. b,
- 0,149 mln sono invece da imputare al contributo spese di alloggio, art. 7, comma 5, del D.I. 351/2000 ;

Le spese di amministrazione - determinate in 59 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'istituto attribuite alla gestione in base ai criteri previsti dal regolamento di contabilità dell'INPS.

A poco meno di 1 mgl ammonta l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie conseguite, derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione .

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

AGGREGATI	CONSUNTIVO 2011 (in migliaia di euro)	CONSUNTIVO 2010 (in migliaia di euro)
Spese per il personale (dirette e indirette)	39	37
Spese per servizi affidati ad altri enti:	2	1
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento pulizia, Vigilanza manuten. E adattamento stabili strumentali	5	4
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	10	9
Altre spese (dirette e indirette)	10	9
TOTALE	66	60
Meno recuperi	3	2
Meno residui insussistenti passivi	4	1
TOTALE NETTO	59	57

Trasferimenti passivi- effettuati a favore dell' ipas sono quantificati in poco meno di un centinaio di euro.

Proventi e oneri finanziari:

Sono costituiti da redditi e proventi patrimoniali, determinati in 67 mgl, in aumento rispetto all' anno precedente di 28 mgl e rappresentano la redditività delle disponibilità del fondo utilizzate dall'Inps quasi esclusivamente come anticipazioni alle gestioni deficitarie. Il saggio di interesse applicato risulta individuato nella misura dell' interesse legale pari al 1,5 per cento.

In particolare, l'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", prevede che il saggio di remunerazione che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive sia pari all'interesse legale dell'anno di riferimento. Tale saggio, per il 2011 è stato stabilito nella misura dell' 1,5 per cento in ragione d'anno dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010, pubblicato in g.u. n.292 del 15.12.2010 .

Imposte dell' esercizio - ammontano a 2 mgl e riguardano quasi esclusivamente oneri connessi all'irap.

Risultato d'esercizio - il movimento economico dell'anno evidenzia un avanzo economico di 1,267 mln.

L' avanzo patrimoniale passa dai 3,796 mln iniziali a 5,063 mln alla fine dell' esercizio.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali all'inizio ed alla fine dell'anno.

	SITUAZIONE PATRIMONIALE		Variazioni
	31/12/2011	31/12/2010	
	(Valori in migliaia)		
Attivo			
Immobilizzazioni finanziarie			
'Quote investimenti patrimoniali unitari	27	25	2
Immobilizzazioni materiali			
- Quota partecipazione all'acquisizione immobili strumentali	4	1	3
"Crediti verso iscritti soci e terzi	1	1	0
-Attivo circolante			
-Credito in c/c verso l' Inps	5.036	3.768	1.268
TOTALE ATTIVITA'	5.068	3.795	1.273
Passivo			
Patrimonio netto			
Avanzo	5.062	3.795	1.267
-Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	6	(...)	(...)
TOTALE PASSIVITA'	5.068	3.795	1.273

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue.

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - l'importo di 27 mgl riguarda la quota di partecipazione del fondo agli investimenti patrimoniali dell'istituto, in attuazione delle disposizioni previste dal regolamento di contabilità dell'Inps.

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - l'importo di poco meno di 4 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'istituto ed attribuita al fondo ai sensi dell'art. 68 del citato regolamento di contabilità.

Credito in conto corrente con l'inps - risulta pari a 5,036 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie della gestione.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

STATO PATRIMONIALE GENERALE Fondo I. Assicurative poste in Liq.ne coatta Amm.tiva				
ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONE
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	3.802,26	1.154,67	2.647,59
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	27.288,78	24.395,86	2.892,92
	TOTALE	31.091,04	25.550,53	5.540,51
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
5	Crediti verso altri			
	Crediti per prestazioni da recuperare	1.064,84	1.077,75	-12,91
	Rapporti diretti di c/c con l' INPS	5.036.361,28	3.768.553,38	1.267.807,90
	TOTALE	5.037.426,12	3.769.631,13	1.267.794,99
	TOTALE ATTIVO	5.068.517,16	3.795.181,66	1.273.335,50

STATO PATRIMONIALE GENERALE Fondo I. Assicurative poste in Liq.ne coatta Amm.tiva				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	3.795.126,00	3.953.280,79	-158.154,79
	TOTALE	3.795.126,00	3.953.280,79	-158.154,79
IX	Disavanzo economico d'esercizio	1.267.031,86	-158.154,79	1.425.186,65
1				
	Disavanzo economico d'esercizio	1.267.031,86	-158.154,79	1.425.186,65
	TOTALE	1.267.031,86	-158.154,79	1.425.186,65
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.062.157,86	3.795.126,00	1.267.031,86
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti verso beneficiari art. 7 c.5 D.I. 351/2000	389,30	0,00	
	Debiti per trasferimenti passivi verso Istituti di Patronato	5.970,00	55,66	5.914,34
	TOTALE	6.359,30	55,66	6.303,64
	TOTALE DEBITI	6.359,30	55,66	6.303,64
	TOTALE PASSIVO	5.068.517,16	3.795.181,66	1.273.335,50

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI

SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI

MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA

GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

CONSUNTIVO ECONOMICO del Fondo Imprese Assicurate poste in liquidazione Coatta Amministrativa				
Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.641.592,89	24.765,00	2.616.827,89
	Poste correttive e compensative di entrate correnti			
	Rimborso contributi	0,00	-138,00	138,00
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	2.641.592,89	24.627,00	2.616.965,89
	<i>Totale altri ricavi proventi</i>	-	-	
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.641.592,89	24.627,00	2.616.965,89
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni :	-1.374.922,22	-174.510,00	-1.200.412,22
	Recupero prestazioni art. 7 c. 5 D.l. 351/2000	2.027,13	12.843,79	-10.816,66
	<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-1.372.895,09	-161.666,21	-1.211.228,88
CEB.06.b	SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Contribuzione a favore degli IPAS	-5.970,00	-55,66	-5.914,34
	Contribuzione a favore dell' Istituto Affari Sociali	-20,28	0,00	-20,28
	Spese di amministrazione	-58.621,56	-57.415,80	-1.205,76
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla rid.ne spese di amministrazione	-906,00	-631,00	-275,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-65.517,84	-58.102,46	-7.415,38
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.438.412,93	-219.768,67	-1.218.644,26
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	1.203.179,96	-195.141,67	1.398.321,63
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	67.064,00	38.958,00	28.106,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	67.064,00	38.958,00	28.106,00
CEE	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEE.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-1.050,00	0,00	-1.050,00
	<i>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	-1.050,00	0,00	-1.050,00
	<i>Totale oneri straordinari</i>	-1.050,00	0,00	-1.050,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	-1.050,00	0,00	-1.050,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C)	1.269.193,96	-156.183,67	1.425.377,63
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-2.162,10	-1.971,12	-190,98
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-2.162,10	-1.971,12	-190,98
	RISULTATO D'ESERCIZIO	1.267.031,86	-158.154,79	1.425.186,65
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	1.267.031,86	-158.154,79	1.425.186,65

Allegati

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	Consuntivo 2 0 1 1				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	accertati (3)	meno: rateo al 31.12.2010 (4)	più: rateo al 31.12.2011 (5)	TOTALE (dato economico) (6=3-4+5)	TOTALE (dato economico)	
Contributo ordinario	2.641.592,89	0,00	0,00	2.641.592,89	4.814,00	2.636.778,89
TOTALE	2.641.592,89	0,00	0,00	2.641.592,89	4.814,00	2.636.778,89



Rendiconto 2011

35. Fondo di solidarietà per il sost. del reddito del personale già dipend. dall'Ammin. auton. dei Monopoli di Stato, inserito nel ruolo provv. ad esaur. del Min. delle finanze, distac. e trasf. Eti

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito del personale già dipendente dell'amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, inserito nel ruolo provvisorio ad esaurimento del Ministero delle Finanze, distaccato e poi trasferito all'ETI S.p.A. o ad altra società da essa derivante, si riassume in:

- Disavanzo economico di 161 mgl
- Avanzo patrimoniale di 1,336 mln .

Il bilancio è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Il Fondo, istituito con decreto interministeriale 18 febbraio 2002 n. 88, eroga ai lavoratori citati assegni straordinari per il sostegno al reddito, un *bonus* da corrisondersi al momento dell'ingresso al Fondo e un *bonus* da corrisondersi alla maturazione del trattamento pensionistico ovvero in alternativa, su richiesta del lavoratore che intenda intraprendere un'attività autonoma o cooperativistica, un assegno corrisposto in unica soluzione insieme ad un bonus di ingresso al Fondo.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO
POI TRASFERITO ALL'ETI SPA O ALTRA SOCIETA' DA ESSA DERIVANTE

CONSUNTIVO 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	1.497	1.665	-168
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.463	2.187	-724
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0	0	0
Poste correttive e compensative di entrate correnti	0	0	0
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.463	2.187	-724
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.463	2.187	-724
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-1.038	-1.558	520
Poste correttive e compensative di spese correnti	3	3	0
Totale delle prestazioni istituzionali	-1.035	-1.555	520
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-417	-629	212
Spese amministrazione	-187	-182	-5
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-3	-2	-1
Totale oneri diversi di gestione	-607	-813	206
- TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-1.642	-2.368	726
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-179	-181	2
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Interessi disponibilità su ccb	(...)	(...)	(...)
Interessi su c/c INPS	26	20	6
Redditi investimenti patrimoniali	(...)	(...)	(...)
Canone d'uso	0	(...)	(...)
Totale altri proventi finanziari	26	20	6
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	26	20	6
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	-153	-161	8
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-8	-7	-1
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
DISAVANZO ECONOMICO	-161	-168	7
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	1.336	1.497	-161

Valore della produzione

L'importo è di 1,463 mln.

Il dato riguarda principalmente le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (vedi all. n.1) e comprende:

- per 970 mgl il contributo straordinario a carico dei datori di lavoro per l'erogazione dell'assegno a sostegno del reddito;
- per 417 mgl il contributo per la copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito;
- per 68 mgl il contributo finanziamento bonus di uscita.

In merito al contributo ordinario si rappresenta che, per tutto l'anno 2011, lo stesso è stato sospeso con delibera del Comitato Amministratore n. 8 del 27 luglio 2011, emanata in applicazione dell'art. 4 comma 1, del D.I. 88/2000 e, pertanto, 8 mgl, versati nel 2011 si riferiscono a contributi dovuti per gli anni precedenti.

Costo della produzione

Detto valore ammonta a 1,642 mln.

Le spese per prestazioni, al netto delle poste correttive, sono determinate in 1,038 mln, con un decremento di 520 mgl rispetto al consuntivo 2010, concernono:

- per 970 mgl l'onere per gli assegni straordinari a sostegno del reddito impegnati nell'anno, integralmente finanziato dal contributo straordinario a carico dei datori di lavoro;
- per 68 mgl l'onere relativo al bonus di uscita.

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 606 mgl e comprendono:

- I trasferimenti passivi, determinati in 417 mgl, concernono esclusivamente la contribuzione correlata trasferita all'INPDAP.

- Le spese di amministrazione quantificate in 187 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri fissati dal Regolamento di contabilità dell' INPS.

Nel prospetto che segue sono esposti, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione.

Aggregati	2 0 1 1	2 0 1 0
	(in migliaia)	
Spese per il personale	149	147
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):	(...)	1
- spese postali, telegrafiche e telefoniche	3	3
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili	14	12
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	6	5
Altre spese	26	21
Totale	198	189
meno recuperi	6	5
meno residui insuss. Passivi	5	2
Totale netto	187	182

Proventi e oneri finanziari

Determinati in 26 mgl, rappresentano la remunerazione delle disponibilità finanziarie del Fondo, utilizzate dall'Inps nelle diverse forme di impiego previste dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile, suddiviso per tipo di impiego, ed i redditi conseguiti, con i relativi saggi di remunerazione.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	14.093	85	0,60
- prestiti e mutui	10.759	240	2,23
- anticipazioni alle gestioni deficitarie	1.735.941	26.039	1,50
Totale	1.760.793	26.364	1,50

La remunerazione del capitale investito deriva essenzialmente dagli interessi attivi sulle anticipazioni alle gestioni deficitarie. Il saggio d'interesse applicato per tali anticipazioni è pari all'interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Risultato d'esercizio

Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 1,463 mln ed il costo della produzione per 1,642 mln con una differenza di 179 mgl, cui si aggiungono proventi e oneri finanziari ed un conseguente disavanzo d'esercizio di 161 mgl.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali relative all'anno 2010 e 2011.

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
	Al 31/12/2011	Al 31/12/2010	Variazioni
ATTIVITA'	migliaia di euro		
Immobilizzazioni Materiali	6	4	2
Immobilizzazioni Finanziarie	11	12	-1
Disponibilità	1.529	1.718	-189
Ratei attivi	0	0	0
TOTALE ATTIVITA'	1.546	1.734	-188
PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO	1.336	1.497	-161
Debiti	195	138	57
Risconti passivi	15	99	-84
TOTALE PASSIVITA'	1.546	1.734	-188

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 6 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 11 mgl riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 1,529 mln, con un decremento di 189 mgl rispetto all'inizio dell'anno.

Avanzo patrimoniale

Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 1,336 mln con una diminuzione rispetto all'inizio dell'anno di 161 mgl.

Debiti

Residui passivi - Figurano per complessivi 195 mgl ed attengono principalmente al debito verso l'INPDAP ed in minima parte al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari.

Ratei e risconti passivi

Rimanenze passive d'esercizio - L'importo di 15 mgl riguarda i contributi straordinari versati anticipatamente dai datori di lavoro per

l'erogazione dell'assegno straordinario, di competenza dell'esercizio successivo.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

STATO PATRIMONIALE

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO POI TRASFERITO ALL'ETI SPA O ALTRA SOCIETA' DA ESSA DERIVANTE

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/ 2011	Consistenza al 31/12/ 2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	6.208,29	3.657,90	2.550,39
	TOTALE	6.208,29	3.657,90	2.550,39
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	10.701,48	12.471,21	-1.769,73
	TOTALE	10.701,48	12.471,21	-1.769,73
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.909,77	16.129,11	780,66
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente con l'Inps	1.529.431,48	1.718.307,84	-188.876,36
	TOTALE	1.529.431,48	1.718.307,84	-188.876,36
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.529.431,48	1.718.307,84	-188.876,36
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ATTIVO	1.546.341,25	1.734.436,95	-188.095,70

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/ 2011	Consistenza al 31/12/ 2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo Avanzo economico esercizi precedenti	1.496.680,33	1.664.897,33	-168.217,00
	TOTALE	1.496.680,33	1.664.897,33	-168.217,00
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio Disavanzo economico d'esercizio	-160.589,39	-168.217,00	7.627,61
	TOTALE	-160.589,39	-168.217,00	7.627,61
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.336.090,94	1.496.680,33	-160.589,39
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale Debiti verso Inpdap per contribuzione correlata	190.374,89	132.142,88	58.232,01
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute Debiti per assegni straordinari	4.897,25	6.661,30	-1.764,05
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici Debiti verso istituti di patronato	17,62	0,00	17,62
	TOTALE	195.289,76	138.804,18	56.485,58
	TOTALE DEBITI	195.289,76	138.804,18	56.485,58
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
2	Risconti passivi Risconti passivi per prestazioni	14.960,55	98.952,44	-83.991,89
	TOTALE	14.960,55	98.952,44	-83.991,89
	TOTALE RATEI E RISCONTI	14.960,55	98.952,44	-83.991,89
	TOTALE PASSIVO	1.546.341,25	1.734.436,95	-188.095,70

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

CONSUNTIVO ECONOMICO

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO POI TRASFERITO ALL'ETI SPA O ALTRA SOCIETA' DA ESSA DERIVANTE

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.378.597,84	2.146.457,32	-767.859,48
	Quote di partecipazione degli iscritti	0,00	0,00	0,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	0,00	0,00	0,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	0,00	0,00	0,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno risconti passivi iniziali)	98.952,44	139.867,78	-40.915,34
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (risconti passivi finali)	-14.960,55	-98.952,44	83.991,89
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.462.589,73	2.187.372,66	-724.782,93
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.462.589,73	2.187.372,66	-724.782,93
B)	COSTO DELLA PRODUZIONE			
6)	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
6.a)	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-1.037.917,35	-1.558.372,31	520.454,96
	Poste correttive e compensative di spese correnti	2.597,22	3.162,72	-565,50
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.035.320,13	-1.555.209,59	519.889,46
14)	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-416.894,79	-629.000,35	212.105,56
	Spese di amministrazione	-186.889,59	-181.884,77	-5.004,82
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-2.711,00	-2.003,00	-708,00
	Totale oneri diversi di gestione	-606.495,38	-812.888,12	206.392,74
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.641.815,51	-2.368.097,71	726.282,20
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-179.225,78	-180.725,05	1.499,27
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16)	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi disponibili su ccb	85,00	142,00	-57,00
	Interessi su c/c INPS gestioni deficitarie	26.039,00	19.480,00	6.559,00
	Redditi investimenti patrimoniali	240,00	251,00	-11,00
	Canone d'uso	0,00	0,00	0,00
	Totale altri proventi finanziari	26.364,00	19.873,00	6.491,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	26.364,00	19.873,00	6.491,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C)	-152.861,78	-160.852,05	7.990,27
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-7.727,61	-7.364,95	-362,66
	Totale imposte dell'esercizio	-7.727,61	-7.364,95	-362,66
	RISULTATO D'ESERCIZIO:			
	DISAVANZO ECONOMICO	-160.589,39	-168.217,00	7.627,61

Allegati

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011						CONSUNTIVO 2010	Variazioni
	<i>ACCERTATI nel 2010</i>	<i>più risconto al 31.12.2010</i>	<i>meno rateo al 31.12.2010</i>	<i>più: rateo al '31.12. 2011</i>	<i>meno risconto al 31.12.2011</i>	<i>T o t a l e (dato economico)</i>	(dato economico)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)= (1+ 2 -3+ 4- 5)		
Contributi ordinari								
- Contributo dello 0,50%	7.796,00		0,00	0,00		7.796,00	0,00	7.796,00
Contributi straordinari:								
-per copertura assegni straordinari a sostegno del reddito	903.571,36	80.857,37			14.042,17	970.386,56	1.377.834,54	-407.447,98
-per la copertura correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario	416.877,17					416.877,17	629.000,35	-212.123,18
-per copertura bonus d'ingresso	0,00					0,00	0,00	0,00
-per copertura bonus d'uscita	50.353,31	18.095,07			918,38	67.530,00	180.537,77	-113.007,77
TOTALE	1.378.597,84	98.952,44	0,00	0,00	14.960,55	1.462.589,73	2.187.372,66	-724.782,93



Rendiconto 2011

37. Fondo di solidarietà per il sost. del reddito, dell'occup. e della riconver. e riqqualif. profess. del personale addetto al servizio di risc. dei tributi erariali e degli altri enti pubblici

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale addetto al servizio di riscossione dei tributi erariali e degli altri enti pubblici presenta un disavanzo economico di 53,113 mln.

Per effetto di tale risultato l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 diminuisce da 267,695 mln a 214,582 mln.

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio si riportano, nella tabella che segue, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari e straordinari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale al termine dell'esercizio raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO ANNO 2011	CONSUNTIVO ANNO 2010	VARIAZIONI
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			
	267.695	228.183	39.512
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	23	51	-28
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	23	51	-28
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	0	97.869	-97.869
Totale altri ricavi e proventi	0	97.869	-97.869
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	23	97.920	-97.897
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-39.869	-41.942	2.073
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	181	92	89
Totale delle prestazioni istituzionali	-39.688	-41.850	2.162
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Onere trasferimento allo Stato economie su spese amm.ne	-6	-5	-1
Valori di copertura periodi assicurativi	-16.660	-18.826	2.166
Spese amministrazione	-363	-435	72
Totale oneri diversi di gestione	-17.029	-19.266	2.237
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-56.717	-61.116	4.399
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-56.694	36.804	-93.498
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Redditi e proventi patrimoniali	33	31	2
Interessi su disponibilità c/c bancari	11	18	-7
Interessi su c/c inps	3.549	2.429	1.120
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0	0	(...)
Totale altri proventi finanziari	3.593	2.478	1.115
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	3.593	2.478	1.115
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO:			
Eliminazione dei residui passivi	0	242	-242
Totale sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0	242	-242
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0	242	-242
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-53.101	39.524	-92.625
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-12	-12	0
- RISULTATO D'ESERCIZIO	-53.113	39.512	-92.625
DISAVANZO ECONOMICO	-53.113	39.512	-92.625
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	214.582	267.695	-53.113

Il valore della produzione è di 23 mgl costituito interamente dalle "Quote di partecipazione degli iscritti" che derivano dai proventi per divieto di cumulo fra assegni e reddito da lavoro.

Per quanto riguarda la differenza rispetto al consuntivo 2010 di 97 mln circa è opportuno evidenziare quanto segue. Il decreto interministeriale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e del Ministero dell'economia e delle finanze del 13 novembre 2002 ha previsto un finanziamento a favore del Fondo di solidarietà per il personale addetto al servizio della riscossione dei tributi erariali e degli altri enti pubblici, consistente in un'assegnazione annua da parte del Fondo di previdenza degli impiegati esattoriali di importo non superiore a 97,869 mln, per un periodo non inferiore a sei anni fino a concorrenza dell'avanzo patrimoniale di 587,543 mln; tale periodo sarebbe venuto a scadenza nell'anno corrente, durante il quale, tuttavia, non è stata deliberata alcuna assegnazione.

Il costo della produzione, pari a 56,717 mln, è così ripartito:

- Le spese per prestazioni sono pari a 39,869 mln.

Nel corso del 2011 il numero dei beneficiari della prestazione si è attestato a 1.186 unità.

Nell'anno in esame non è stata attivata la prestazione di cui all'art.5 lett. a) comma 2 del D.M. 375/2003 (assegno ordinario).

- Le poste correttive e compensative di spese correnti, per un ammontare di 181 mgl, attengono al recupero di prestazioni.
- Gli oneri diversi di gestione, quantificati in 17,029 mln, sono da attribuire ai trasferimenti passivi e alle spese di amministrazione come segue:
 1. per 363 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite al Fondo in base ai criteri fissati dal Regolamento di contabilità dell'INPS;

2. ammontano a 6 mgl gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione;
3. per 16,660 mln riguardano il trasferimento della contribuzione correlata, per alimentare il conto assicurativo dei percettori dell'assegno straordinario, come stabilito dall'articolo 5, comma 1 del regolamento istitutivo del Fondo. Il versamento di tale contribuzione risulta per 16,345 mln al FPLD e per 315 mgl a beneficio del Fondo esattoriali di cui alla L.377/1958.

Nella tabella che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione:

Aggregati	2011	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	81.919,22	88.771,45
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- Amministrazione postale	330,00	340,00
- Banche e uffici c/c postali	8.515,00	11.431,00
- Altri Enti	0,00	53,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	31.082,00	27.744,00
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	266.557,00	276.070,00
Altre spese	49.347,00	45.348,00
Totale	437.750,22	449.757,45
meno recuperi	8.665,00	9.356,00
meno residui insussistenti	66.137,00	5.599,00
Totale netto	362.948,22	434.802,45

I Proventi e oneri finanziari sono quantificati in 3,593 mln e rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'INPS nelle diverse forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nei prospetti che seguono sono evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali medi disponibili nell'anno 2011, i redditi conseguiti ed i saggi di rendimento.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
– c/c bancari	1.920.880	11.407	0,6
– prestiti e mutui al personale	1.466.416	32.771	2,2
– anticipazioni alle gestioni deficitarie	236.605.136	3.549.077	1,5
	229.992.432	3.593.255	1,5

In particolare, le disponibilità della Gestione sono state anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", e, in misura minore, impiegate in altre forme di investimento (c/c bancari e prestiti al personale) che hanno prodotto un diverso saggio d'interesse. Il tasso di interesse legale, come stabilito dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010, è pari all'1,50 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Risultato d'esercizio – per effetto dell'andamento della gestione, l'esercizio si chiude con un disavanzo economico di 53,113 mln e con un avanzo patrimoniale di 214,582 mln.

Circa le principali voci dello Stato Patrimoniale si segnala quanto segue:

Le Immobilizzazioni, pari complessivamente a 1,473 mln, si suddividono in:

- materiali - esposte per 12 mgl, si riferiscono alla quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici.
- finanziarie - esposte per 1,461 mln, riguardano la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 68 del Regolamento di contabilità.

Attivo circolante - attiene al conto corrente con l'INPS e risulta pari a 213,366 mln, con un decremento di 52,900 mln rispetto all'esercizio precedente.

Debiti - figurano per complessivi circa 258 mgl ed attengono al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari.

Avanzo patrimoniale - alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 214,582 mln con un decremento rispetto all'inizio dell'anno di 53,113 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

STATO PATRIMONIALE RENDICONTO 2011

ATTIVO

Codice Conto		Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B		IMMOBILIZZAZIONI			
	II	Immobilizzazioni Materiali			
		Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	12.056,79	8.743,86	3.312,93
		TOTALE	12.056,79	8.743,86	3.312,93
	III	Immobilizzazioni Finanziarie			
	4	Crediti finanziari diversi			
		Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari	1.461.242,95	1.552.292,49	-91.049,54
			1.461.242,95	1.552.292,49	-91.049,54
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.473.299,74	1.561.036,35	-87.736,61
C		ATTIVO CIRCOLANTE			
	IV	Disponibilità liquide			
	3	Rapporti diretti di c/c con l'INPS	213.366.339,00	266.266.263,08	-52.899.924,08
		TOTALE	213.366.339,00	266.266.263,08	52.899.924,08
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	213.366.339,00	266.266.263,08	-52.899.924,08
		TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
		TOTALE ATTIVO	214.839.638,74	267.827.299,43	-52.987.660,69

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

STATO PATRIMONIALE RENDICONTO 2011

PASSIVO

Codice Conto			Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A			PATRIMONIO NETTO			
	VIII		Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
		1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	267.694.852,19	228.183.236,31	39.511.615,88
			TOTALE	267.694.852,19	228.183.236,31	39.511.615,88
	IX		Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
		1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-53.113.126,57	39.511.615,88	-92.624.742,45
			TOTALE	-53.113.126,57	39.511.615,88	-92.624.742,45
			TOTALE PATRIMONIO NETTO	214.581.725,62	267.694.852,19	-53.113.126,57
E			DEBITI			
	I		Debiti			
		10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
			Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	257.913,12	132.447,24	125.465,88
			TOTALE	257.913,12	132.447,24	125.465,88
			TOTALE DEBITI	257.913,12	132.447,24	125.465,88
			TOTALE PASSIVO	214.839.638,74	267.827.299,43	-52.987.660,69

I SINDACI
 MARIA TERESA FERRARO
 PAOLO MARCARELLI - ANTONINO GALLONI - MARIANO MARTONE
 SILVIA GENOVESE - DANIELA CARLA' - ALFREDO ROCCELLA
 GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE
 ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO DI SOLIDARIETA' DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI ERARIALI

CONSUNTIVO ECONOMICO 2011

	Denominazione Conto	CONSUNTIVO ANNO 2011	CONSUNTIVO ANNO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti	22.645,20	51.252,48	-28.607,28
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	22.645,20	51.252,48	-28.607,28
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti da altre gestioni INPS	0,00	97.868.582,38	97.868.582,38
	Totale altri ricavi proventi	0,00	97.868.582,38	97.868.582,38
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	22.645,20	97.919.834,86	-97.897.189,66
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-39.868.833,76	-41.942.329,37	2.073.495,61
	Poste correttive e compensative di spese correnti	181.071,54	92.393,30	88.678,24
	Totale delle prestazioni istituzionali	-39.687.762,22	-41.849.936,07	2.162.173,85
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Spese di amministrazione	-362.948,22	-434.802,45	71.854,23
	Onere per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione spese amministrazione	-6.004,00	-4.763,00	-1.241,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-16.660.000,00	-18.825.900,00	2.165.900,00
	Totale oneri diversi di gestione	-17.028.952,22	-19.265.465,45	2.236.513,23
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-56.716.714,44	-61.115.401,52	4.398.687,08
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-56.694.069,24	36.804.433,34	-93.498.502,58
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi da investimenti patrimoniali	32.771,00	31.242,00	1.529,00
	Interessi su c/c con l'INPS	3.549.077,00	2.428.541,00	1.120.536,00
	Interessi attivi bancari	11.407,00	17.758,00	-6.351,00
	Canone netto d'uso immobili adibiti ad uffici	34,26	0,00	34,26
	Totale altri proventi finanziari	3.593.289,26	2.477.541,00	1.115.748,26
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	3.593.289,26	2.477.541,00	-1.115.748,26
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione dei residui passivi	0,00	242.229,62	-242.229,62
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	0,00	242.229,62	-242.229,62
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	-53.100.779,98	39.524.203,96	-92.624.983,94
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	IMPOSTE	-12.346,59	-12.588,08	241,49
	Totale imposte dell'esercizio	-12.346,59	-12.588,08	241,49
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-53.113.126,57	39.511.615,88	-92.624.742,45
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-53.113.126,57	39.511.615,88	-92.624.742,45



Rendiconto 2011

38. Fondo speciale per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale del settore del trasporto aereo

Relazione del Direttore generale

Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo speciale di solidarietà per il personale del settore del trasporto aereo evidenzia i seguenti risultati di sintesi:

- Avanzo economico di 54,165 mln
- Avanzo patrimoniale di 215,319 mln .

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Il Fondo, istituito dall'articolo 1- *ter* della legge 3 dicembre 2004, n. 291, eroga prestazioni connesse all'attivazione di strumenti di sostegno al reddito (CIGS, solidarietà, mobilità) e finanzia programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale dei lavoratori del settore.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di esercizio e avanzo patrimoniale, comparati con i corrispondenti valori di consuntivo dell'esercizio 2010.

FONDO SPECIALE DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	161.154	129.738	31.416
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	7.768	5.985	1.783
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>			0
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	7.768	5.985	1.783
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	198.076	181.934	16.142
Totale altri ricavi proventi	198.076	181.934	16.142
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	205.844	187.919	17.925
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI:			
Spese per prestazioni	-154.439	-157.833	3.394
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	355	146	209
Totale delle prestazioni istituzionali	-154.084	-157.687	3.603
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-18	-14	-4
Spese amministrazione	-365	-245	-120
Onere per trasferimento allo Stato	-6	-3	-3
Totale oneri diversi di gestione	-389	-262	-127
- TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-154.473	-157.949	3.476
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	51.371	29.970	21.401
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:			
Interessi disponibilità c/c b	9	10	-1
Interessi su c/c INPS	2.772	1.425	1.347
Redditi per investimenti patrimoniali	26	18	8
Canone d'uso	(.....)	0	(.....)
Totale altri proventi finanziari	2.807	1.453	1.354
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI:			
Oneri finanziari	0	0	0
Perdita della gestione immobiliare	0	0	0
Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	2.807	1.453	1.354
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	54.178	31.423	22.755
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13	-8	-5
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
AVANZO ECONOMICO	54.165	31.415	22.750
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	215.319	161.154	54.165

Valore della produzione

L'importo è di 205,844 mln e comprende:

- Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti per circa 8 mln che riguardano il contributo dello 0,50% (Legge 3 dicembre 2004 n.291, art.1-ter, comma 2);
- "Altri Ricavi e Proventi" per 198 mln, concernenti l'addizionale comunale sui diritti di imbarco di 3 euro a passeggero, finalizzata ad alimentare la gestione (Legge n. 43/2005 art. 6 *quater*, comma 2, e s.m.i.).

Costo della produzione.

Detto valore ammonta a 157,949 mln.

Le spese per prestazioni, sono state pari a 154.084 mln, con un decremento di circa 4 mln rispetto all'anno precedente. Riguardano l'erogazione dell'integrazione dei trattamenti corrisposti per effetto degli ammortizzatori sociali (CIGS, solidarietà, mobilità).

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 389 mgl:

- per 18 mgl riguardano le contribuzioni da devolvere agli Istituti di Patronato, in applicazione della legge n. 152 del 30 marzo 2001 nonché a favore dell'ISFOL per quella dovuta all'ex Istituto Affari Sociali ai sensi degli articoli 5 e 12 della Legge 10 febbraio 1961, n. 66
- per 365 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri fissati dal Regolamento di contabilità dell'INPS;
- per 6 mgl indicano l'onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione.

Nel prospetto che segue sono esposte per grandi aggregati le varie componenti delle spese di amministrazione.

Spese di amministrazione

Aggregati	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010
	(in migliaia)	
Spese per il personale	164	80
Spese per servizi affidati ad altri Enti -Amministrazione Poste e Banche	1	1
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	6	5
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	30	16
Spese per servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	169	120
Altre spese	48	32
Totale	418	254
meno recuperi	9	6
meno residui insussistenti passivi	44	3
Totale netto	365	245

Proventi e oneri finanziari - Determinati in 2,807 mln, rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego indicate nello schema seguente:

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	1.500.043	8.908	0,59
- prestiti e mutui al personale	1.145.146	25.591	2,23
- anticipazioni alle gestioni deficitarie	184.768.390	2.771.526	1,50
Totale	187.413.579	2.806.025	1,50

Derivano quasi esclusivamente dagli interessi attivi sul conto corrente con l'INPS per le anticipazioni alle gestioni deficitarie. Il saggio d'interesse applicato per tali anticipazioni è pari all'interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Risultato d'esercizio - Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 205,844 mln, cui si aggiungono proventi ed oneri finanziari, con un conseguente avanzo economico di 54,165 mln.

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 11 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 1,141 mln riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 214,015 mln, con un aumento rispetto all'inizio dell'anno di 53,794 mln.

Avanzo patrimoniale - Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 215,319 mln con un incremento rispetto all'inizio dell'anno di 54,165 mln.

Il Direttore centrale bilanci

e servizi fiscali

Vincenzo Damato

Il Direttore generale

Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO SPECIALE DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquis. di immobili strumentali adibiti a uffici	11.299,72	4.934,98	6.364,74
	TOTALE	11.299,72	4.934,98	6.364,74
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	1.141.090,24	910.956,78	230.133,46
	TOTALE	1.141.090,24	910.956,78	230.133,46
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.152.389,96	915.891,76	236.498,20
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	177.811,11	38.141,29	139.669,82
	TOTALE	177.811,11	38.141,29	139.669,82
IV	Disponibilità liquide			
3	Credito in conto corrente con l'INPS	214.014.662,73	160.220.727,28	53.793.935,45
	TOTALE	214.014.662,73	160.220.727,28	53.793.935,45
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	214.192.473,84	160.258.868,57	53.933.605,27
	TOTALE ATTIVO	215.344.863,80	161.174.760,33	54.170.103,47

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	161.153.838,82	129.738.914,89	31.414.923,93
	Disavanzo economico esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	161.153.838,82	129.738.914,89	31.414.923,93
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio	54.164.772,59	31.414.923,93	22.749.848,66
	Disavanzo economico d'esercizio	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	54.164.772,59	31.414.923,93	22.749.848,66
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	215.318.611,41	161.153.838,82	54.164.772,59
E	DEBITI			
I				
10	Debiti			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	8.696,47	7.396,47	1.300,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	17.555,92	13.525,04	4.030,88
	TOTALE	26.252,39	20.921,51	5.330,88
	TOTALE DEBITI	26.252,39	20.921,51	5.330,88
	TOTALE PASSIVO	215.344.863,80	161.174.760,33	54.170.103,47

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE
ANTONIO MASTRAPASQUA

CONTO ECONOMICO

FONDO SPECIALE DI SOLIDARIETA' PER IL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONE
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	7.768.106,16	5.984.529,07	1.783.577,09
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	7.768.106,16	5.984.529,07	1.783.577,09
5)	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	198.075.867,68	181.934.117,62	16.141.750,06
	Totale altri ricavi proventi	198.075.867,68	181.934.117,62	16.141.750,06
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	205.843.973,84	187.918.646,69	17.925.327,15
B)	COSTO DELLA PRODUZIONE			
6)	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
6.a)	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (art. 1-ter, c. 1, lett. B), L. 291/2004)	-154.438.823,73	-157.833.394,40	3.394.570,67
	Poste correttive e compensative di spese correnti (recupero di prestazioni)	355.008,47	145.608,93	209.399,54
	Totale delle prestazioni istituzionali	-154.083.815,26	-157.687.785,47	3.603.970,21
14)	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti passivi	-17.615,55	-13.525,04	-4.090,51
	Spese di amministrazione	-364.870,92	-245.397,93	-119.472,99
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-5.733,00	-2.690,00	-3.043,00
	Totale oneri diversi di gestione	-388.219,47	-261.612,97	-126.606,50
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-154.472.034,73	-157.949.398,44	3.477.363,71
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	51.371.939,11	29.969.248,25	21.402.690,86
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16)	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi disponibilità c/c bancari	8.908,00	10.417,00	-1.509,00
	Interessi su c/c INPS gestioni deficitarie	2.771.526,00	1.424.644,00	1.346.882,00
	Redditi investimenti patrimoniali	25.591,00	18.327,00	7.264,00
	Canone d'uso netto	32,11	0,00	32,11
	Totale altri proventi finanziari	2.806.057,11	1.453.388,00	1.352.669,11
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C)	54.177.996,22	31.422.636,25	22.755.359,97
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Imposte	-13.223,63	-7.712,32	-5.511,31
	Totale imposte dell'esercizio	-13.223,63	-7.712,32	-5.511,31
	RISULTATO D'ESERCIZIO:			
	AVANZO ECONOMICO	54.164.772,59	31.414.923,93	22.749.848,66



Rendiconto 2011

39. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione del personale delle "Poste italiane S.p.A."

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011, del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione del personale delle "Poste Italiane S.p.A.", presenta i seguenti risultati di sintesi:

- 16,125 mln di avanzo economico;

- 34,783 mln di avanzo patrimoniale.

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio in esame si riportano, nella tabella che segue, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione e risultato di esercizio.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	18.658	22.805	-4.147
A-VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	23.666	21.144	2.522
Quote di partecipazione degli iscritti	0	(...)	0
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	23.666	21.144	2.522
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	23.666	21.144	2.522
B- COSTO DELLA PRODUZIONE			
- COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-3.032	-21.523	18.491
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero di prestazioni</i>	171	110	61
Interventi formativi - art. 5, c. 1 lett. a) punto 1 decreto n. 178/2005 a.p.	-4.499	0	-4.499
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-7.360	-21.413	14.053
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Trasferimenti passivi	-41	-3.605	3.564
Trasferimenti ad altre gestioni INPS - valori di copertura di periodi assicurativi	-13	0	-13
Spese amministrazione	-503	-492	-11
Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-8	-5	-3
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-565	-4.102	3.537
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-7.925	-25.515	17.590
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	15.741	-4.371	20.112
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	394	233	161
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	(...)	(...)	0
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	394	233	161
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	394	233	161
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	16.134	-4.139	20.273
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-9	-9	0
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
AVANZO ECONOMICO	16.125	-4.148	20.273
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	34.783	18.658	16.125

Valore della produzione per complessivi 23,666 mln - Riguardano le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (allegato 1), a fronte di 21,144 mln accertati nel consuntivo 2010 e si riferiscono ai contributi ordinari, per 20,656 mln, al contributo straordinario relativo agli assegni straordinari, per 2,997 mln, nonché al contributo per la copertura correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario per 13 mgl.

Costo della produzione per complessivi 7,925 mln:

Spese per prestazioni istituzionali per 3,032 mln – Costituite per la totalità dalle prestazioni per l'assegno straordinario a sostegno del reddito.

Oneri diversi di gestione – Determinati in 565 mgl e riguardano:

- per 41 mgl i trasferimenti passivi, determinati dalle contribuzioni a favore dello Stato per somme dovute all'ex Onpi e agli Istituti di patronato e di assistenza sociale.
- per 13 mgl i trasferimenti alle gestioni dell'ex IPOST, incorporato nell'Istituto in forza della legge n. 133/2010, per la contribuzione correlata ai periodi di erogazione degli assegni straordinari;
- per 8 mgl l'onere per il trasferimento allo Stato;
- per 503 mgl le "spese di amministrazione".

Queste ultime rappresentano la quota di spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla gestione in base ai criteri previsti dall'art. 57 del regolamento di contabilità dell'INPS.

Nel prospetto che segue sono esposti, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

(in migliaia di euro)

AGGREGATI	ANNO 2011	ANNO 2010
SPESE PER IL PERSONALE (dirette e indirette)	165	170
SPESE PER SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI:		
- Amministrazione Postale	9	10
- Banche e Uffici c/c postali	(...)	1
- Altri Enti	3	(...)
SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE	9	10
ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO, PULIZIA, VIGILANZA MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI STRUMENTALI	42	32
SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI (dirette)		
SPESE LEGALI	0	0
SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI (comprese quote ammortamento)	301	229
ALTRE SPESE (dirette e indirette)	63	57
TOTALE	592	509
Meno: RECUPERI	13	11
Meno: RESIDUI INSUSSISTENTI PASSIVI	77	6
TOTALE NETTO	502	492

Proventi e oneri finanziari:

Determinati in 394 mgl, sono costituiti essenzialmente dalla remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego indicate nello schema seguente:

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	210.557	1.251	0,60
- prestiti e mutui (art.59)	160.741	3.592	2,23
- anticipazioni alle gestioni deficitarie	25.935.425	389.031	1,50
Totale	26.306.723	393.874	1,50

Risultato di esercizio – Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 23,666 mln ed il costo della produzione per 7,925 mln, con un saldo di 15,741 mln. Di conseguenza, tenendo conto degli oneri finanziari e delle imposte dell'esercizio, si individua un avanzo economico di 16,125 mln.

ooooooooooooo * * * ooooooooooooo

Si riporta di seguito il prospetto illustrativo delle attività, passività e patrimonio netto all'inizio e alla fine dell'anno 2011.

DESCRIZIONE	Situazione patrimoniale		Variazioni
	31/12/2011	31/12/2010	
	(in migliaia)		
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali	18	10	8
Immobilizzazioni finanziarie	160	145	15
Attivo circolante	32.164	19.380	12.784
Ratei attivi	2.482	0	2.482
Totale delle attività.....	34.824	19.535	15.289
PASSIVITA'			
Debiti	41	307	-266
Risconti passivi	0	570	-570
Patrimonio netto	34.783	18.658	16.125
Totale delle passività.....	34.824	19.535	15.289

Immobilizzazioni materiali - Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 18 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita al Fondo in base ai criteri del vigente Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie - Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - Ammonta a 160 mgl e rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, in base alle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità.

Attivo circolante per 32,164 mln – riguarda il credito in conto corrente con l'Inps e rappresenta le disponibilità finanziarie del Fondo esistenti a fine esercizio nel c/c intrattenuto con l'Istituto.

Ratei attivi per 2.482 mln – si riferiscono ai contributi ordinari di competenza economica dell'anno 2011 che saranno presumibilmente incassati nell'esercizio successivo.

Patrimonio netto - Per effetto dell'andamento della gestione l'avanzo patrimoniale a fine esercizio è pari a 34,783 mln, con un incremento di 16,125 mln rispetto ad inizio anno.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DELLE POSTE ITALIANE S.P.A.

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati □			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	17.682,62	9.901,47	7.781,15
	TOTALE	17.682,62	9.901,47	7.781,15
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Quota di partecipazione investimenti patrimoniali unitari	160.165,53	145.679,58	14.485,95
	TOTALE	160.165,53	145.679,58	14.485,95
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	177.848,15	155.581,05	22.267,10
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi □			
5	Crediti verso altri			
	Credito in c/c con INPS	32.164.601,71	19.379.594,44	12.785.007,27
	TOTALE	32.164.601,71	19.379.594,44	12.785.007,27
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	32.164.601,71	19.379.594,44	12.785.007,27
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	2.481.731,07	0,00	2.481.731,07
	TOTALE	2.481.731,07	0,00	2.481.731,07
	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.481.731,07	0,00	2.481.731,07
	TOTALE ATTIVO	34.824.180,93	19.535.175,49	15.289.005,44

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DELLE POSTE ITALIANE S.P.A.

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA AL 31.12.2011	CONSISTENZA AL 31.12.2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII 1	Avanzo (Disavanzo) patrimoniale esercizio precedente	18.657.725,87	22.805.375,16	-4.147.649,29
IX 1	Avanzo (Disavanzo) economico di esercizio	16.125.382,19	-4.147.649,29	20.273.031,48
	TOTALE	34.783.108,06	18.657.725,87	16.125.382,19
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	34.783.108,06	18.657.725,87	16.125.382,19
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
	Debiti verso istituti di previdenza per trasferimenti passivi	0,00	306.960,62	-306.960,62
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	41.072,87	0,00	41.072,87
	TOTALE	41.072,87	307.088,21	-266.015,34
	TOTALE DEBITI	41.072,87	307.088,21	-266.015,34
	RATEI E RISCOINTI			
	Risconti passivi	0,00	570.361,41	-570.361,41
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	0,00	570.361,41	-570.361,41
	TOTALE PASSIVO	34.824.180,93	19.535.175,49	15.289.005,44

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI

SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI - MARIANO MARTONE

ALFREDO ROCCELLA - GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE
E RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE DI POSTE ITALIANE S.P.A
ECONOMICO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico del datore di lavoro e degli iscritti (All. 1)	20.614.101,40	19.842.044,78	772.056,62
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	174,99	-174,99
	Poste correttive e compensative di entrate correnti			
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	2.481.731,07	0,00	2.481.731,07
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno risconti passivi iniziali)	570.361,41	1.872.829,27	-1.302.467,86
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (risconti passivi finali)	0,00	-570.361,41	570.361,41
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	23.666.193,88	21.144.687,63	2.521.506,25
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	23.666.193,88	21.144.687,63	2.521.506,25
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	Interventi formativi - art. 5, c. 1 lett. a) punto 1 decreto n. 178/2005 a.p.	-4.499.179,10	0,00	-4.499.179,10
	Assegno straordinario a sostegno del reddito	-3.032.118,76	-17.539.378,34	14.507.259,58
	Interventi formativi - art. 5, c. 1 lett. a) punto 1 decreto n. 178/2005 a.c.	0,00	-3.982.805,00	3.982.805,00
	Recuperi e reintroiti di assegni straordinari	171.217,72	109.532,80	61.684,92
	Totale delle prestazioni istituzionali	-7.360.080,14	-21.412.650,54	14.052.570,40
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Istituti di patronato e assistenza sociale (IPAS)	-41.072,87	0,00	-41.072,87
	Istituto Italiano di Medicina Sociale	-139,51	0,00	-139,51
	Trasferimenti all'IPOST per contribuzione correlata	0,00	-3.605.134,30	3.605.134,30
	Trasferimenti ad altre gestioni INPS - valori di copertura di periodi assicurativi	-13.389,52	0,00	-13.389,52
	Spese di amministrazione	-502.647,67	-492.362,03	-10.285,64
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-8.134,00	-5.398,00	-2.736,00
	Totale oneri diversi di gestione	-565.383,57	-4.102.894,33	3.537.510,76
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-7.925.463,71	-25.515.544,87	17.590.081,16
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	15.740.730,17	-4.370.857,24	20.111.587,41
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO:			
	Redditi e proventi patrimoniali	393.874,00	232.514,00	161.360,00
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad uffici	50,25	0,00	50,25
	Totale altri proventi finanziari	393.924,25	232.514,00	161.410,25
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	393.924,25	232.514,00	161.410,25
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C)	16.134.654,42	-4.138.343,24	20.272.997,66
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-9.272,23	-9.306,05	33,82
	Totale imposte dell'esercizio	-9.272,23	-9.306,05	33,82
	RISULTATO D'ESERCIZIO	16.125.382,19	-4.147.649,29	20.273.031,48
	AVANZO ECONOMICO	16.125.382,19	-4.147.649,29	20.273.031,48

Allegati

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011						CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI (6-7)=(8)
	<i>Accertati nel 2011</i>	<i>più: risconto al 31.12.2010</i>	<i>meno: rateo al 31.12.2010</i>	<i>più: rateo al 31.12.2011</i>	<i>meno: risconto al 31.12.2011</i>	<i>Totale (dato economico)</i>	TOTALE (dato economico)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6=1+2-3+4-5)	(7)	
Contributi Ordinari	18.173.838,43	0,00	0,00	2.481.731,07	0,00	20.655.569,50	0,00	20.655.569,50
Contributi Straordinari:								
Contributo per copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario	13.389,52	0,00	0,00	0,00	0,00	13.389,52	3.605.134,30	-3.591.744,78
Contributo Straordinario per assegni straordinari	2.426.873,45	570.361,41	0,00	0,00	0,00	2.997.234,86	17.539.378,34	-14.542.143,48
Totale	20.614.101,40	570.361,41	0,00	2.481.731,07	0,00	23.666.193,88	21.144.512,64	2.521.681,24



Rendiconto 2011

40. Fondo per l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all'art. 2120 del codice civile

Relazione del Direttore generale

L'articolo 1 commi da 755 a 759 della Legge n.296 del 2006 ha disciplinato il trasferimento all'INPS, a partire dal 1° gennaio 2007, delle somme destinate al trattamento di fine rapporto dei lavoratori dipendenti del settore privato, prevedendo l'istituzione del "Fondo per l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all'articolo 2120 del codice civile". Tale Fondo viene alimentato da un contributo mensile a carico dei datori di lavoro, che abbiano alle proprie dipendenze almeno 50 addetti, pari alla quota di cui all'art. 2120 del codice civile maturata a decorrere dalla predetta data e non destinata alle forme pensionistiche complementari di cui al D.Lgs. 5.12.2005 n. 252.

A decorrere dalla medesima data, fanno carico al suddetto Fondo la liquidazione del trattamento di fine rapporto e le eventuali anticipazioni relative.

Il Decreto del Ministro del lavoro, di concerto con il Ministro dell'economia e finanze del 30 gennaio 2007, emanato ex art. 1 co. 757 della predetta legge n. 296, disciplina le modalità di attuazione delle nuove previsioni normative.

Le risorse del Fondo al netto delle prestazioni erogate, avendo un vincolo di destinazione, vengono depositate, come previsto dalle disposizioni in argomento, su un apposito conto corrente acceso presso la tesoreria centrale dello Stato dal quale vengono prelevate al momento del loro utilizzo.

Di seguito si fornisce un prospetto di sintesi della situazione economica del Fondo.

Sintesi della situazione economica (in milioni)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	5.808	5.382	426
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-9	-9	0
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	6	6	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.805	5.379	426
COSTI DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-2.104	-1.611	-493
Poste correttive e compensative di spese correnti	3	4	-1
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-31	-41	10
Assegnazione/Prelievo a/da fondo per oneri futuri	-289	-9	-280
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-3.370	-3.709	339
Spese di amministrazione	-14	-13	-1
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-5.805	-5.379	-426
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	0	0	0
AVANZO ECONOMICO	0	0	0

Valore della produzione: 5.805 milioni

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro sono state complessivamente accertate in 5.808 mln.

Riguardano:

- per 5.763 mln il contributo dovuto dalle aziende con almeno 50 dipendenti utilizzando il modello DM10.
- per 45 mln il contributo dovuto dalle aziende agricole con dipendenti.

A rettifica di questa voce sono state iscritte poste correttive e compensative di entrate correnti per 9 mln. Si riferiscono interamente ai rimborsi di contributi risultati non dovuti.

Costo della produzione 5.805 milioni

Prestazioni istituzionali

Le spese per prestazioni, impegnate complessivamente in 2.104 mln, con un incremento di 493 mln rispetto al 2010, concernono per 1.860 mln il trattamento di fine rapporto erogato ai dipendenti, per 192 mln le anticipazioni sul TFR maturato corrisposte ai lavoratori e per 52 mln la quota di imposta sostitutiva anticipata dal datore di lavoro.

Ammortamenti e svalutazioni

Calcolati in 31 mln si riferiscono all'accantonamento al fondo svalutazione crediti contributivi, per tenere conto della presunta capacità di realizzo dei crediti stessi.

Assegnazione a fondi

L'assegnazione al fondo di accantonamento per somme di pertinenza del Fondo TFR da trasferire negli esercizi successivi è risultata pari a 289 milioni.

Oneri diversi di gestione

Sono stati effettuati trasferimenti passivi allo Stato per 3.370 mln, a fronte di 3.709 mln dell'esercizio precedente.

Le spese di amministrazione, quantificate in 14 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri fissati dal Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS, limitatamente alle attività di riscossione del contributo svolte per conto del Fondo.

Con riferimento alle principali voci di natura patrimoniale si forniscono le seguenti precisazioni.

Attivo circolante

Residui attivi

I crediti contributivi al termine dell'esercizio ammontano a 592 mln; si tratta per 585 mln di crediti relativi ad aziende non agricole e per 7 mln ad aziende agricole.

Tali crediti sono rettificati, per 107 mln, dal Fondo svalutazione crediti contributivi, istituito per tenere conto della presunta inesigibilità dei crediti vantati dalla Gestione.

Disponibilità liquide

Il credito in conto corrente con l'INPS ammonta a 1.100 mln; rappresenta le disponibilità della Gestione depositate nel conto corrente intrattenuto con l'Istituto, non ancora trasferibili.

Ratei

I ratei attivi, pari a 900 mln, rappresentano i contributi di competenza dell'esercizio che si presume verranno riscossi nell'anno successivo.

Fondo per rischi e oneri

Al termine dell'esercizio il Fondo di accantonamento di somme di pertinenza del Fondo TFR da trasferire negli esercizi successivi evidenzia una consistenza di 2.233 mln.

Ratei

I ratei passivi, iscritti per un valore di 253 mln, rappresentano oneri per prestazioni da erogare (TFR e sue anticipazioni) di competenza del presente esercizio, ma che avranno la loro manifestazione finanziaria nel corso dell'anno successivo.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO PER L'EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTORE PRIVATO
DEI TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO DI CUI ALL'ART. 2120 DEL CODICE CIVILE
BILANCIO CONSUNTIVO 2011

Stato Patrimoniale

	ATTIVITA'	Consistenza	Consistenza	VARIAZIONI
		al 31/12/2011	al 31/12/2010	
C)	ATTIVO CIRCOLANTE			
	II. <i>Residui attivi</i>	486.627.140,67	409.759.707,27	76.867.433,40
	2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	da DM aziende	585.539.738,29	478.100.128,31	107.439.609,98
	da DM agricoli dipendenti	6.786.243,76	6.872.272,71	-86.028,95
	Fondo svalutazione crediti	106.551.861,84	76.184.634,00	30.367.227,84
	Crediti per sanzioni	742.844,31	922.668,09	-179.823,78
	Crediti per prestazioni da recuperare	110.176,15	49.272,16	60.903,99
	IV. <i>Disponibilità liquide</i>			
	Credito in conto corrente con l'INPS	1.099.775.225,76	921.749.501,53	178.025.724,23
	<i>Totale attivo circolante (C)</i>	1.586.402.366,43	1.331.509.208,80	254.893.157,63
D)	RATEI			
	1) Ratei attivi	899.833.763,91	757.636.019,06	142.197.744,85
	<i>Totale ratei e risconti (D)</i>	899.833.763,91	757.636.019,06	142.197.744,85
	Totale attivo	2.486.236.130,34	2.089.145.227,86	397.090.902,48

FONDO PER L'EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTORE PRIVATO
DEI TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO DI CUI ALL'ART. 2120 DEL CODICE CIVILE
BILANCIO CONSUNTIVO 2011

	PASSIVITA'	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
C)	FONDI PER RISCHI E ONERI I 3) <i>per altri rischi e oneri futuri</i> Fondo di accantonamento di somme di pertinenza del Fondo TFR da trasferire negli esercizi successivi	2.232.973.923,10	1.943.943.720,28	289.030.202,82
	<i>Totale</i>	2.232.973.923,10	1.943.943.720,28	289.030.202,82
	DEBITI			
	Debiti per prestazioni istituzionali	263.207,24	149.507,58	113.699,66
F)	RATEI			
	1) Ratei passivi	252.999.000,00	145.052.000,00	107.947.000,00
	Totale passivo	2.486.236.130,34	2.089.145.227,86	397.090.902,48

I Sindaci

Maria Teresa Ferraro

Paolo Marcarelli - Daniela Carlà - Antonino Galloni
Silvia Genovese - Mariano Martone - Alfredo Roccella
Giuseppe Vitaletti - Annalisa Vittore

Il Presidente

Antonio Mastrapasqua

FONDO PER L'EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTORE PRIVATO
DEI TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO DI CUI ALL'ART. 2120 DEL CODICE CIVILE

BILANCIO CONSUNTIVO CONTO ECONOMICO

	ANNO 2011	ANNO 2010	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	5.665.782.393,12	5.430.972.517,14	234.809.875,98
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	-8.951.180,78	-8.823.987,65	-127.193,13
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI			
Contributi a carico dei datori lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-757.636.019,06	-806.086.063,90	48.450.044,84
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	899.833.763,91	757.636.019,06	142.197.744,85
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	5.799.028.957,19	5.373.698.484,65	425.330.472,54
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
Entrate non classificabili in altre voci - <i>Sanzioni civili, amm.ve, multe e ammende</i>	5.894.850,98	6.016.156,97	-121.305,99
<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>5.894.850,98</i>	<i>6.016.156,97</i>	<i>-121.305,99</i>
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	5.804.923.808,17	5.379.714.641,62	425.209.166,55
COSTI DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
Spese per prestazioni istituzionali	-1.944.520.913,52	-1.530.656.253,80	-413.864.659,72
Quota di imposta sostitutiva anticipata dal datore di lavoro	-52.413.791,94	-28.686.885,78	-23.726.906,16
Poste correttive e compensative di spese correnti	3.493.292,03	3.759.007,28	-265.715,25
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	145.052.000,00	94.160.000,00	50.892.000,00
Spese per prestazioni (attribuzione ratei passivi finali)	-252.999.000,00	-145.052.000,00	-107.947.000,00
Totale delle prestazioni istituzionali	-2.101.388.413,43	-1.606.476.132,30	-494.912.281,13
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi	-30.460.225,80	-40.970.840,22	10.510.614,42
ACCANTONAMENTI A FONDI PER ONERI			
Assegnazione al fondo di accantonamento di somme di pertinenza del Fondo TFR da trasferire negli esercizi successivi	-289.030.202,82	-9.133.942,76	-279.896.260,06
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
Trasferimenti passivi allo Stato	-3.369.690.757,06	-3.709.471.013,18	339.780.256,12
Spese di Amministrazione	-14.145.365,45	-13.494.830,03	-650.535,42
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-3.383.836.122,51</i>	<i>-3.722.965.843,21</i>	<i>339.129.720,70</i>
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-5.804.714.964,56	-5.379.546.758,49	-425.168.206,07
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	208.843,61	167.883,13	40.960,48
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Eliminazione residui attivi	-127.897,45	-408.387,21	280.489,76
Prelievo dal f.s.c. contributivi a copertura perdita per eliminazione	92.997,96	408.387,21	-315.389,25
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	173.944,12	167.883,13	6.060,99
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
Oneri tributari	-173.944,12	-167.883,13	-6.060,99
RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00

Allegati

allegato 1

CONTRIBUTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	Accertati nel 2011	meno: rateo al 31.12.2010	più: rateo al 31.12.2011	Totale (dato economico)	(dato economico)	
Contributi	5.665.782.393,12	757.636.019,06	899.833.763,91	5.807.980.137,97	5.382.522.472,30	425.457.665,67
da DM aziende	5.618.515.080,83	730.962.000,00	875.500.000,00	5.763.053.080,83	5.329.328.900,12	433.724.180,71
agricoli dipendenti	47.267.312,29	26.674.019,06	24.333.763,91	44.927.057,14	53.193.572,18	-8.266.515,04
TOTALE	5.665.782.393,12	757.636.019,06	899.833.763,91	5.807.980.137,97	5.382.522.472,30	425.457.665,67

SPESE PER PRESTAZIONI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2011					CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	impegnato nel 2011	meno: rateo al 31.12.2010	più: rateo al 31.12.2011	Totale (dato economico)		(dato economico)	
Prestazioni:							
TFR erogato	1.760.701.281,08	136.817.000,00	235.949.000,00	1.859.833.281,08	1.760.701.281,08	1.463.329.385,18	396.503.895,90
da DM aziende direttamente	1.644.884.775,45 115.816.505,63	125.200.000,00 11.617.000,00	223.200.000,00 12.749.000,00	1.742.884.775,45 116.948.505,63		1.409.929.367,75 53.400.017,43	332.955.407,70 63.548.488,20
Anticipazioni su TFR concesse	183.819.632,44	8.235.000,00	17.050.000,00	192.634.632,44	183.819.632,44	118.218.868,62	74.415.763,82
TOTALE	1.944.520.913,52	145.052.000,00	252.999.000,00	2.052.467.913,52	1.944.520.913,52	1.581.548.253,80	470.919.659,72



Rendiconto 2011

41. Fondo speciale di previdenza per gli sportivi art. 28 del decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito nella legge 29 novembre 2007, n. 222

Relazione del Direttore generale

La gestione, istituita presso l'INPS a decorrere dall'esercizio 2007, ai sensi dell'art. 28 del decreto legge n. 159 del 1° ottobre 2007, convertito con modificazioni nella legge 29 novembre 2007, n. 222, è retta con il sistema tecnico finanziario della ripartizione.

Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo speciale di previdenza per gli sportivi, composto dallo stato patrimoniale e dal conto economico, si chiude a pareggio per effetto dell'assegnazione di 5,213 mln al fondo di copertura oneri futuri.

Nel prospetto della pagina seguente sono riepilogati i valori economici di sintesi della gestione.

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL D.L. 2007 N. 159, CONVERTITO NELLA L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in migliaia di euro)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2011 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0	0	0
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI: Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	201	349	-148
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	201	349	-148
ALTRI RICAVI E PROVENTI: Entrate non classificabili in altre voci	0	0	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	11.300	11.300	0
<i>Totale altri ricavi proventi</i>	11.300	11.300	0
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	11.501	11.649	-148
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI: Spese per prestazioni	-6.593	-6.209	-384
Poste correttive e compensative di spese coprenti - <i>Recupero prestazioni</i>	7	10	17
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	-6.586	-6.199	-367
ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
QUOTE ACCANTONATE NELL'ESERCIZIO Assegnazione al Fondo di copertura per oneri futuri	-4.830	-5.213	383
<i>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</i>	-4.830	-5.213	383
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:			
Spese amministrazione	-375	-377	2
Onere per trasferimento allo Stato	-6	-4	
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-381	-381	2
- TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-11.797	-11.793	18
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-296	-144	-152
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI: Interessi disponibilità c/c bancari	1	1	0
Interessi su c/c INPS	305	153	152
Redditi per investimenti patrimoniali	3	2	1
Redditi e proventi patrimoniali	2	1	1
Canone d'uso	0	(.....)	(.....)
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	311	157	154
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	311	157	154
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	15	13	2
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-15	-13	-2
- RISULTATO D'ESERCIZIO:			
AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	0	0	0

Valore della produzione

L'importo è di 11,501 mln.

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti -

L'importo versato ammonta a 201 mgl.

Altri ricavi e proventi - Tale posta, determinata in 11,300 mln, si riferisce al Trasferimento dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, in applicazione di quanto previsto dall'art. 28, comma 3, della legge n. 222/2007.

Costo della produzione

Detto valore ammonta a 11,797 mln.

Prestazioni istituzionali pari a 6,586 mln.

Le spese per prestazioni dell'anno 2011, pari complessivamente a 6,593 mln, si compongono nel modo seguente:

- 5,016 mln per rate di pensioni;
- 711 mgl per prestazioni una tantum agli atleti del "Club Olimpico";
- 866 mgl per prestazioni una tantum ai medagliati olimpici.

La differenza di 7 mgl attiene al recupero di prestazioni.

Accantonamento ai fondi per oneri - La voce riguarda l'assegnazione al Fondo di copertura per oneri futuri, per 4,830 mln in relazione agli oneri che dovranno essere sostenuti all'atto del recepimento di tutte le poste del bilancio SPORTASS, di competenza dell'Istituto.

Oneri diversi di gestione - Attengono alle Spese di amministrazione, determinate in 375 mgl, e derivano dalla ripartizione delle spese di amministrazione, complessivamente rilevate dall'Istituto per l'esercizio 2011, attribuite alle gestioni amministrate in base ai criteri stabiliti dall'art. 57 del Regolamento di contabilità, a cui si aggiungono gli oneri per il trasferimento allo Stato di economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione, per 6 mgl.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

AGGREGATI	CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010
	in migliaia	
Spese per il personale	266	248
Spese per servizi affidati ad altri Enti -Amministrazione Poste e Banche	7	9
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	5	7
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali	22	23
Spese per servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche	75	74
Altre spese	30	31
TOTALE	405	392
meno recuperi	8	10
meno residui insussistenti passivi	22	5
Totale netto	375	377

Proventi e oneri finanziari

Determinati in 311 mgl, riguardano quasi interamente gli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del fondo utilizzate dall'Istituto anche per le anticipazioni alle gestioni deficitarie e calcolati - ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS" - al tasso di interesse legale. Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 7 dicembre 2010 nella misura dell'1,50 per cento in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2011.

Nel prospetto che segue sono evidenziate anche le altre forme di investimento.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	164.978	980	0,59
- prestiti e mutui	125.945	2.815	2,24
-anticipazioni alle gestioni	20.321.175	304.818	1,50
Totale	20.612.098	308.613	1,50

Imposte dell'esercizio - Risultate pari a 15 mgl , attengono all'imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.), istituita con D.L.vo n. 446 del 15 dicembre 1997.

Risultato di esercizio - Per effetto del movimento economico del periodo in esame, per l'anno 2011 il Fondo presenta una situazione di pareggio in quanto il risultato dell'anno è accantonato al Fondo di copertura per oneri futuri.

In relazione alle voci che compongono lo stato patrimoniale si evidenziano:

- nell'Attivo – Attivo circolante - Disponibilità liquide - il credito in conto corrente con l'I.N.P.S iscritto per 22,776 mln;
- nel Passivo – Fondi per rischi e oneri - il fondo di copertura oneri futuri la cui consistenza al 31/12/2011 è pari a 22,879 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI**ART. 28 DEL D.L. 2007 N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222****STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011**

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquis. di immobili strumentali adibiti a uffici	7.990,84	7.576,84	414,00
	TOTALE	7.990,84	7.576,84	414,00
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	125.517,25	98.080,32	27.436,93
	TOTALE	125.517,25	98.080,32	27.436,93
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	133.508,09	105.657,16	27.850,93
IV	Disponibilità liquide			
3	Credito in conto corrente con l'INPS	22.755.631,18	17.956.908,00	4.798.723,18
	TOTALE	22.755.631,18	17.956.908,00	4.798.723,18
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	22.755.631,18	17.956.908,00	4.798.723,18
	TOTALE ATTIVO	22.889.139,27	18.062.565,16	4.826.574,11

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di copertura oneri futuri	22.879.332,88	18.048.910,32	4.830.422,56
	TOTALE	22.879.332,88	18.048.910,32	4.830.422,56
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	22.879.332,88	18.048.910,32	4.830.422,56
E	DEBITI			
I				
11				
	Debiti per prestazioni	9.806,39	13.654,84	-3.848,45
	TOTALE	9.806,39	13.654,84	-3.848,45
	TOTALE DEBITI	9.806,39	13.654,84	-3.848,45
	TOTALE PASSIVO	22.889.139,27	18.062.565,16	4.826.574,11

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI
SILVIA GENOVESE - PAOLO MARCARELLI
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI
ART. 28 DEL D.L. 2007 N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222
CONTO ECONOMICO

Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONE
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	200.974,03	348.641,59	-147.667,56
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni			
	Poste correttive e compensative di entrate correnti			
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	200.974,03	348.641,59	-147.667,56
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	Entrate non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00
	Rimborso di riserve	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti dalla G.I.A.S.	11.300.000,00	11.300.000,00	0,00
	Totale altri ricavi e proventi	11.300.000,00	11.300.000,00	0,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		11.500.974,03	11.648.641,59	-147.667,56
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-6.593.695,56	-6.209.388,71	-384.306,85
	- Pensioni e relativi trattamenti per carichi familiari	-5.016.653,54	-4.913.537,49	-103.116,05
	- Prestazioni una tantum iscritti senza diritto a pensione	0,00	-5.645,58	5.645,58
	- Prestazioni una tantum a carico del fondo di previdenza atleti "Club Olimpico"	-710.983,37	-946.098,24	235.114,87
	- Prestazioni una tantum a carico del fondo medagliati olimpici	-866.058,65	-344.107,40	-521.951,25
	- Liquidazione in capitale a iscritti fondo previdenza sportivi	0,00	0,00	0,00
	Poste correttive e compensative di spese correnti (recupero di prestazioni)	7.480,32	9.822,12	-2.341,80
	Totale delle prestazioni istituzionali	-6.586.215,24	-6.199.566,59	-386.648,65
CEB.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE ACCANTONATE NELL'ESERCIZIO			
	Assegnazione al Fondo di copertura per oneri futuri	-4.830.422,56	-5.212.926,28	382.503,72
	Totale accantonamenti ai fondi per oneri	-4.830.422,56	-5.212.926,28	0,00
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Spese di amministrazione	-374.762,56	-376.752,81	1.990,25
	Onere per il trasferimento allo Stato di economie derivanti da riduzione spese di amministrazione	-5.560,00	-4.145,00	-1.415,00
	Totale oneri diversi di gestione	-380.322,56	-380.897,81	575,25
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		-11.796.960,36	-11.793.390,68	-3.569,68
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)		-295.986,33	-144.749,09	-151.237,24
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi disponibilità c/c bancari	979,87	1.122,00	-142,13
	Interessi su c/c INPS	304.818,43	153.463,00	151.355,43
	Redditi degli investimenti patrimoniali	2.814,95	1.974,00	840,95
	Redditi e proventi patrimoniali	2.138,07	993,81	1.144,26
	Canone d'uso netto immobili strumentali	22,71	0,00	22,71
	Totale altri proventi finanziari	310.774,03	157.552,81	153.221,22
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		310.774,03	157.552,81	153.221,22
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C)		14.787,70	12.803,72	1.983,98
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Imposte	-14.787,70	-12.803,72	-1.983,98
	Totale imposte dell'esercizio	-14.787,70	-12.803,72	-1.983,98
RISULTATO D'ESERCIZIO		0,00	0,00	0,00
AVANZO ECONOMICO		0,00	0,00	0,00



Rendiconto 2011

42. Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste Italiane s.p.a" - art. 7, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122

Relazione del Direttore generale

L'art. 7 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010 n. 122 ha previsto, tra l'altro, la soppressione dell'Istituto Postelegrafonici (IPOST) dalla data di pubblicazione del decreto stesso (31 maggio 2010) ed il trasferimento delle relative funzioni all'INPS il quale succede in tutti i rapporti attivi e passivi.

Tenuto conto della specifica normativa con la quale sono disciplinate le varie attività del soppresso ente è stata istituita nell'ambito dell'Istituto una apposita gestione denominata FT - "Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste Italiane S.p.A" .

La predetta gestione è articolata in cinque contabilità separate, per rilevare le attività peculiari di ognuna di esse, denominate come di seguito indicato:

- FTR - Gestione assicurativa a ripartizione, che rileva i fatti connessi con l'erogazione del trattamento pensionistico al personale postelegrafonico;
- FTS - Gestione cassa integrativa del personale dell'ex azienda di Stato per i servizi telefonici (ASST), che rileva i fatti connessi con l'erogazione del trattamento pensionistico a favore del personale statale dell'ex ASST;
- FTT - Gestione mutualità, che rileva i fatti connessi a forme volontarie di assicurazione costituite dai lavoratori postelegrafonici;
- FTU - Gestione assistenza, che rileva i fatti connessi con l'erogazione di benefici di natura assistenziale (borse di studio, sussidi scolastici, centri vacanza, ecc.) a favore dei figli dei dipendenti postelegrafonici e dei pensionati ex IPOST;
- FTV - Fondo credito, che rileva i fatti connessi con l'erogazione di piccoli prestiti e prestiti pluriennali a favore del personale postelegrafonico.

Le gestioni conservano la loro autonomia finanziaria e intrattengono i rapporti di conto corrente direttamente con la gestione della produzione dei servizi.

In relazione a ciascuna contabilità separata, sono state istituite le corrispondenti evidenze contabili, nell'ambito della gestione degli investimenti patrimoniali, per rilevare le risultanze gestionali degli impieghi mobiliari ed immobiliari.

Inoltre, è stata istituita, nell'ambito della Gestione per la produzione dei servizi, una evidenza contabile specifica per rilevare i risultati di gestione del pensionato/studentato insediato presso la struttura denominata Hotel Diamond, di proprietà della Gestione assistenza.

E' stato redatto pertanto dall'Inps, il bilancio consuntivo della Gestione Speciale già per il periodo dal 1° giugno 2010 al 31/12/2010, che costituisce il confronto con il rendiconto dell'anno 2011.

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste Italiane s.p.a." presenta un disavanzo economico di esercizio di € 187.227.142,97 (187,227 mln), composto dai risultati delle singole contabilità separate.

Il Patrimonio netto, al termine dell'esercizio, ammonta a euro 2.112.572.369,68 (2.112,572 mln).

Nella tabella riepilogativa che segue sono evidenziati, ripartiti tra le gestioni, i dati relativi alla situazione patrimoniale netta al 1° gennaio 2011, il movimento economico del periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2011 e la situazione patrimoniale netta risultante a fine anno.

**BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**

	TOTALE GESTIONE 2011	TOTALE GESTIONE 2010	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO: Disavanzo/Avanzo	2.299.799.512,69	2.413.025.603,77	-113.226.091,08
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.397.667.534,95	821.277.962,64	576.389.572,31
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	11.754.909,37	14.669.002,99	-2.914.093,62
Poste correttive e compensative di entrate correnti	-8.387,63		-8.387,63
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.409.414.056,69	835.946.965,63	573.467.091,06
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti da parte di altri Enti	692.349,45	2.393.454,18	-1.701.104,73
Entrate non classificabili in altre voci	1.646.247,41	618.973,05	1.027.274,36
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (valori copertura period ass.vi Ist.)	13.389,52		13.389,52
Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS)	25.877,48		25.877,48
Utile di gestione per la struttura adibita a studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	0,00	92.784,49	-92.784,49
Totale altri ricavi e proventi	2.377.863,86	3.105.211,72	-727.347,86
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.411.791.920,55	839.052.177,35	572.739.743,20
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
Spese per prestazioni	-1.604.068.769,20	-955.230.816,31	-648.837.952,89
Poste correttive e compensative di spese correnti	19.954.767,90	13.080.565,33	6.874.202,57
Oneri gestione studentato/pensionato Hotel Diamond	-842.864,03		-842.864,03
Totale prestazioni istituzionali	-1.584.956.865,33	-942.150.250,98	-642.806.614,35
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Valori di copertura periodi assicurativi	-5.891.886,38	-806.580,01	-5.085.306,37
Spese non classificabili in altre voci	-90.613,00		-90.613,00
Poste correttive e compensative di spese correnti	22.427,67	9.495,19	12.932,48
Spese di amministrazione	-22.284.228,94	-21.240.486,99	-1.043.741,95
Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00	-3.642.662,90	-6.809.578,10
Oneri per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.ne	-348.274,00	-230.590,00	-117.684,00
Totale oneri diversi di gestione	-39.044.815,65	-25.910.824,71	-13.133.990,94
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.624.001.680,98	-968.061.075,69	-655.940.605,29
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-212.209.760,43	-129.008.898,34	-83.200.862,09
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	24.996.853,20	14.971.167,96	10.025.685,24
Canone d'uso netto	1.227,54		1.227,54
Oneri finanziari	-8.244,84		-8.244,84
Perdita/Utile della gestione immobiliare	962.541,98	1.703.125,62	-740.583,64
Totale proventi e oneri finanziari	25.952.377,88	16.674.293,58	9.278.084,30
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Inesigibilità di crediti	-286.561,78		-286.561,78
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-286.561,78	0,00	-286.561,78
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Totale proventi e oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-186.543.944,33	-112.334.604,76	-74.209.340,00
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-683.198,57	-891.486,36	208.287,79
RISULTATO D'ESERCIZIO:			
Avanzo/disavanzo economico	-187.227.142,90	-113.226.091,12	-74.001.052,21
Totale	-187.227.142,90	-113.226.091,12	-74.001.052,21
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO: Disavanzo/Avanzo	2.112.572.369,79	2.299.799.512,65	-187.227.143,29

**BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2011
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**

	QUIESCENZA	FONDO CREDITO	GESTIONE MUTUALITA'	GESTIONE ASSISTENZA	GESTIONE CASS.INT.PERS. EX ASST	TOTALE GESTIONE 2011
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:						
Disavanzo/Avanzo	1.881.639.585,20	324.292.557,00	41.509.238,31	23.926.207,00	28.431.925,18	2.299.799.512,69
VALORE DELLA PRODUZIONE						
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI						
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.378.169.893,00	13.395.496,00		6.102.145,95		1.397.667.534,95
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	9.852.081,77		1.902.827,60			11.754.909,37
Poste correttive e compensative di entrate correnti	-1.990,65		-6.396,98			-8.387,63
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.388.019.984,12	13.395.496,00	1.896.430,62	6.102.145,95	0,00	1.409.414.056,69
ALTRI RICAVI E PROVENTI						
Trasferimenti da parte di altri Enti	692.349,45					692.349,45
Entrate non classificabili in altre voci	270.192,67	974.884,18	19.537,56	374.733,00	6.900,00	1.646.247,41
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (valori copertura period ass.vi Ist.)	13.389,52					13.389,52
Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS)	25.877,48					25.877,48
Utile di gestione per la struttura adibita a studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond						0,00
Totale altri ricavi e proventi	1.001.809,12	974.884,18	19.537,56	374.733,00	6.900,00	2.377.863,86
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.389.021.793,24	14.370.380,18	1.915.968,18	6.476.878,95	6.900,00	1.411.791.920,55
COSTO DELLA PRODUZIONE						
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI						
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO						
Spese per prestazioni	-1.589.028.606,19		-4.643.438,87	-6.262.744,28	-4.133.979,86	-1.604.068.769,20
Poste correttive e compensative di spese correnti	19.929.630,45				25.137,45	19.954.767,90
Oneri gestione studentato/pensionato Hotel Diamond				-842.864,03		-842.864,03
Totale prestazioni istituzionali	-1.569.098.975,74	0,00	-4.643.438,87	-7.105.608,31	-4.108.842,41	-1.584.956.865,33
ONERI DIVERSI DI GESTIONE						
Valori di copertura periodi assicurativi	-5.891.886,38					-5.891.886,38
Spese non classificabili in altre voci	-67.792,00	-9.197,00	-4.809,00	-6.957,00	-1.858,00	-90.613,00
Poste correttive e compensative di spese correnti	22.427,67					22.427,67
Spese di amministrazione	-18.104.128,26	-1.447.357,55	-759.208,87	-1.529.237,48	-444.296,78	-22.284.228,94
Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00					-10.452.241,00
Oneri per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.ne	-287.171,00	-21.103,00	-11.242,00	-22.272,00	-6.486,00	-348.274,00
Totale oneri diversi di gestione	-34.780.790,97	-1.477.657,55	-775.259,87	-1.558.466,48	-452.640,78	-39.044.815,65
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.603.879.766,71	-1.477.657,55	-5.418.698,74	-8.664.074,79	-4.561.483,19	-1.624.001.680,98
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-214.857.973,47	12.892.722,63	-3.502.730,56	-2.187.195,84	-4.554.583,19	-212.209.760,43
PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
Interessi attivi	21.655.310,53	2.235.136,70	566.552,38	383.883,68	155.969,91	24.996.853,20
Canone d'uso netto	832,94	136,63	71,67	144,36	41,94	1.227,54
Oneri finanziari	-8.244,84					-8.244,84
Perdita/Utile della gestione immobiliare	-1.681.912,26	2.908.811,40	-39.113,95	-225.243,21	0,00	962.541,98
Totale proventi e oneri finanziari	19.965.986,37	5.144.084,73	527.510,10	158.784,83	156.011,85	25.952.377,88
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
Inesigibilità di crediti		-286.561,78				-286.561,78
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	-286.561,78	0,00	0,00	0,00	-286.561,78
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
Totale proventi e oneri straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-194.891.987,10	17.750.245,58	-2.975.220,46	-2.028.411,01	-4.398.571,34	-186.543.944,33
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-462.471,65	-102.953,24	-32.855,32	-64.233,27	-20.685,09	-683.198,57
RISULTATO D'ESERCIZIO:						
Avanzo/disavanzo economico	-195.354.458,75	17.647.292,34	-3.008.075,78	-2.092.644,28	-4.419.256,43	-187.227.142,90
Totale	-195.354.458,75	17.647.292,34	-3.008.075,78	-2.092.644,28	-4.419.256,43	-187.227.142,90
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:						
Disavanzo/Avanzo	1.686.285.126,45	341.939.849,34	38.501.162,53	21.833.562,72	24.012.668,75	2.112.572.369,79

	Situazione patrimoniale al 1° gennaio	Movimento economico dell'anno	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
	in milioni di euro		
Gestione assicurativa	1.882	-196	1.686
Gestione cassa integrativa	28	-4	24
Gestione mutualità	42	-3	39
Gestione assistenza	24	-2	22
Fondo credito	324	18	342
TOTALE	2.300	-187	2.113

Il commento delle principali poste di bilancio viene fornito sulla base dei dati contenuti nella sintesi della situazione economica patrimoniale, esposta sia per dati complessivi della gestione speciale che per dati ripartiti nelle contabilità separate, nelle pagine seguenti.

Valore della produzione: 1.412 milioni

- *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi* -
 Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti che per l'anno 2011 sono pari a 1.398 mln così ripartite tra le gestioni:

Contributi

(in milioni di euro)	
Gestione assicurativa	1.378
Gestione assistenza	6
Fondo credito	14
Totale	1.398

Al riguardo si fa presente che gli iscritti alle gestioni su indicate sono risultati, a fine anno, n. 149.463.

Le *quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni* ammontano a 12 mln e sono ripartite tra la gestione assicurativa (10 mln) e la gestione mutualità (2 mln).

- *Altri ricavi e proventi* -

Comprendono prevalentemente le entrate non classificabili in altre voci, accertate complessivamente in 2 mln, e i trasferimenti da altri Enti, relativi a valori di copertura di periodi assicurativi, per circa 1 mln.

Costo della produzione: -1.624 milioni

- *Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci* -
 Nell'ambito di tale voce si evidenziano le spese per prestazioni istituzionali, rilevate in complessivi 1.604 mln, così ripartite:

Spese per prestazioni

(in milioni di euro)	
Gestione assicurativa	1.589
Gestione cassa integrativa	4
Gestione mutualità	5
Gestione assistenza	6
Totale	1.604

Per una valutazione del grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni pensionistiche, nella tabella che segue si riportano i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo, l'onere per prestazioni e i rapporti iscritti/pensionati e contributi/prestazioni.

Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno ammontare dei contributi e delle prestazioni previdenziali erogate nel 2011.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
2011	149.463	140.205	1.398	1.604	1,07	0,87

Le *poste correttive e compensative di spese correnti*, quantificate in 19 mln, attengono ai recuperi di prestazioni.

Oneri diversi di gestione: - 39 mln

comprendono:

- trasferimenti passivi ad altri Enti e ad altre Gestioni dell'Istituto per valori di copertura di periodi assicurativi (6 mln);
- spese di amministrazione (22 mln);

- trasferimento di 10 mln dalla gestione assicurativa al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti, a titolo di contributo di solidarietà ex art. 25 della Legge n.41/1986.

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione complessivamente attribuite alla gestione speciale secondo le modalità di distribuzione previste nel vigente Regolamento di contabilità, rilevate nell'esercizio 2011.

Aggregati	2010	2011
	in migliaia	
Spese per il personale	14.516	10.054
Spese per servizi svolti da altri enti:		
- amministrazione postale	0	0
- banche e uffici c/c postali	0	0
- altri enti	0	219
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	378	386
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzioni e adattamento stabili strumentali	1.274	1.727
Spese per accertamenti sanitari	0	0
Spese legali	0	0
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	3.900	10.654
Altre spese	1.705	2.355
Totale	21.773	25.395
meno recuperi	533	412
meno residui insuss. Passivi	0	2.698
Totale netto	21.240	22.285

Proventi e oneri finanziari: 26 mln

Tale voce comprende:

- gli interessi attivi sulle disponibilità che la gestione ha anticipato alle gestioni passive dell'Istituto (24 mln), remunerate al tasso di interesse legale pari all'1,5 per cento (D.M. Economia e Finanze del 7/12/2010), ai sensi dell'art. 52, comma 1 lett. a) del Regolamento di Contabilità dell'Istituto così come modificato dalla Determinazione Commissariale n. 85 del 12 aprile 2010;
- l'utile della gestione degli investimenti patrimoniali non unitari della Gestione Fondo Credito, per 3 mln;
- la perdita delle gestioni degli investimenti patrimoniali non unitari delle altre gestioni per 1 mln.

Imposte dell'esercizio: - 1 mln

L'onere per il pagamento delle imposte è stato di 1 mln.

Risultato di esercizio: - 187,227 mln

Il risultato d'esercizio, derivante dalla somma algebrica degli avanzi e disavanzi delle gestioni, si configura in un disavanzo di 187,227 mln.

Nel prospetto che segue si fornisce la situazione patrimoniale riepilogativa della gestione in argomento.

(in migliaia di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2011	al 31 dicembre 2010	
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati	60.330	61.548	-1.218
Immobilizzazioni finanziarie			
Crediti finanziari diversi	337.098	354.814	-17.716
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	397.428	416.362	-18.934
ATTIVO CIRCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso iscritti, soci e terzi	43.299	31.155	12.144
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	21.723	21.723	0
- Crediti verso altri	293	65.205	-64.912
Totale	65.315	118.083	-52.768
Disponibilità			
- Credito in c/c verso GPA	1.574.301	1.715.989	-141.688
Totale	1.574.301	1.715.989	-141.688
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.639.616	1.834.072	-194.456
RATEI E RISCOINTI			
Ratei attivi	167.051	129.434	37.617
TOTALE ATTIVO	2.204.095	2.379.868	-175.773
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Avanzi economici portati a nuovo	2.299.800	2.413.026	-113.226
Disavanzo economico d'esercizio	-187.227	-113.226	-74.001
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.112.573	2.299.800	-187.227
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
- Fondi per altri rischi ed oneri futuri	53.301	53.301	0
Totale	53.301	53.301	0
DEBITI			
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	27.933	20.314	7.619
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	3.031	0	3.031
- Debiti diversi	7.257	6.453	804
- Debito in c/c verso GPA	0	0	0
Totale	38.221	26.767	11.454
RATEI E RISCOINTI			
Ratei passivi	0	0	0
Riserve tecniche	0	0	0
TOTALE PASSIVO	2.204.095	2.379.868	-175.773

In relazione alla situazione patrimoniale, si evidenziano, tra le voci dell'attivo, le seguenti:

- immobilizzazioni materiali, per 60 mln al netto del relativo fondo ammortamento, riferite alla consistenza degli immobili di proprietà dell'ex Istituto ed attribuiti alle singole contabilità originariamente proprietarie. Gli immobili, ad eccezione dell'Hotel Diamond, strumentale al perseguimento delle finalità della Gestione Assistenza, sono tutti classificati immobili da reddito;
- immobilizzazioni finanziarie, pari a 337 mln e relative agli investimenti in buoni postali fruttiferi e investimenti in polizze a capitalizzazione emesse da Postevita, a mutui e prestiti concessi al personale del soppresso Istituto e ai prestiti concessi dal Fondo credito;
- credito in conto corrente verso la Gestione per la produzione dei servizi di 1.574 mln;
- ratei attivi per contributi da riscuotere relativi all'anno 2011, per 167 mln (all. 2).

Nel passivo si evidenziano:

- tra i fondi per altri rischi ed oneri futuri il fondo di accantonamento del plusvalore immobili per 53 mln;
- tra i debiti, quelli nei confronti di beneficiari di prestazioni (28 mln).

A seguito del risultato di esercizio negativo pari a 187,227 mln, il patrimonio netto della Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste italiane S.p.A" al 31 dicembre 2011 si riduce a 2.113 mln.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito	58.859.362,66	58.859.362,66	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-1.221.899,72		-1.221.899,72
	Immobili strumentali adibiti a pensionato/studentato presso l'Hotel Diamond	2.261.005,82	2.261.005,82	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	431.965,88	427.103,75	4.862,13
	TOTALE	60.330.434,64	61.547.472,23	-1.217.037,59
III	Immobilizzazioni finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
	Altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Mutui ipotecari al personale (art. 59, DPR 509/79)	11.420.416,30	12.175.491,78	-755.075,48
	Prestiti al personale (art. 59, DPR 509/79)	2.549.870,29	2.830.717,16	-280.846,87
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità	1.419.664,69		1.419.664,69
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali (all. 1e)	178.051.557,57	192.423.135,74	-14.371.578,17
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità da perfezionare	94.087,26		94.087,26
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali da perfezionare (all. 1e)	1.885.660,26	69.200,40	1.816.459,86
3	Altri titoli			
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato o assimilati	16.000.000,00	23.000.000,00	-7.000.000,00
	Titoli diversi	24.354.833,82	24.354.833,82	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	91.159.707,87	90.810.807,87	348.900,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	9.986.802,55	8.975.144,30	1.011.658,25
	TOTALE	337.097.600,61	354.814.331,07	-17.716.730,46
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	397.428.035,25	416.361.803,30	-18.933.768,05
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.457.749,57	1.457.749,57	0,00
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	336.419,59	336.419,59	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	12.153.864,46	10.341,72	12.143.522,74
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	659.130,45	659.130,45	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	28.691.358,62	28.691.358,62	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.747,48	21.722.747,48	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	293.421,26	293.421,26	0,00
	Credito verso la GIAS	0,00	64.911.243,13	-64.911.243,13
	TOTALE	65.314.691,43	118.082.411,82	-52.767.720,39
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	1.574.301.153,60	1.715.989.319,89	-141.688.166,29
	TOTALE	1.574.301.153,60	1.715.989.319,89	-141.688.166,29
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.639.615.845,03	1.834.071.731,71	-194.455.886,68
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 1)	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE ATTIVO	2.204.094.662,28	2.379.867.535,01	-175.772.872,73

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	2.299.799.512,65	2.413.025.603,77	-113.226.091,12
	TOTALE	2.299.799.512,65	2.413.025.603,77	-113.226.091,12
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	TOTALE	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.112.572.369,68	2.299.799.512,65	-187.227.142,97
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
	TOTALE	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali	27.933.217,32	20.314.492,86	7.618.724,46
	Debiti per prestazioni diverse	0,00	0,00	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.031.107,25	0,00	3.031.107,25
12	Debiti diversi			
	Interessi passivi diversi	0,00	0,00	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	3.791,01	3.791,01	0,00
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00
	Debiti per concessione di crediti e anticipazioni	2.913.305,58	2.116.464,62	796.840,96
	Debiti per estinzione debiti diversi	0,00	0,00	0,00
	Debiti diversi	4.340.273,14	4.332.675,57	7.597,57
	Rapporti diretti di c/c verso la GPA	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	38.221.694,30	26.767.424,06	11.454.270,24
	TOTALE DEBITI	38.221.694,30	26.767.424,06	11.454.270,24
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	2.204.094.662,28	2.379.867.535,01	-175.772.872,73

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA'
ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011**

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONE
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n.1)	1.360.050.752,88	691.843.962,64	668.206.790,24
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	11.754.909,37	14.669.002,99	-2.914.093,62
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-8.387,63		-8.387,63
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali) (all. 1)	-129.434.000,00		-129.434.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali) (all. 1)	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.409.414.056,62	835.946.965,63	573.467.090,99
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte di altri enti	692.349,45	2.393.454,18	-1.701.104,73
	Entrate non classificabili in altre voci	1.646.247,41	618.973,05	1.027.274,36
	Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (valori copertura period ass.vi Ist.)	13.389,52		13.389,52
	Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS)	25.877,48		25.877,48
	Utile di gestione per la struttura adibita a studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	0,00	92.784,49	-92.784,49
	Totale altri ricavi e proventi	2.377.863,86	3.105.211,72	-727.347,86
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		1.411.791.920,48	839.052.177,35	572.739.743,13
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all 2)	-1.604.068.769,20	-955.230.816,31	-648.837.952,89
	Poste correttive e compensative di spese correnti	19.954.767,90	13.080.565,33	6.874.202,57
	Oneri gestione studentato/pensionato Hotel Diamond	-842.864,03		-842.864,03
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.584.956.865,33	-942.150.250,98	-642.806.614,35
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Valori di copertura di periodi assicurativi (Trasferimenti passivi)	-5.891.886,38	-806.580,01	-5.085.306,37
	Spese non classificabili in altre voci	-90.613,00		-90.613,00
	Poste correttive e compensative di spese correnti	22.427,67	9.495,19	12.932,48
	Spese di amministrazione	-22.284.228,94	-21.240.486,99	-1.043.741,95
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dall riduzione delle spese di amministrazione	-348.274,00	-230.590,00	-117.684,00
	Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00	-3.642.662,90	-6.809.578,10
	Totale oneri diversi di gestione	-39.044.815,65	-25.910.824,71	-13.133.990,94
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		-1.624.001.680,98	-968.061.075,69	-655.940.605,29
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)		-212.209.760,50	-129.008.898,34	-83.200.862,16
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi / Proventi patrimoniali:			
	- Interessi sui c/c postali	438.873,20	638.927,33	-200.054,13
	- Interessi attivi diversi	0,00	28,64	-28,64
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	77.966,00	102.675,00	-24.709,00
	Interessi sul c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	24.256.042,00	14.041.538,00	10.214.504,00
	Interessi sui fondi investiti in Tesoreria	0,00	7.361,99	-7.361,99
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	223.972,00	180.637,00	43.335,00
	Utile della gestione immobiliare	2.908.811,40	1.883.251,25	1.025.560,15
	Canone d'uso netto	1.227,54		1.227,54
	Totale altri proventi finanziari	27.906.892,14	16.854.419,21	11.052.472,93

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONE
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-8.244,84		-8.244,84
	Perdita della gestione immobiliare	-1.946.269,42	-180.125,63	-1.766.143,79
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1.954.514,26	-180.125,63	-1.774.388,63
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		25.952.377,88	16.674.293,58	9.278.084,30
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Inesigibilità di crediti	-286.561,78		-286.561,78
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-286.561,78	0,00	-286.561,78
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		-286.561,78	0,00	-286.561,78
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)		-186.543.944,40	-112.334.604,76	-74.209.339,64
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-683.198,57	-891.486,36	208.287,79
	Totale imposte dell'esercizio	-683.198,57	-891.486,36	208.287,79
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85

Allegati

ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI LAVORATORI E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	accertati nel 2010 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2009 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2010 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.346.856.068,32	127.652.000,00	165.067.991,00	1.384.272.059,32	821.277.962,64	562.994.096,68
TOTALE	1.346.856.068,32	127.652.000,00	165.067.991,00	1.384.272.059,32	821.277.962,64	562.994.096,68

allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	impegnati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Prestazioni pensionistiche						
<i>rate lorde</i>	2.445.148.592,04	0,00	0,00	2.445.148.592,04	1.459.750.554,85	985.398.037,19
Onere a carico Gias ex art. 6, c. 5 e 7 del D.L. 487/1993 convertito in Legge n. 71/1994	841.079.822,84	0,00	0,00	841.079.822,84	504.519.738,54	336.560.084,30
<i>rate nette</i>	1.604.068.769,20	0,00	0,00	1.604.068.769,20	955.230.816,31	1.321.958.121,49
TOTALE	1.604.068.769,20	0,00	0,00	1.604.068.769,20	955.230.816,31	1.321.958.121,49

Bilanci delle contabilità separate

Gestione assicurativa a ripartizione

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (all. 1a)	47.402.467,38	47.402.467,38	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-947.541,70		-947.541,70
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali			
	adibiti ad uffici	293.106,91	355.207,90	-62.100,99
	TOTALE	46.748.032,59	47.757.675,28	-1.009.642,69
III	Immobilizzazioni finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
	Altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti:			
	Verso altri			
	Mutui ipotecari al personale (art. 59, DPR 509/79)	11.420.416,30	12.175.491,78	-755.075,48
	Prestiti al personale (art. 59, DPR 509/79)	2.549.870,29	2.830.717,16	-280.846,87
3	Altri titoli			
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato o assimilati	16.000.000,00	23.000.000,00	-7.000.000,00
	Titoli diversi	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00
4	Crediti finanziari diversi:			
	Crediti diversi	90.728.760,01	90.728.760,01	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	8.696.337,43	7.719.229,28	977.108,15
	TOTALE	137.570.384,03	144.629.198,23	-7.058.814,20
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	184.318.416,62	192.386.873,51	-8.068.456,89
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o iscritti	1.456.543,10	1.456.543,10	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	12.153.864,46	10.341,72	12.143.522,74
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	597.031,08	597.031,08	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	28.056.515,56	28.056.515,56	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.747,48	21.722.747,48	0,00
5	Crediti verso altri			
	Riscossione mutui edilizi (q.capitale) concessi ai dipendenti (art. 59. DPR 509/79)	112.278,96	112.278,96	0,00
	Credito verso la GIAS	0,00	64.911.243,13	-64.911.243,13
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	1.345.684.516,98	1.507.644.476,29	-161.959.959,31
	TOTALE	1.409.783.497,62	1.624.511.177,32	-214.727.679,70
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.409.783.497,62	1.624.511.177,32	-214.727.679,70
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 2a)	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE ATTIVO	1.758.265.908,24	1.944.090.050,83	-185.824.142,59

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.881.639.585,20	2.006.899.432,65	-125.259.847,45
	TOTALE	1.881.639.585,20	2.006.899.432,65	-125.259.847,45
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-195.354.458,38	-125.259.847,45	-70.094.610,93
	TOTALE	1.686.285.126,82	1.881.639.585,20	-195.354.458,38
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.686.285.126,82	1.881.639.585,20	-195.354.458,38
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
	TOTALE	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali	13.571.464,27	5.799.286,39	7.772.177,88
	Debiti per prestazioni diverse	0,00	0,00	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.031.107,25	0,00	3.031.107,25
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	511,40	511,40	0,00
	Debiti per concessione di crediti e anticipazioni	395.500,00	1.497.929,34	-1.102.429,34
	Debiti diversi	3.882.237,33	4.052.777,33	-170.540,00
	TOTALE	20.880.820,25	11.350.504,46	9.530.315,79
	TOTALE DEBITI	20.880.820,25	11.350.504,46	9.530.315,79
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	1.758.265.908,24	1.944.090.050,83	-185.824.142,59

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 2a)	1.341.197.899,37	681.664.324,32	659.533.575,05
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	9.852.081,77	13.465.844,57	-3.613.762,80
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-1.990,65		-1.990,65
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-127.192.000,00		-127.192.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.388.019.984,49	822.322.168,89	565.697.815,60
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte di altri enti	692.349,45	2.393.454,18	-1.701.104,73
	Entrate non classificabili in altri voci	270.192,67		270.192,67
	Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti da fondi amministrati dall'Istituto	13.389,52		13.389,52
	Trasferimento GIAS della copertura del mancato gettito contributivo per esoneri e riduzioni di aliquote a favore di settori produttivi	25.877,48		25.877,48
	Totale altri ricavi e proventi	1.001.809,12	2.393.454,18	-1.391.645,06
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.389.021.793,61	824.715.623,07	564.306.170,54
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all.3a)	-1.589.028.606,19	-952.544.846,38	-636.483.759,81
	Poste correttive e compensative di spese correnti (Recupero di prestazioni)	19.929.630,45	13.007.033,72	6.922.596,73
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.569.098.975,74	-939.537.812,66	-629.561.163,08
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri Istituti previdenziali ex art. 113,115 del D.P.R. N. 1092/1973	-5.891.886,38	-806.580,01	-5.085.306,37
	Spese non classificabili in altre voci	-67.792,00		-67.792,00
	Rec. contributo c/interessi mutui concessi agli inquilini (Poste compensative di spese correnti)	22.427,67	9.495,19	12.932,48
	Spese di amministrazione	-18.104.128,26	-17.665.006,42	-439.121,84
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-287.171,00	-191.770,00	-95.401,00
	Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00	-3.642.662,90	-6.809.578,10
	Totale oneri diversi di gestione	-34.780.790,97	-22.296.524,14	-12.484.266,83
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.603.879.766,71	-961.834.336,80	-642.045.429,91
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-214.857.973,10	-137.118.713,73	-77.739.259,37
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi/Proventi patrimoniali:			
	- Interessi sui c/c postali	270.551,53	416.385,37	-145.833,84
	- Interessi attivi diversi	0,00	28,64	-28,64
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	67.886,00	88.308,00	-20.422,00
	Interessi sul c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	21.121.842,00	12.076.628,00	9.045.214,00
	Interessi sui fondi investiti in Tesoreria		7.361,99	-7.361,99
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	195.031,00	155.360,00	39.671,00
	Canone d'uso netto	832,94		832,94
	Totale altri proventi finanziari	21.656.143,47	12.744.072,00	8.912.071,47

C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-8.244,84		-8.244,84
	Perdita della gestione immobiliare	-1.681.912,26	-175.661,87	-1.506.250,39
	<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-1.690.157,10	-175.661,87	-1.514.495,23
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	19.965.986,37	12.568.410,13	7.397.576,24
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	-194.891.986,73	-124.550.303,60	-70.341.683,13
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-462.471,65	-709.543,85	247.072,20
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-462.471,65	-709.543,85	247.072,20
	RISULTATO D'ESERCIZIO			
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-195.354.458,38	-125.259.847,45	-70.094.610,93

allegato 1a

Rendiconto 2011 - IPP - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - QUIESCENZA

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTR - GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
MESSINA:											
LOCALITA' TORRE FARO VIA PANORAMICA DEL TIRRENO	0,00	0,00	2.394.532,72	0,00	0,00	0,00	2.394.532,72	47.890,65	0,00	47.890,65	2.394.533
VIA PANORAMICA DELLO STRETTO 2 (in comproprietà al 50% con il Fondo Buonuscita)	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	1.400,00	0,00	1.400,00	70.000
MILANO:											
VIA ARBE 51	0,00	0,00	87.330,35	0,00	0,00	0,00	87.330,35	1.746,61	0,00	1.746,61	87.330
VIA ARBE 55	0,00	0,00	87.529,41	0,00	0,00	0,00	87.529,41	1.750,59	0,00	1.750,59	87.529
VIA BISI ALBINI 1	0,00	0,00	77.909,73	0,00	0,00	0,00	77.909,73	1.558,19	0,00	1.558,19	77.910
VIA MILLELIRE 6	0,00	0,00	64.829,66	0,00	0,00	0,00	64.829,66	1.296,59	0,00	1.296,59	64.830
VIALE PISA 39	0,00	0,00	38.924,14	0,00	0,00	0,00	38.924,14	778,48	0,00	778,48	38.924
VIALE ZARA 124	0,00	0,00	68.781,66	0,00	0,00	0,00	68.781,66	1.375,63	0,00	1.375,63	68.782
PALERMO:											
VIA G. DA VERRAZZANO 25	0,00	0,00	3.865,79	0,00	0,00	0,00	3.865,79	77,32	0,00	77,32	3.866
PESARO:											
VIALE TRIESTE 234 (in comproprietà al 50% con il Fondo Buonuscita)	0,00	0,00	17.998.702,40	0,00	0,00	0,00	17.998.702,40	359.974,05	0,00	359.974,05	17.998.702
ROMA:											
VIA BOMPIANI 28-C.MERODE 33	0,00	0,00	146.354,72	0,00	0,00	0,00	146.354,72	2.927,09	0,00	2.927,09	146.355
VIA C. DE MERODE 33	0,00	0,00	206.687,70	0,00	0,00	0,00	206.687,70	4.133,75	0,00	4.133,75	206.688
VIA CARLO SPINOLA 11	0,00	0,00	4.897.142,17	0,00	0,00	0,00	4.897.142,17	97.942,84	0,00	97.942,84	4.897.142
VIA CARLO SPINOLA 11	0,00	0,00	411.990,39	0,00	0,00	0,00	411.990,39	8.239,81	0,00	8.239,81	411.990
VIA CASTELMONTE 1	0,00	0,00	3.069,99	0,00	0,00	0,00	3.069,99	61,40	0,00	61,40	3.070
VIA COSTANTINO 10	0,00	0,00	57.318,98	0,00	0,00	0,00	57.318,98	1.146,38	0,00	1.146,38	57.319
VIA COSTANTINO 22	0,00	0,00	429,66	0,00	0,00	0,00	429,66	8,59	0,00	8,59	430
VIA FABIOLA 11	0,00	0,00	165.214,98	0,00	0,00	0,00	165.214,98	3.304,30	0,00	3.304,30	165.215
VIA FABIOLA 7A	0,00	0,00	194.733,00	0,00	0,00	0,00	194.733,00	3.894,66	0,00	3.894,66	194.733
VIA FONTE BUONO 19	0,00	0,00	117.264,88	0,00	0,00	0,00	117.264,88	2.345,30	0,00	2.345,30	117.265
VIA FONTE BUONO 21	0,00	0,00	429,66	0,00	0,00	0,00	429,66	8,59	0,00	8,59	430
VIA MAYER 29	0,00	0,00	1.288,98	0,00	0,00	0,00	1.288,98	25,78	0,00	25,78	1.289
VIA R. R. GARIBALDI 119	0,00	0,00	882,42	0,00	0,00	0,00	882,42	17,65	0,00	17,65	882
VIA R. R. GARIBALDI 139	0,00	0,00	2.075,54	0,00	0,00	0,00	2.075,54	41,51	0,00	41,51	2.076
VIA VALTELLINA 108H	0,00	0,00	20.306,07	0,00	0,00	0,00	20.306,07	406,12	0,00	406,12	20.306
VIA VESTRI 5	0,00	0,00	2.954,49	0,00	0,00	0,00	2.954,49	59,09	0,00	59,09	2.954
TORINO:											
VIA FOGLIZZO 28	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	1.400,00	0,00	1.400,00	70.000

allegato 1a

Rendiconto 2011 - IPP - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - QUIESCENZA

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTR - GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZIO	0,00	0,00	27.190.549,49	0,00	0,00	0,00	27.190.549,49	543.810,97	0,00	543.810,97	27.190.550
Totale IMMOBILI DA REDDITO	0,00	0,00	27.190.549,49	0,00	0,00	0,00	27.190.549,49	543.810,97	0,00	543.810,97	27.190.550
TERRENI											
1) TERRENI											
ROMA:											
VIA PADRE SEMERIA	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380
1) Totale TERRENI	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380
Totale TERRENI	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380,44	0,00	0,00	0,00	25.380
TOTALE GENERALE	0,00	0,00	27.215.929,93	0,00	0,00	0,00	27.215.929,93	543.810,97	0,00	543.810,97	27.215.930

allegato 1a

Rendiconto 2011 - IPP - SCIP - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - QUIESCENZA

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTR - GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazion e amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
BOLZANO *BOZEN:											
VIA MENDOLA 93	0,00	0,00	122.016,00	0,00	0,00	0,00	122.016,00	2.440,32	0,00	2.440,32	122.016
MESSINA:											
VIA PANORAMICA DELLO STRETTO 2	0,00	0,00	163.856,00	0,00	0,00	0,00	163.856,00	3.277,12	0,00	3.277,12	163.856
MILANO:											
VIA ARBE 51	0,00	0,00	1.053.000,00	0,00	0,00	0,00	1.053.000,00	21.060,00	0,00	21.060,00	1.053.000
VIA ARBE 55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
NAPOLI:											
VIA BERNARDO CAVALLINO 75	0,00	0,00	396.945,00	0,00	0,00	0,00	396.945,00	7.938,90	0,00	7.938,90	396.945
VIA BERNARDO CAVALLINO 75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA MICHELE GUADAGNO 11-13	0,00	0,00	787.829,00	0,00	0,00	0,00	787.829,00	15.756,58	0,00	15.756,58	787.829
PALERMO:											
VIA BRIGATA AOSTA 20	0,00	0,00	186.636,00	0,00	0,00	0,00	186.636,00	3.732,72	0,00	3.732,72	186.636
VIA BRIGATA AOSTA 20	0,00	0,00	46.170,00	0,00	0,00	0,00	46.170,00	923,40	0,00	923,40	0
VIA G. DA VERRAZZANO 25	0,00	0,00	162.792,00	0,00	0,00	0,00	162.792,00	3.255,84	0,00	3.255,84	162.792
PITEGLIO:											
PRUNETTA VIA POGGIO BERSANO 21	0,00	0,00	4.830.766,11	0,00	0,00	0,00	4.830.766,11	96.615,32	0,00	96.615,32	1.969.234
PRUNETTA VIA POGGIO BERSANO 21	0,00	0,00	1.969.233,89	0,00	0,00	0,00	1.969.233,89	39.384,68	0,00	39.384,68	0
ROMA:											
PIAZZA C.A.SCOTTI 8	0,00	0,00	3.973,21	0,00	0,00	0,00	3.973,21	79,46	0,00	79,46	3.973
PIAZZA SCOTTI 10	0,00	0,00	2.207,21	0,00	0,00	0,00	2.207,21	44,14	0,00	44,14	2.207
VIA BARBANA 6	0,00	0,00	1.742.800,00	0,00	0,00	0,00	1.742.800,00	34.856,00	0,00	34.856,00	1.742.800
VIA BOMPIANI 32	0,00	0,00	289.617,00	0,00	0,00	0,00	289.617,00	5.792,34	0,00	5.792,34	289.617
VIA CAFFARO 40-50-72	0,00	0,00	3.445.207,21	0,00	0,00	0,00	3.445.207,21	68.904,14	0,00	68.904,14	3.445.207
VIA CASTELMONTE 1	0,00	0,00	3.973,21	0,00	0,00	0,00	3.973,21	79,46	0,00	79,46	3.973
VIA CASTELMONTE 5	0,00	0,00	38.231,68	0,00	0,00	0,00	38.231,68	764,63	0,00	764,63	38.232
VIA COSTANTINO 10	0,00	0,00	855.360,00	0,00	0,00	0,00	855.360,00	17.107,20	0,00	17.107,20	855.360
VIA COSTANTINO 22	0,00	0,00	160.751,21	0,00	0,00	0,00	160.751,21	3.215,02	0,00	3.215,02	160.751
VIA COSTANTINO 22	0,00	0,00	5.110,17	0,00	0,00	0,00	5.110,17	102,20	0,00	102,20	5.110
VIA COSTANTINO 24	0,00	0,00	166.540,00	0,00	0,00	0,00	166.540,00	3.330,80	0,00	3.330,80	166.540
VIA COSTANTINO 28-32	0,00	0,00	560.545,00	0,00	0,00	0,00	560.545,00	11.210,90	0,00	11.210,90	0
VIA E. JENNER 72	0,00	0,00	11.571,95	0,00	0,00	0,00	11.571,95	231,44	0,00	231,44	11.572
VIA F. O. DA PENNABILLI 18	0,00	0,00	103.400,00	0,00	0,00	0,00	103.400,00	2.068,00	0,00	2.068,00	103.400
VIA FALCONIERI 117	0,00	0,00	178.100,00	0,00	0,00	0,00	178.100,00	3.562,00	0,00	3.562,00	178.100
VIA FONTE BUONO 19	0,00	0,00	228.018,53	0,00	0,00	0,00	228.018,53	4.560,37	0,00	4.560,37	228.019

allegato 1a

Rendiconto 2011 - IPP - SCIP - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - QUIESCENZA

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTR - GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazion e amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
VIA FONTE BUONO 21	0,00	0,00	64.900,87	0,00	0,00	0,00	64.900,87	1.298,02	0,00	1.298,02	64.901
VIA PALASCIANO 48	0,00	0,00	161.834,84	0,00	0,00	0,00	161.834,84	3.236,70	0,00	3.236,70	161.835
VIA PERRUCCHETTI 3	0,00	0,00	1.913.000,00	0,00	0,00	0,00	1.913.000,00	38.260,00	0,00	38.260,00	1.913.000
VIA R. R. GARIBALDI 101	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
VIA R. R. GARIBALDI 101	0,00	0,00	32.340,00	0,00	0,00	0,00	32.340,00	646,80	0,00	646,80	32.340
VIA R. R. GARIBALDI 101	0,00	0,00	32.340,00	0,00	0,00	0,00	32.340,00	646,80	0,00	646,80	32.340
VIA R. R. GARIBALDI 119	0,00	0,00	108.718,64	0,00	0,00	0,00	108.718,64	2.174,37	0,00	2.174,37	108.719
VIA R. R. GARIBALDI 119	0,00	0,00	3.817,28	0,00	0,00	0,00	3.817,28	76,35	0,00	76,35	3.817
VIA R. R. GARIBALDI 137	0,00	0,00	60.060,00	0,00	0,00	0,00	60.060,00	1.201,20	0,00	1.201,20	60.060
VIA R. R. GARIBALDI 139	0,00	0,00	21.118,03	0,00	0,00	0,00	21.118,03	422,36	0,00	422,36	21.118
VIA VALTELLINA 108H	0,00	0,00	233.538,99	0,00	0,00	0,00	233.538,99	4.670,78	0,00	4.670,78	233.539
VIA VALTELLINA 108H	0,00	0,00	4.320,00	0,00	0,00	0,00	4.320,00	86,40	0,00	86,40	0
VIA VESTRI 5	0,00	0,00	33.250,00	0,00	0,00	0,00	33.250,00	665,00	0,00	665,00	33.250
TORINO:											
VIA FOGLIZZO 28	0,00	0,00	2.648,42	0,00	0,00	0,00	2.648,42	52,97	0,00	52,97	2.648
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZIO	0,00	0,00	20.186.537,45	0,00	0,00	0,00	#####	403.730,73	0,00	403.730,73	14.744.736
Totale IMMOBILI DA REDDITO	0,00	0,00	20.186.537,45	0,00	0,00	0,00	#####	403.730,73	0,00	403.730,73	14.744.736
TOTALE GENERALE	0,00	0,00	20.186.537,45	0,00	0,00	0,00	#####	403.730,73	0,00	403.730,73	14.744.736

allegato 2a

CONTRIBUTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Contributi ordinari	1.341.197.899,37	127.192.000,00	164.163.994,00	1.378.169.893,37	808.856.324,32	569.313.569,05
	1.341.197.899,37	127.192.000,00	164.163.994,00	1.378.169.893,37	808.856.324,32	569.313.569,05
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.341.197.899,37	127.192.000,00	164.163.994,00	1.378.169.893,37	808.856.324,32	569.313.569,05

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	impegnati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Prestazioni pensionistiche						
<i>rate lorde</i>	2.430.108.429,03	0,00	0,00	2.430.108.429,03	1.457.064.584,92	973.043.844,11
Onere a carico Gias ex art. 6, c. 5 e 7 del D.L. 487/1993 convertito in Legge n. 71/1994	841.079.822,84	0,00	0,00	841.079.822,84	504.519.738,54	336.560.084,30
<i>rate nette</i>	1.589.028.606,19	0,00	0,00	1.589.028.606,19	952.544.846,38	636.483.759,81
TOTALE	1.589.028.606,19	0,00	0,00	1.589.028.606,19	952.544.846,38	636.483.759,81

Gestione cassa integrativa del personale dell'ex azienda di Stato per i servizi telefonici (ASST)

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
 GESTIONE CASSA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST)
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	14.759,12	10.592,58	4.166,54
	TOTALE	14.759,12	10.592,58	4.166,54
III	Immobilizzazioni finanziarie			
3	Altri titoli:			
	Impieghi titoli diversi	16.354.833,82	16.354.833,82	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	60.151,25	85.062,57	-24.911,32
	TOTALE	16.414.985,07	16.439.896,39	-24.911,32
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.429.744,19	16.450.488,97	-20.744,78
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	Disponibilità liquide:			
3	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	7.586.171,92	11.984.994,34	-4.398.822,42
	TOTALE	7.586.171,92	11.984.994,34	-4.398.822,42
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.586.171,92	11.984.994,34	-4.398.822,42
	TOTALE ATTIVO	24.015.916,11	28.435.483,31	-4.419.567,20

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
 GESTIONE CASSA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST)
 SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	28.431.925,18	31.456.399,83	-3.024.474,65
	TOTALE	28.431.925,18	31.456.399,83	-3.024.474,65
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-4.419.256,43	-3.024.474,65	-1.394.781,78
	TOTALE	-4.419.256,43	-3.024.474,65	-1.394.781,78
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	24.012.668,75	28.431.925,18	-4.419.256,43
E	DEBITI			
I	Debiti			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	2.536,17	2.846,94	-310,77
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi (rate pensione)	711,19	711,19	0,00
	TOTALE	3.247,36	3.558,13	-310,77
	TOTALE DEBITI	3.247,36	3.558,13	-310,77
	TOTALE PASSIVO	24.015.916,11	28.435.483,31	-4.419.567,20

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE s.p.a."
GESTIONE CASSA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST)
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011**

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	6.900,00	0,00	6.900,00
	Totale altri ricavi e proventi	6.900,00	0,00	6.900,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	6.900,00	0,00	6.900,00
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-4.133.979,86	-2.683.185,19	-1.450.794,67
	Poste correttive e compensative di spese correnti	25.137,45	73.531,61	-48.394,16
	Totale delle prestazioni istituzionali	-4.108.842,41	-2.609.653,58	-1.499.188,83
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Spese non classificabili in altre voci	-1.858,00	0,00	-1.858,00
	Spese di amministrazione	-444.296,78	-526.778,16	82.481,38
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-6.486,00	-5.725,00	-761,00
	Totale oneri diversi di gestione	-452.640,78	-532.503,16	79.862,38
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-4.561.483,19	-3.142.156,74	-1.419.326,45
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-4.554.583,19	-3.142.156,74	-1.412.426,45
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c postali	8.075,91	11.614,10	-3.538,19
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	476,00	973,00	-497,00
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	146.069,00	133.076,00	12.993,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	1.349,00	1.712,00	-363,00
	Canone d'uso netto	41,94		41,94
	Totale altri proventi finanziari	156.011,85	147.375,10	8.636,75
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	156.011,85	147.375,10	8.636,75
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	-4.398.571,34	-2.994.781,64	-1.403.789,70
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-20.685,09	-29.693,01	9.007,92
	Totale imposte dell'esercizio	-20.685,09	-29.693,01	9.007,92
	RISULTATO D'ESERCIZIO			
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-4.419.256,43	-3.024.474,65	-1.394.781,78

Gestione mutualità

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE MUTUALITA'
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (all. 1b)	3.219.765,13	3.219.765,13	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-64.395,30		-64.395,30
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	25.220,20	19.453,17	5.767,03
	TOTALE	3.180.590,03	3.239.218,30	-58.628,27
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità	1.419.664,69	1.852.812,58	-433.147,89
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità da perfezionare	94.087,26		94.087,26
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	225.712,12	240.033,45	-14.321,33
	TOTALE	1.739.464,07	2.092.846,03	-353.381,96
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.920.054,10	5.332.064,33	-412.010,23
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche	336.419,59	336.419,59	0,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre vo	0,00	0,00	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	115.426,07	115.426,07	0,00
5	Crediti verso altri		0,00	0,00
	Crediti per altre riscossioni	181.142,30	181.142,30	0,00
	TOTALE	632.987,96	632.987,96	0,00
IV	Disponibilità			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	36.285.173,37	38.906.944,50	-2.621.771,13
	TOTALE	36.285.173,37	38.906.944,50	-2.621.771,13
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	36.918.161,33	39.539.932,46	-2.621.771,13
	TOTALE ATTIVO	41.838.215,43	44.871.996,79	-3.033.781,36

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE MUTUALITA'
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	41.509.238,31	40.913.109,11	596.129,20
	TOTALE	41.509.238,31	40.913.109,11	596.129,20
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio	-3.008.075,78	596.129,20	-3.604.204,98
	TOTALE	-3.008.075,78	596.129,20	-3.604.204,98
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	38.501.162,53	41.509.238,31	-3.008.075,78
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	2.200.637,13	2.200.637,13	0,00
	TOTALE	2.200.637,13	2.200.637,13	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.200.637,13	2.200.637,13	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			0,00
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	407.303,94	592.658,65	-185.354,71
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	3.279,61	3.279,61	0,00
	Debiti per le concessioni di crediti e anticipazioni	632.318,32	549.334,88	82.983,44
	Debiti diversi	93.513,90	16.848,21	76.665,69
	TOTALE	1.136.415,77	1.162.121,35	-25.705,58
	TOTALE DEBITI	1.136.415,77	1.162.121,35	-25.705,58
	TOTALE PASSIVO	41.838.215,43	44.871.996,79	-3.033.781,36

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE MUTUALITA'
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011**

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.902.827,60	1.203.158,42	699.669,18
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-6.396,98		-6.396,98
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.896.430,62	1.203.158,42	693.272,20
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	19.537,56	790,34	18.747,22
	Totale altri ricavi e proventi	19.537,56	790,34	18.747,22
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.915.968,18	1.203.948,76	712.019,42
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. 2b)	-4.643.438,87		-4.643.438,87
	Totale delle prestazioni istituzionali	-4.643.438,87	0,00	-4.643.438,87
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese non classificabili in altre voci	-4.809,00		-4.809,00
	Spese di amministrazione	-759.208,87	-967.436,71	208.227,84
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-11.242,00	-10.500,00	-742,00
	Totale oneri diversi di gestione	-775.259,87	-977.936,71	202.676,84
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-5.418.698,74	-977.936,71	-4.440.762,03
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-3.502.730,56	226.012,05	-3.728.742,61
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c postali	11.496,38	48.284,87	-36.788,49
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	1.762,00	2.746,00	-984,00
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	548.232,00	375.564,00	172.668,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	5.062,00	4.831,00	231,00
	Canone d'uso netto	71,67		71,67
	Totale altri proventi finanziari	566.624,05	431.425,87	135.198,18
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-39.113,95	-4.463,76	-34.650,19
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-39.113,95	-4.463,76	-34.650,19
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	527.510,10	426.962,11	100.547,99
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C)	-2.975.220,46	652.974,16	-3.628.194,62
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-32.855,32	-56.844,96	23.989,64
	Totale imposte dell'esercizio	-32.855,32	-56.844,96	23.989,64
	RISULTATO D'ESERCIZIO			
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-3.008.075,78	596.129,20	-3.604.204,98

allegato 1b

Rendiconto 2011 - IPT - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - MUTUALITÀ

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTT - GESTIONE MUTUALITA'											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO											
1) SEZIONE NON PRESENTE											
ROMA:											
VIA AMEDEO II 16 A	0,00	0,00	2.807.774,74	0,00	0,00	0,00	2.807.774,74	56.155,49	0,00	56.155,49	2.807.775
1) Totale SEZIONE NON PRESENTE	0,00	0,00	2.807.774,74	0,00	0,00	0,00	2.807.774,74	56.155,49	0,00	56.155,49	2.807.775
2) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
ROMA:											
VIA CARLO SPINOLA 11	0,00	0,00	411.990,39	0,00	0,00	0,00	411.990,39	8.239,81	0,00	8.239,81	411.990
2) Totale IMMOBILI IN ESERCIZIO	0,00	0,00	411.990,39	0,00	0,00	0,00	411.990,39	8.239,81	0,00	8.239,81	411.990
Totale IMMOBILI DA REDDITO	0,00	0,00	3.219.765,13	0,00	0,00	0,00	3.219.765,13	64.395,30	0,00	64.395,30	3.219.765
TOTALE GENERALE	0,00	0,00	3.219.765,13	0,00	0,00	0,00	3.219.765,13	64.395,30	0,00	64.395,30	3.219.765

allegato 2b

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	impegnati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Spese per prestazioni	4.643.438,87	0,00	0,00	4.643.438,87	0,00	4.643.438,87
TOTALE	4.643.438,87	0,00	0,00	4.643.438,87	0,00	4.643.438,87

Gestione assistenza

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSISTENZA
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (all. 1d)	8.237.130,15	8.237.130,15	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-209.962,72		-209.962,72
	Immobili strumentali adibiti a pensionato/studentato presso l'Hotel Diamond (all. 1d)	2.261.005,82	2.261.005,82	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	50.799,81	16.901,93	33.897,88
	TOTALE	10.338.973,06	10.515.037,90	-176.064,84
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	430.818,30	81.918,30	348.900,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	155.394,46	157.206,75	-1.812,29
	TOTALE	586.212,76	239.125,05	347.087,71
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	10.925.185,82	10.754.162,95	171.022,87
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.206,47	1.206,47	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	519.416,99	519.416,99	0,00
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	23.504.063,63	26.181.282,91	-2.677.219,28
	TOTALE	24.024.687,09	26.701.906,37	-2.677.219,28
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	24.024.687,09	26.701.906,37	-2.677.219,28
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 2d)	903.977,00	460.000,00	443.977,00
	TOTALE	903.977,00	460.000,00	443.977,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	903.977,00	460.000,00	443.977,00
	TOTALE ATTIVO	35.853.849,91	37.916.069,32	-2.062.219,41

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSISTENZA
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo (Disavanzo) economico esercizi precedenti	23.926.206,79	20.962.218,84	2.963.987,95
	TOTALE	23.926.206,79	20.962.218,84	2.963.987,95
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-2.092.644,28	2.963.987,95	-5.056.632,23
	TOTALE	-2.092.644,28	2.963.987,95	-5.056.632,23
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	21.833.562,51	23.926.206,79	-2.092.644,28
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali	13.951.912,94	13.919.700,88	32.212,06
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	68.374,46	70.161,65	-1.787,19
	TOTALE	14.020.287,40	13.989.862,53	30.424,87
	TOTALE DEBITI	14.020.287,40	13.989.862,53	30.424,87
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	35.853.849,91	37.916.069,32	-2.062.219,41

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSISTENZA
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011**

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O DEI SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 2d)	5.658.168,95	3.039.991,39	2.618.177,56
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-460.000,00		-460.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	903.977,00	460.000,00	443.977,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	6.102.145,95	3.499.991,39	2.602.154,56
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	374.733,00	0,00	374.733,00
	Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS			0,00
	Utile di gestione per la struttura adibita a studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond		92.784,49	-92.784,49
	Totale altri ricavi e proventi	374.733,00	92.784,49	281.948,51
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	6.476.878,95	3.592.775,88	2.884.103,07
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all 3d)	-6.262.744,28	-2.784,74	-6.259.959,54
	Oneri gestione studentato/pensionato Hotel Diamond	-842.864,03		-842.864,03
	Totale delle prestazioni istituzionali	-7.105.608,31	-2.784,74	-7.102.823,57
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Spese non classificabili in altre voci	-6.957,00	0,00	-6.957,00
	Spese di amministrazione	-1.529.237,48	-840.563,85	-688.673,63
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-22.272,00	-9.119,00	-13.153,00
	Totale oneri diversi di gestione	-1.558.466,48	-849.682,85	-708.783,63
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-8.664.074,79	-852.467,59	-7.811.607,20
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-2.187.195,84	2.740.308,29	-4.927.504,13
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi/proventi patrimoniali:			
	- Interessi sulle disponibilità nei c/c postali	1.808,68	3.760,93	-1.952,25
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	1.213,00	1.798,00	-585,00
	Interessi cui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	377.377,00	245.944,00	131.433,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	3.485,00	3.164,00	321,00
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali di pertinenza		2.058,51	-2.058,51
	Canone d'uso netto	144,36		144,36
	Totale altri proventi finanziari	384.028,04	256.725,44	127.302,60
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdita investimenti patrimoniali non unitari	-225.243,21		-225.243,21
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-225.243,21	0,00	-225.243,21
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	158.784,83	256.725,44	-97.940,61
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	-2.028.411,01	2.997.033,73	-5.025.444,74
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-64.233,27	-33.045,78	-31.187,49
	Totale imposte dell'esercizio	-64.233,27	-33.045,78	-31.187,49
	RISULTATO D'ESERCIZIO			
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-2.092.644,28	2.963.987,95	-5.056.632,23

Rendiconto 2011 - IPU - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE DELL' ISTITUTO POSTELEGRAFONICI - ASSISTENZA
 IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A."

FTU - GESTIONE ASSISTENZA											
Ubicazione degli immobili	Totale amm.to al 31/12/2010	Variazione amm.to	Consistenza al 1/1/2011	Aumenti (*)	Dimin.ni	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2011	Amm.to (=2% o minore) quota 2011	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale amm.to al 31/12/2011	Valutazione corrente 2011
IMMOBILI DA REDDITO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
RICCIONE:											
VIA TORINO 67	0,00	0,00	3.783.482,52	0,00	0,00	0,00	3.783.482,52	75.669,65	0,00	75.669,65	3.783.483
ROMA:											
VIA AMEDEO II 16 A	0,00	0,00	4.211.662,11	0,00	0,00	0,00	4.211.662,11	84.233,24	0,00	84.233,24	4.211.662
VIA CARLO SPINOLA 11	0,00	0,00	241.985,52	0,00	0,00	0,00	241.985,52	4.839,71	0,00	4.839,71	241.986
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZIO	0,00	0,00	8.237.130,15	0,00	0,00	0,00	8.237.130,15	164.742,60	0,00	164.742,60	8.237.130
Totale IMMOBILI DA REDDITO	0,00	0,00	8.237.130,15	0,00	0,00	0,00	8.237.130,15	164.742,60	0,00	164.742,60	8.237.130
IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICIO											
1) IMMOBILI IN ESERCIZIO											
ROMA:											
VIA DEI CASALI DI TORREVECCHIA	0,00	0,00	2.261.005,82	0,00	0,00	0,00	2.261.005,82	45.220,12	0,00	45.220,12	2.261.006
1) Totale IMMOBILI IN ESERCIZIO	0,00	0,00	2.261.005,82	0,00	0,00	0,00	2.261.005,82	45.220,12	0,00	45.220,12	2.261.006
Totale IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICIO	0,00	0,00	2.261.005,82	0,00	0,00	0,00	2.261.005,82	45.220,12	0,00	45.220,12	2.261.006
TOTALE GENERALE	0,00	0,00	10.498.135,97	0,00	0,00	0,00	10.498.135,97	209.962,72	0,00	209.962,72	10.498.136

allegato 2d

CONTRIBUTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Contributi ordinari (0,40%) di cui all'art. 3 della legge del 27 marzo 1952, n. 208	5.658.168,95	460.000,00	903.977,00	6.102.145,95	3.499.991,39	2.602.154,56
TOTALE	5.658.168,95	460.000,00	903.977,00	6.102.145,95	3.499.991,39	2.602.154,56

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
BENEFICI ASSISTENZIALI

Descrizione	Consuntivo 2011			
	impegnati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (4)
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI: RATE DI PENSIONE - GESTIONE ASSISTENZA - DI CUI ALL'ART. 22 DELLA LEGGE DEL 18 OTTOBRE 1942, N. 1407	4.589,07			4.589,07
<u>BENEFICI ASSISTENZIALI EX IPOST:</u>				
BONUS BEBE'	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
ASILI NIDO	63.600,00	0,00	0,00	63.600,00
SUSSIDI SCOLASTICI	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00
BORSE DI STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUTI PER FORMAZIONE	234.000,00	0,00	0,00	234.000,00
CONTRIBUTI ACCESSO CONVITTI	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
SOGGIORNI STUDIO	170.100,00	0,00	0,00	170.100,00
SOGGIORNI ESTIVI SENIOR	1.237.500,00	0,00	0,00	1.237.500,00
CONTRIBUTI UNIVERSITA' TERZA ETA'	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
CONTRIBUTI PER GRAVI MALATTIE	610.251,33	0,00	0,00	610.251,33
PREMIO "GIOVANI LAUREATI"	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
VALORE VACANZE IN ITALIA	693.900,00	0,00	0,00	693.900,00
VALORE VACANZE IN EUROPA	860.000,00	0,00	0,00	860.000,00
HANDICAP GRAVE	120.243,88	0,00	0,00	120.243,88
SOGGIORNI BENESSERE	1.080.720,00	0,00	0,00	1.080.720,00
VIAGGI TERRA SANTA	252.840,00	0,00	0,00	252.840,00
ORIENTAMENTO PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIALE INFORMATIVO BENEFICI ASS.LI	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
TOTALE	6.262.744,28	0,00	0,00	6.262.744,28

Fondo credito

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
FONDO CREDITO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	48.079,84	24.948,17	23.131,67
	TOTALE	48.079,84	24.948,17	23.131,67
III	Immobilizzazioni finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali (all. 2e)	178.051.557,57	190.570.323,16	-12.518.765,59
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali da perfezionare	1.885.660,26	69.200,40	1.816.459,86
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	129,56	129,56	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	849.207,29	773.612,25	75.595,04
	TOTALE	180.786.554,68	191.413.265,37	-10.626.710,69
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	180.834.634,52	191.438.213,54	-10.603.579,02
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	0,00	0,00	0,00
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	62.099,37	62.099,37	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	62.099,37	62.099,37	0,00
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	161.241.227,70	131.271.621,85	29.969.605,85
	TOTALE	161.241.227,70	131.271.621,85	29.969.605,85
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	161.303.327,07	131.333.721,22	29.969.605,85
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all.1e)	1.982.811,00	1.782.000,00	200.811,00
	TOTALE	1.982.811,00	1.782.000,00	200.811,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.982.811,00	1.782.000,00	200.811,00
	TOTALE ATTIVO	344.120.772,59	324.553.934,76	19.566.837,83

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
FONDO CREDITO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 1/6/2010	Variazioni
	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	324.292.557,17	312.794.443,34	11.498.113,83
	TOTALE	324.292.557,17	312.794.443,34	11.498.113,83
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	17.647.291,90	11.498.113,83	6.149.178,07
	TOTALE	341.939.849,07	324.292.557,17	17.647.291,90
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	341.939.849,07	324.292.557,17	17.647.291,90
E	DEBITI			
I	Debiti			
12	Debiti diversi			
	Debiti per concessione di crediti e anticipazioni	1.885.487,26	69.200,40	1.816.286,86
	Debiti diversi	295.436,26	192.177,19	103.259,07
	TOTALE	2.180.923,52	261.377,59	1.919.545,93
	TOTALE DEBITI	2.180.923,52	261.377,59	1.919.545,93
	TOTALE PASSIVO	344.120.772,59	324.553.934,76	19.566.837,83

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
FONDO CREDITO
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 1e)	13.194.684,56	7.139.646,93	6.055.037,63
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-1.782.000,00	0,00	-1.782.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	1.982.811,00	1.782.000,00	200.811,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	13.395.495,56	8.921.646,93	4.473.848,63
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	974.884,18	618.182,71	356.701,47
	Totale altri ricavi e proventi	974.884,18	618.182,71	356.701,47
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	14.370.379,74	9.539.829,64	4.830.550,10
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Spese non classificabili in altre voci	-9.197,00	0,00	-9.197,00
	Spese di amministrazione	-1.447.357,55	-1.240.701,85	-206.655,70
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-21.103,00	-13.476,00	-7.627,00
	Totale oneri diversi di gestione	-1.477.657,55	-1.254.177,85	-223.479,70
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.477.657,55	-1.254.177,85	-223.479,70
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	12.892.722,19	8.285.651,79	4.607.070,40
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c postali	146.940,70	158.882,06	-11.941,36
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	6.629,00	8.850,00	-2.221,00
	Interessi sul c/c con l'INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	2.062.522,00	1.210.326,00	852.196,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	19.045,00	15.570,00	3.475,00
	Canone d'uso netto	136,63		136,63
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali di pertinenza	2.908.811,40	1.881.192,74	1.027.618,66
	Totale altri proventi finanziari	5.144.084,73	3.274.820,80	1.869.263,93
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	5.144.084,73	3.274.820,80	1.869.263,93
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Inesigibilità di crediti	-286.561,78	0,00	-286.561,78
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-286.561,78	0,00	-286.561,78
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-286.561,78	0,00	-286.561,78
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	17.750.245,14	11.560.472,59	6.189.772,55
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-102.953,24	-62.358,76	-40.594,48
	Totale imposte dell'esercizio	-102.953,24	-62.358,76	-40.594,48
	RISULTATO D'ESERCIZIO			
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	17.647.291,90	11.498.113,83	6.149.178,07

allegato 1e

CONTRIBUTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	accertati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Contributi ordinari	13.194.684,56	1.782.000,00	1.982.811,00	13.395.495,56	8.921.646,93	4.473.848,63
TOTALE	13.194.684,56	1.782.000,00	1.982.811,00	13.395.495,56	8.921.646,93	4.473.848,63

PRESTITI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione	
	Consistenza al 01/01/2011	rate maturate nell'esercizio	prestiti erogati nell'esercizio	Insussistenza attivo per decesso	Consistenza al 31/12/2011		Consistenza al 31/12/2010
- Piccoli prestiti	42.217.939,42	21.004.966,21	11.755.834,08	56.973,58	32.911.833,71	42.217.939,42	-9.306.105,71
- Prestiti pluriennali	148.352.383,74	32.168.105,73	29.185.034,05	229.588,20	145.139.723,86	148.352.383,74	-3.212.659,88
	190.570.323,16	53.173.071,94	40.940.868,13	286.561,78	178.051.557,57	190.570.323,16	-12.518.765,59



Rendiconto 2011

43. Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione, e della riconv.ne e riqualf.ne professionale del personale dipendente dalle imprese ass.ci - D.I. n. 33 - 21/1/2011

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2011 della Gestione "Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale dipendente dalle imprese assicuratrici" presenta un avanzo economico di 5,409 mln coincidente con l'avanzo patrimoniale.

Il Fondo è stato istituito presso l'Inps con decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 33 del 21 gennaio 2011, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 73 del 30 marzo 2011 mentre con successiva circolare n. 123 del 28 settembre 2011 l'Istituto ha dettato le istruzioni operative alle aziende ed ai lavoratori interessati per la corretta funzionalità della gestione. Il presente documento costituisce il primo bilancio consuntivo della gestione e, pertanto, non è possibile effettuare una analisi comparativa delle poste di bilancio.

Il fondo provvede:

- in via ordinaria a contribuire al finanziamento di programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale ed al finanziamento di specifici trattamenti a favore dei lavoratori interessati da una riduzione dell'orario di lavoro o da sospensione temporanea dell'attività lavorativa;
- in via straordinaria all'erogazione di assegni straordinari a sostegno del reddito.

La normativa istitutiva prevede un contributo ordinario dello 0,50%, di cui lo 0,375% a carico del datore di lavoro e lo 0,125% a carico del lavoratore, calcolato sulla retribuzione imponibile ai fini previdenziali di tutti i lavoratori dipendenti con contratto a tempo indeterminato; per il primo anno di operatività del fondo il contributo è a totale carico del datore di lavoro. E' inoltre previsto un contributo addizionale, a carico del datore di lavoro, in caso della fruizione delle prestazioni di cui all'art. 5, comma 1, lettera b nella misura non superiore all'1,50%.

Si riportano, nella tabella che segue, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato di esercizio ed avanzo patrimoniale al termine dell'esercizio 2011.

CONSUNTIVO ANNO 2011

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI

(in migliaia di euro)

	ANNO 2011 CONSUNTIVO
AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	0
VALORE DELLA PRODUZIONE	
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:	
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	4.279
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI	
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	1.260
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	5.539
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.539
COSTO DELLA PRODUZIONE	
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:	
Trasferimenti passivi	-10
Spese amministrazione	-119
Onere per il trasferimento allo Stato economie su spese di amministrazione	-2
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-131
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-131
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	5.408
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:	
Redditi e proventi patrimoniali	6
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	0
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	6
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	6
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)	5.414
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-5
- RISULTATO D'ESERCIZIO	5.409
AVANZO ECONOMICO	5.409
AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	5.409

Valore della produzione - 5,539 mln

Il valore della produzione è costituito dai contributi a carico dei lavoratori e/o degli iscritti e dalle poste correttive e compensative di entrate correnti

Costo della produzione pari a 131 mgl

- Trasferimenti passivi - sono pari a 10 mgl e riguardano l'onere per i trasferimenti agli istituti di patronato ed agli altri enti sulla base del gettito contributivo del fondo.
- Spese di amministrazione - accertate per 119 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla gestione in base ai criteri previsti dal regolamento di contabilità dell'Inps, tenuto conto del periodo di effettiva vigenza del fondo nel corso del 2011.
- Onere per il trasferimento allo Stato per un importo di circa 2 mgl riguarda le economie sulle spese di amministrazione.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, le spese di amministrazione della gestione ordinaria relative al 2010 ed al 2011.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE

AGGREGATI	CONSUNTIVO 2011 (in migliaia di euro)
Spese per il personale (dirette e indirette)	103
Spese per servizi affidati ad altri enti	1
Spese postali telegrafiche e telefoniche	2
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento pulizia, Vigilanza manuten. E adattamento stabili strumentali	9
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	0
Altre spese (dirette e indirette)	12
TOTALE	127
Meno recuperi	7
Meno residui insussistenti passivi	1
TOTALE NETTO	119

Risultato d'esercizio – Il movimento economico dell'anno evidenzia un avanzo economico di 5,409 mln.

* * *

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue:

Immobilizzazioni - Per un totale di 12 mgl, si suddividono in:

- Materiali - esposte per circa 10 mgl si riferiscono alla quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del regolamento di contabilità.
- Finanziarie - esposte per 2 mgl circa riguardano la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 68 del già citato regolamento di contabilità.

Credito in conto corrente con l'Inps – è pari a 4,146 mln e rappresenta le disponibilità finanziarie della gestione.

Ratei attivi - L'importo di 1,26 mln concerne i contributi dovuti dalle aziende di competenza dell'ultimo mese dell'anno, pagabili entro gennaio 2012.

Debiti – Figurano per complessivi 10 mgl e si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato.

Patrimonio netto - Al 31 dicembre 2011 il Fondo presenta un patrimonio netto di 5,409 mln, coincidente con l'avanzo.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali
Vincenzo Damato

Il Direttore generale
Mauro Nori

Bilancio consuntivo

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONE
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	10.064,22	0,00	10.064,22
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	2.274,07	0,00	2.274,07
	Usufrutto immobili da reddito			
	TOTALE	12.338,29	0,00	12.338,29
		12.338,29	0,00	
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
5	Crediti verso altri			
	Rapporti diretti di c/c con l' INPS	4.145.990,12	0,00	4.145.990,12
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.145.990,12	0,00	4.145.990,12
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
	Ratei attivi per trattamento di pensione			
	Ratei attivi per prestazioni di capitale			
	TOTALE	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
	TOTALE ATTIVO	5.418.328,41	0,00	5.418.328,41

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	VARIAZIONI
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
IX	Avanzo economico d'esercizio			
1	Avanzi eccedenze di esercizio	5.408.658,55	0,00	5.408.658,55
	TOTALE	5.408.658,55	0,00	5.408.658,55
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.408.658,55	0,00	5.408.658,55
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
	Debiti per trasferimenti passivi verso Istituti di Patronato	9.669,86	0,00	9.669,86
	TOTALE	9.669,86	0,00	9.669,86
	TOTALE DEBITI	9.669,86	0,00	9.669,86
	TOTALE PASSIVO	5.418.328,41	0,00	5.418.328,41

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO

PAOLO MARCARELLI - ANTONINO GALLONI - MARIANO MARTI

SILVIA GENOVESE - DANIELA CARLA' - ALFREDO ROCCELLA

GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI

CONSUNTIVO 2011

Codice Conto	Denominazione Conto	ANNO 2011 CONSUNTIVO	ANNO 2010 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
CEA	VALORE DELLA PRODUZIONE			
CEA.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	4.278.698,48	0,00	4.278.698,48
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
	<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	5.538.698,48	0,00	5.538.698,48
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.538.698,48	0,00	5.538.698,48
CEB	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Contribuzione a favore degli IPAS	-9.669,86	0,00	-9.669,86
	Contribuzione a favore dell' Istituto Affari Sociali	-32,84	0,00	-32,84
	Spese di amministrazione	-118.948,24	0,00	-118.948,24
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla rid.ne spese di amministrazione	-1.747,00	0,00	-1.747,00
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-130.397,94	0,00	-130.397,94
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-130.397,94	0,00	-130.397,94
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A)+(-B)	5.408.300,54	0,00	5.408.300,54
CEC	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi su c/c INPS per anticipazioni	5.638,00	0,00	5.638,00
	Canone d'uso immobili strumentali	28,60	0,00	28,60
	<i>Totale altri proventi finanziari</i>	5.666,60	0,00	5.666,60
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	5.666,60	0,00	5.666,60
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C)	5.413.967,14	0,00	5.413.967
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-5.308,59	0,00	-5.308,59
	<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	-5.308,59	0,00	-5.308,59
	RISULTATO D'ESERCIZIO	5.408.658,55	0,00	5.408.658,55
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	5.408.658,55	0,00	5.408.658,55

Allegati

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	Consuntivo 2011				CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
	accertati (3)	meno: rateo al 31.12.2010 (4)	più: rateo al 31.12.2011 (5)	TOTALE (dato economico) (6=3-4+5)	TOTALE (dato economico)	
Contributo ordinario	4.277.302,54	0,00	1.260.000,00	5.537.302,54	0,00	5.537.302,54
Contributo straordinario per la copertura figurativa - art. 5 c. 2 D.M. n. 22/82011	1.395,94	0,00	0,00	1.395,94	0,00	1.395,94
TOTALE	4.278.698,48	0,00	1.260.000,00	5.538.698,48	0,00	5.538.698,48